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ko ateivių priešai nenori

kad jie labai nešvariai gyve
ną, savo kolonijose atsižymį 
girtuoklyste ir kitais nepa
doriais darbais, kurie duo- algas moka taip mažas, kiek 

jie nori.. Darbininkų įieško 
kuopigiausių, ir gaudomi į 
fabrikus ir kasykles švieži 
ir pilni sveikatos - ateiviai.

laukai farmų apleista. ' Ką 
jau kalbėti apie laukus, že
mę, girias ir pelkes! Paim-

mintinga taktika, Vokietijoe so
cial irtas kometasstipriau įsodi
na pąrihmaaU. <

lą Indijos imperatoriaus, ir jei
gu kada netektą valdžios Angli
joje, galėtą da persikelti viešpa
tauti į Indiją.

X Japonai tveriasi savo religi
ją. Japonijos naminis ministeris 
sušaukė konferencijom krikščio-

// Vokiečiai 
rėmę lietuvius, 
respondentas iš 
jog vokiečiai

res. Londono „Saintaikos Liiga” 
sutaisė ir visoms viešpatystėms iš
siuntinėjo indomų memorialą. 
Šita liiga nurodinėja, kad visame 
aviete prasideda vartojimas bal 
loną ir aeroplanų, ir kad pirmiau 
šiai manoma sunaudoti orlaiviją 
karės tikslamap Tada surilauktu-

nai, ir tie legislatorial, ku
rie ateinančiais kongreso 
posėdžiais vėl žada imties 
už ateivių klausimo. Bet ši-
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X Skrido, bet nukrito nuo Ei
felio. Paryžiuje nelaimę patiko 
pagarsėjęs austrijokas kriaučius, 
F. Reichalt. Jisai vis mėgino sa
vo išradimą, kaip galima būtą 
ore laikyties be orlaivio, tik su 
skėčiu (parašiuta). Dabar buvo 
pasilipęs ant Eifelio bokšto, ir 
pasileido su iškėstu skėčiu. Bet 
vargšas nukrito iš 180 pėdą augš- 
čio ir ant vietos užsimušė.

čiai numažinę darbininkų 
algas iki $5 ant savaitės. 
Tas jau nupiginęs darbą ir 
pakertąs amerikonų darbi-

X Sugrįžo karalius. Vasario 
5 d. sugrįžo Anglijos karalius ir 
karalienė iš kelionės po' Indiją.

italai šitos unijos sąnariai a triša
ki dalyvauti ferret visiškai išsto
jo iš žHo»wrijo&*

algas, einą pigiau dirbt ir 
savo nemorališku gyvenimų 
užteršią „dorą” amerikie
čių gyvenimą. Taip buvo 
ikšiolei tik paviršium kalba 
ma. Bet dabar ateivių klau 
simą rimtai pakėlė du įžy
mus amerikonai: Cornell 
uniyersitatės ekonomikos

metas auga milijonierių 
skaičius. Turėtų šitą geriau 
žinoti ir tie, kurie agituoja 
už ateivystės susiaurinimą.

Mums atrodo, kad šitie 
nauji ant ateivių pasikėsini
mai visiškai be pamato. Su
prantama, mūsų žodžių iš

. Ateiviai ir ateivyste ne
nueina Amerikoje iš dienos 
klausimo. Amerikonai už
darė duris ant Ramaus Oke
ano chinų ir japonų atei
viams iš Azijos, nes juos iš
rado kenksmingu gaivalu. 
Dabar ateivi jos žinovai at
kreipė akis ant Atlančio 0- 
keano, kuriuomi kasmetas 
atplaukia būriai ateivių iš 
Europos. Tarpan negeisti
nųjų ateivių dabar skaito 
slovakus, kroatus, magya- 
rus (vengrus), herzegovi-

pastatytas ir jau judina vi
sų tautų ateivius, kurie jau 
pradeda vieni-kiti kritiškai 
atsiliepti ant minėto p. p. 
Jenks ir Lauck veikalo. 
Mums irgi priderės prie to 
prisiruošti ir per mass-mi- 
tingus padaryti savo kongre 
smanams rezoliucijas, kurio

tės, o pragyvenimui išeina 
$6. Kiek iš to pasilieka jam 
gyvenimas pašvarinti, jo 
protas pamiklinti, jo gabu
mas ir dora išplėtoti t

takiai, kur praeiviai kojas 
nusisukinėja pralaužose. 
Kitur dar miestuose taip 
sau publika po Cezario lai
kų purvynes tebebraidžioja! 
Milijonai- žmonių ’čia rastų 
darbo. Bet ir fabrikuose 
dalykai da taip labai neper
simainė nuo tų laikų, kada 
New Jersey-prasti darbinin
kai iš mūsų krašto atvažiavę 
gaudavo ant dienos po $3, o 
žmogus dieną išgyvendavo 
už kvoteri... Kur dabar 
prastas darbininkas tiek 
gauna ir kur jis už kvoteri 
bepragyvena $ O juk jis tiek 
pat padirba, kiek seniau pa
dirbdavo, — kur tau! jis da
bar su mašinomis daugiau 
padirba. Regimai darbinin
kas savo dalį atlieka, * nors 
jis ir tamsum yra skaito
mas. Bet kur digsta tie pi
ningai — vat čia jis nebeži
no. Gal žino tiktai tie, ku
rie pasižiūri į almanachus

Ar yra bent vienas lygus 
nors ir vidutiniškam mies
tui Europoje? ’ Chicago  j e 
viduryj miesto stovi pelkės, 
New Yorke vos trečia dalis 
miesto turi švarias ir ge- 
riaus išbrūkuotas gatves.

niekados karėse orlaivių nevar
tos. Ar pasiseks prie to prikvie- 
sti, nežinia. Karią šalininkai 
tvirtina, kad jeigu žmogui valia

kos ateiviai, kurie išnaiki
no indi j onus, būtų buvę ko
kie ideališki apšviestūnai. 
Vargiai jie augščiau stovėjo 
už dabartinius ateivius iš 
Rusijos, Lietuvos, Lenkijos, 
Moravijos ir Herzogovinos. 
Tik laikui bėgant jie augš
čiau pakilo. Ir pakilo dėl
to, kad jie kitokias čionai ra 
do gyvenimo sąlygas. Visa 
jų buvo laimė, kad jie atėjo 
anksčiau, kada iš vienos pu
sės maža buvo darbininkų 
ir jiems geras algas mokėjo; 
iš antros pusės — tada ne
buvo Amerikos gyvenimas 
suriestas į milžiniškų trus- 
tų ir syndikatų retėžius.

kuriuodu bendrai parašė ir 
išleido veikalą: „Ateivys
tės klausimas”. (The Im
migration Problem). Jie 
sako, kad Amerikos tolesnis 
plėtojimąsi priguli nuo to, 
kaip algaujančiams pilie
čiams bus „duota proga jų 
medžiaginiui , protiškam ir 
doriniam pietoj imuisi”. Ir 
šita proga del aigaujančių 
piliečių dabar einanti ma-

Rašysią geriausi 
Leis J. Rinkevičius, 
Liudas Gira. 2) „Ke- 

menesinis, kurį leisianti 
p-ni Graurokienė. Abudu tie 
laikraščiai išeis Vilniuje.

pasirodyt
Bri u ašelėje atsidarė Interparlia- 
mentės Ramybės Unijoa Itaa0» 
nydami, kad * čionai bus Itahjs

pi wn
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nėję Anglijos daly j rasta griau
čiai (skeletas) žmogaus, apie kurį 
sujudo dabar visi mokslinčiai. 
Dalykas tame, kad pagal išroka- 
vimą, šito žmogaus esą gyventa 
da pirma ledinio žemės periodo, 
tai yra už 100,000 metą. Taigi 
toli seniau už t. v. „neandertali- 
nį” žmogą, kurį antropologai ik
šiolei skaitė už seniausį žemės gy
ventoją.

voliucijonieriai reikalauja palik 
ti prezidentu ją išrinktąjį Dr 
Sun ir sostapile 
king. Pekiniečiai gi prezidentą 
siūlo rinkt visai naują ir sostapi
le palieka Pekiną. Į prezidentą 
dabar jie nurodo generolą Li 
Yuen Heng. Tvarkos dar nėra. 
Įvyksta ir smarkus susirėmimai. 
Mandžurijoje vienas generolas 
nužūdė 23 savo oficierius už ją 
užuojausmę revoliucijonieriams.

X Vokietija. Berline susirin
ko naujai išrinktas parliaments. 
Renkant parliamento prezidentą 
tik nebepateko juo socialistą va
dovas Aug. BebeL Jis gavo 175 
balsus, o jo oponentas — 196. 
Išrinkta Dr. Peter Spahn iš kle
rikalą centro partijos. Užtai vi- 
ce-prezidentu išrinkta socialde
mokratas Scheidemann. Abelnai 
šiemet vokiečių reichstage bus ne
maža socialdemokratą intekmč. 
Reikia tikėtis daugelio gerą per
mainą.

X Rusu-francuzą raštą kon
vencija. Apskelbta tapo nutari
mai iš rusą ir franeūzą rašytoją 
ir valdžios atstovą susivažiavimo. 
Tarpe ko kito, Duog'šiol bus vai 
diskai pripažinta abiejų Šių šalių 
rašytojų teisės ir kopi raitė kau
link vertimą, ’ perspausdinimu,

tarpe svetimtaučių padarą 
labai „blogą immigrantų 
mikstūrą”. Jenks ir Lauck 
atkartotinai ir kartais ne
užginčijamais faktais priro- 
do, jog bėdini ateiviai netik
tai nebeatnešą Amerikai ge
ro, bet darą skriaudą ir pra
gaištį ekonominiam ir socia
liniam išsiplėtojimui „mū-

vojų, bet algų nupuolimas ir 
gyvenimo pabrangimas. Ne 
apie ateivystės suvaržymą 
turi Amerikos veikėjai sau 
galva laužyti,bet remti 
prez. Tafto sumanytuosius 
du planu: 1) sušaukimą 
Washingtonan iš visų šalių 
ekonomiškos žinovų ir ištir
ti priežastis gyvenimo pa
brangimo ; 2) sutvėrimą ko
misijos, kuri ištirtų Ameri
kos darbo klausimą. Čia iš
siris ir ateivystės klausi
mas. Nes ateiviai nenori 
būti blogais. Reikia tik duo
ti jiems progą, reikia pakel
ti algas ir nupiginti pragy
venimą. Žodžiu, reikią at-

ir tt. Bet šitie aprubežiavi- 
mai vistiek esą nesustabdė 
negeistinųjų ateivių priplū- 
dimo. Todėl patariama 
valdžiai pirmuosius aprube- 
žiavimus da labjau ištemp
ti : pagalves pakelti dar 
augščiau, gatavu piningu 
atsivežant reikalauti dar 
daugiau, dar padidinti neį- 
leistinųjų ligonių skaičių, 
na ir galima esą dar reika
lauti iš ateivių didesnio ąp- 
švietos cenzo: kad mokėtų 
gerai skaityt, rašyt, amatų, 
etc. Kitaip būsią blogai, 
nes jau ir dabar trylikoje 
Amerikos valstijų ateiviai 
savo skaičiumi pralenkia 
amerikonus, bet savo apšvie 
stumu kur-kas žemiau atsi
likę ir nenorį pasikelt.

Kaip matome, ateiviams 
užmetama didelė kaltė ir ne
mažiau drastiškos siūloma 
priemonės ateivystei suvar
žyti. Užmetime yra nema
ža dalis teisybės. Ateivių 
kolonijų negalima pagirti. 
Ateivių pasielgimų nėra 
kaip teisinti. Bet viskas tu
ri savo dvi puses. Męs neti-

pasiskelbė išeisią du nauji laik
raščiai: 1) „Vaivorykštė”, gry
nai literatūros laikraštis, leisimas 
tuotarpu didelio formato 
200 pusi, kningomis, keturius sy 
kius ant metą 
rašytojai 
o rėdys -

Bet ateiviams užmeta ir 
kitą, nemažesnę nuodėmę: 
ateiviai atneša protišką ir 
dorišką sugedimą. Protišką 
tuomi, kad labai mažai atei
ną iš Europos žmonių galin
čių dorai perskaityti laikraš 
tį ir labai menkai tesirūpiną 
čionai apsišviesti bei apsi- 
pafinti su visomis gyveni
mo srovėmis naujoje tėvy
nėje. Jie paima statistiką 
iš kalėjimų, kuriuose dau
giausiai randą europiečių, 
įrištų prasikaltėlių daug 
didesnis nuošimtis esąs ne
mokančių rašto, negu tarpe 
amerikonų prasikaltėlių. 
Morališkas gi sugedimas

//Iš „Aušros” veikimą. „Lit> 
tuvos” N5 Dr. Šliupas paduoda 
, Aušros ’ ’ draugi j os apyskaitą. 
Per visą 1911 metą inplaukė iš- 
dan $255, išleista $401.35. Išde 
lieka ant 1912 metą $169.47.

Šiemet sušelpta šie moksleiviai: 
1) Jad. Francuzavičaitė $75; 2) 
W. Bowkiewicz $50; 3) Fel. Bor- 
tkievicz (Petrui Maikauskiui) 
$75; 4) V. K. Mikolaitis $100; 5) 
Jonas šepetys $50; 6) Vanda Min 
gailytė $50.

Pereitą metą inplaukos toli ne
padengė išlaidą. „Lietuva” su
veda pirmesnią metą inplaukas, 
kurios buvo gana didesnės. Taip: 
1909 m. inplsukė $704.93. 1910 
m. — $696.89. Pagalinus sako, 
jei neėiras daugiau šaltinią, kaip 
tik narią mokestis, tai „A-ra” vei 
kiai nebegalės moksleivią šelpti. 
Apgailėtinas faktas! Reiktą apie 
tai pagalvoti ir mūsą jmokslei- 
viams. Akyva, kodėl jie patįs 
nepajudina plunksnos 
vią šelpimo klausime?

socialdemokratai 
„Liet. Žin.” ko- 
Prūaijos rašo, 

socialdemokratai 
nutarę per rinkimus remti lietu- 
vią kandidatą į reichstagą, p. 
Strėkį, prieš vokietį Schwaba- 
chą. Tačiaus Strekys neišrinktas 
(gavo 7281 balsus); o Schwaba- 
chas išrinktas (11,003 b.). Jeigu 
tiesa, kad vokiečiai socialdemo
kratai rėmė lietuvius, tai jie vėl 
pasirodė išmintingais, kaip ir vi
suomet Jie užgėdina net mūsą 
socialistus, kurie sako, kad ant 
Prūsą lietuvių gyvenimo reikia 
užvožti > vokiečių sukalto grabo 
lenta. Nesirtebim .dėlto, kad se-
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bai sumažėjo. Tūkstančiai 
akrų balokšnių Amerikoje 
neiškultyvuota, neapmato
mos erdvės pelkių ir į rai-

Kokiu būdu šitam nela- 
bumui užbėgti už akių ? Dau 
gelis vaistų jau pirmiau bu
vo išrasta: pakelta pagal
vė mokestis, pridėta išlyga 
kiekvienam ateiviui turėti 
gatavai $25 gatavais pinin
gais, apsunkinta daktariški

// Raštai ir literatūros naujie
nos. „Vienybėje Liet.” eina K. 
Puidos drama „Mirga”. Neužil
go bus spausdinama dramos „Rū 
tą vainikas” ir „Undinė”.

„Kovoje” eina Žemaitės vaiz
delis „Pritrūko kantrybės”.

„Tėvynė” spausdina Tolstojaus 
komediją „Nuo degtinės”.

„Kataliko” N4 užsibaigė K. 
Puidos kritiški bruožai „Mūsą 
dainiai” ir N5 pradėta spausdin
ti E. Oržežkienės apysakaitė 

‘„Žiemos vakaras”, K. Puidos ver
timas.

^Drauge” eina Ch. Dickenso 
apysaka „Oliveris Twistas”, Jo
no Kmito vertimas, o N3 užsibai
gė Dr. Graičiūno veikalėlis: „Už- * 
krečiamoj u-limpamąją ligą išsi- 
plėtojimo būdai ir kova su jo
mis”.

■ „Lietuva” rašo, kad Chicagoje 
statyta buvo ant scenos, p. Dun
dulienės sudramatizuotą melodra-

„Graži Mageliona”^ tik 
nekaip esanti sudramatizuota.

„ J
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Sausio 3

nežinome.

tuojau suėmė

Už 10—12 varstų 
Radvilonių dvare,

Vaikinau 
išvažiav!

kėliau 
sušąlu

Mato- 
Dub. 
Kalėdų 
Ameri-

gyvena garsus „pra

„Rygos Garsą” nubaudė. „Ryg. 
Garso” redaktorius už padėtą W 
laikraščio 52 No. per. metus strai
psnį apie rusų kariuomenės veiki
mą Persijoje

kas parašas
minga skrynutė su 3 daiktais cen- 
trališkos sankrovos Varža voje, 
Maskvoje ir Peterburge.” Kitoje 
pusėje toks pats rusų kalba pa
rašas. Kiekvienos dėžutės kaina

750,000 rub. Dabar, iškirtę didu
mą miško, prūsai vertelgos užlei
do savo teises p. Charčenkai UŽ 
700,000 rub.

Kryžiokų dvaro ir ežero (13 
varstų nuo Vilniaus miesto) savi
ninkė p. Alena Bobrovska kreipu
si į apskrities įsprauninką prasy
dama atsiųsti Žmonių ežero dug
nui ištirti. Tame ežere, sako, 
1812 metais Napoleonas liepęs pa- 
skandyti daug armotų, ginklų,

nors ežero dugne ir tikrai užka
binę begalo sunkų metalinį daik
tą, bet betraukiant sutruko via- 
vės ir jis taip ir pasiliko vandeny-

nesenai iš kalėjimo pabėgo kel 
kaliniai. Dar jų jieško. Aną dia- 
ną bejieŠkodama policija vieną W 
užklupo; tas norėdamas ištrūkti, 
ėmė bėgti; policija nenorėdama 
paleisti, šūviu pavijo ir jis ant 
vietos negyvas krito. Uola.

PERLOJA, Trakų apskr. Vil
kas. Gruodžio 21 d. iš Perlojai 
miestelio 16 metų vaikinas Juozai

lio. Nupirkęs plėšia su nekantry
be, mano ras daiktais dvigubai, 
trigubai, negu mokėjo. Nusisto 
jejimas, randa sagutę, 
nenkos vertės žiedelį 
,auksinį” • 
ausišveiČia.

ŠEDUVA.
nuo Šeduvos, 
prieš pat Kalėdas, atsitiko nelai
mė: dvaro jautis nudūrė galvijų 
šėrėją. Kaip gydytojas aiškino, 
jautis dūręs ragu kairiajin šonan 
ir išlaužęs grobkaulį, kuris, pasie
kęs širdį, ant vietos užmušė neisi-

padary- 
miesto 

tvenkinį 
kasti. Pilies 

Tokį sumanymą padavė

ir keikdamas valdžią tapo išga- 
"bentas į Floriščevo vienuolyną.

tt Rusijos cukrų sustabdo. 
Briusselėje, Belgijoje, atsibūna 
visų šalių cukraus pramonininkų 
susivažiavimas. Čia Rusijos pra
monininkai pareikalavo, kad bū
tų leista kasmet iš Rusijos išga
benti po 250,000 tonų cukraus. 
Bet staigu tam užprotestavo vo
kiečiai, ir rusams tapo leista išga
benti cukraus tik po 150,000tonų.

įį Kuliabko areštuotas. Kie- 
voje areštuotas šnipų viršininkas 
Kuliabko, kuriam per Kievo iškil 
mes buvo pavesta sergėti caras, 
carienė ir ministerial; bet taip neti 
kušiai sergėjo, kad Bogrovas len
gvai nušovė Stolypiną. Kuliab-. 
ką apkaltina išeikvojime toms iš
kilmėms skirtų piningų..

• fį Bausmės ir represijos. Tau- 
rizoje pakorė, karės teismo pa
smerktą, armėnų „Dašnakcu- 
tiuk” kovos partijos vadą Pe- 
trochan. Ant Varsa vos-Viennos 
gelžkelio, einančio per Lietuvą ir 
Lenkiją uždrausta vartoti lenkų 
kalba. Tarnams ir valdininkams 
prisakyta kalbėti tik rusiškai.

Finų seimas atsidarys kovo 
I dieną.

įį Chuncbuzų naikinimas. Ge
nerolas Martynov, vadas kariuo
menės chinų parubežiais, išleido 
liepimą: „vaikyt, persekiot ir iš
laikyt chunchuzus, nežiūrint į 
chinų teritoriją ir nesiklausiant 
chinų valdžios”.

11 Varšava. čenstochovos vie
nuolis Olesinskis, patrauktas tei- 
sėn del ei Macocho bylos, po kau
cija paleistas iš kalėjimo.

tt Nadsono jubilėjus. šiemet 
rusų spauda ir visuomenė apvaik- 
ščioja paminėjimais 25-metines 
sukaktuves pasimirus įžymiam 
Rusijos poetui, S. J. Nadsonui. 
Nadsonas buvo liaudies poetas ir 
daug už vargdienių užstojimą nu- 
kentęs.

kaimiečių ir išmįslijęs kokį tai 
naują tikėjimą. Jis turįs labai 
didelę intekmę caro dvare ir net 
ant carienės. Dabar laikraščiai 
iškėlė aišktėn, kad Rasputinas 
skelbė j ąs kriminališką kultą, 
esąs „sugadintojas kūno ir dū
šios”, ir apipainiojęs tuomi carie- 
nę. Užtai „Novoje Vremia” re
daktorius Suvorin patrauktas tei- 
sėn ir bene atsisėsiąs kalėjiman. 
Beto vidaus ministeris uždraudė

Todėl Dūma už laikraščius užtarė 
ir nubalsavo- reikalauti valdžios, 
kad pati išaiškintų, kam caro dva 
re laikomas šarlatanas.

11 Žuvo 50 pūgose. Ties mies
tu Išim, Siberijoje, sniegas ant 
vieškelio užpustė apie 50

Del Pilies kalno. „Vii. V.” pra
neša, kad po Žinomuoju mūsų 
tautiečio p. D. Malinauskio pro
testu. del Pilies Kalno apsaugoji
mo nuo inž. šenfeldo pasikėsini
mo pasirašę dar daugiau, kaip 80 
žmonių. Iš parašų matyt, kad p.

kan malkų. Nusikirtęs medį, ną- 
šė prie vežimo. Atsigrįšta
ri vilkas stovi. Išsiėmė kirvį ir 
laukia, kada prieis. Pastovėjęs 
truputį, vilkas pastatė plaukui, 
pamažu priėjo ir stvėrė vaikinui 
už kojos. Vaikinas kirto kirvi* 
du kartu, užmušė vilką ir parsi
vežė namo. Galvą nusiuntė Vil
niun gydytojams pažiūrėti. Gydy-

vilkas buvęs pasiutęs, 
gavęs tokią telegramą, 
Vilniun gydyties.
- PLUNGĖ, Tel. ap.
d. vakare nusišovė vietinis gydy
tojas Rubeževičius. Mirties prie
žastis nežinoma. Šulas.

Pardavė dvarą. „K. Lit.” pra
neša, kad šioms 'dienomis, rusai 
p. Charčenko, iš Ekaterinoslava 
pirko kuningaikščių Liubomirs- 
kių Franopolio dvarą su 22 pali
varkais, išviso 17,000 dešimtinių 
žemės, Dysnos apskr., Vilniau! 
gub. Tą dvarą jau prieš ketver
tą metų buvo kaip ir laikinai pir
kę iš kung. Liubomirskių keli

nui. - , tį -
— Po truputį jau išairiša ir Chi

nų politikos mazgas 
premjeras” Yuan ši 
rė į kampą kaip revoliucijonierius, 
taip ir imperatorių. Šiąnedėl ji
sai pagaliaus esąs privertęs man- 
džų imperatorių atsisakyti nuo 
sosto. Imperatorius
Žiūkas vaikis. Todėl už jį para
kusi atsisakymo ediktą senoji ka
ralienė našlė. Rods ediktas dar 
slaptoje būsiąs kiek laikomas, 
bet žinoma jau, kad karalienė pa
veda visą valdžią į raukas Yuan 
Ši Kai ir paliepusi suorganizuoti 
Pietinės Chinijos respubliką, o 
jos sostapilė lai paliekanti Peki
ne. Dabar revoliucijonieriams 
stovi kebli dilema: ar pasiduoti 
Yuan Ši Kai’j ui, ar ne? Jei pa
siduos, tai reikės panaikinti revo- 
lucijonierių inkurtą šiaurinę res
publiką Nanking’e ir atstatyt lai
kinąjį savo prezidentą, Dr. Sun. 
Tada prisieitų abi respublikos su
vienyti Pekine, sušaukti visos Chi 
nijos atstovus, išrinkti naują pre
zidentą ir sutaisyti konstituciją. 
Sakoma, kad revoliucijonieriai ši
to nenorį daryti. Laikas parodys, 
kaip dvi chinų respublikos galės 
susitaikinti. Kaslink mandžų ka
rališkos giminės, tai ji būk išsi- 
kraustysianti tai į Tibetą, tai į 
Mandžuriją.

JŪŽINTAI, Zarasų pav. Sausio 
15 d. buvo visuotinas „Pašalpos” 
dr-jos susirinkimas. Dienotvar
kė tokia: 1) praeitųjų metų apy
skaita, 2) naujos valdybos rinki
mai, 3) naujų narių priėmimas, 
4) naujų skyrių kai-kuriose vie
tose atidengimas, 5) visokį suma
nymai. S.

Iš Prūsų Lietuvos. Sausio 12 
d. jau praėjo. Iš esamųjų žinių 
galima tikrai spėti, kad lietuvių 
kandidatas nei vienas seiman ne
pateks. Tilžės ir Pakalnės vals
čių lietuvių kandidatas Reidys 
turi tik 419 balsų, tuo tarpu libe
ralų Koppas turi 10,198, konser
vatyvų v. Moltke 7,833, soc.-dem. 
Hoser 6251. Klaipėdos ir Šilokar- 
čiamos valsčiuose lietuvių kandi
datas Strėkis gavo 5809 balsus, 
Schvabachas (liberalas) 8750 ir 
soc.-dem. 3837. Ganėtino balsų 
skaičiaus nei vienas kandidatų 
negavo, todėl bus perbalsavimai: 
Tilžės, Pakalnės valsč. tarp Molt- 
kės ir Koppo, o Klaipėdos ir Šilo- 
karčiamos — tarp Strėkio ir 
Schvabacho. Laimės greičiausią 
Schvabachas nes soc.-demokratai, 
be abejo, savo balsų neduos nei 
tikram konservatoriui Moltkei, 
nei konservatiškam lietuvių kan
didatui Strėkiui. Tačiaus gauta 
žinia, kad beveik visiems netikė
tai socialdemokratai nutarė remti 
lietuvių kandidatą Strėkį, taip 
kad dabar da gali jis ir laimėti.

Artinasi prezidento rinkimai. 
Partijų vadai išsijuosę dirba- 
prakaituoja už savo partijų bū
rimus kandidatus. Republiko- 
nai iškiša net tris: dabartinį prez. 
Taftą, buvusį prez. Roosvelt ir 
senatorių La Follette. Demokra
tai t u om tarpu vis labjau šneka 
apie New Jersey gubernatorių

tls” savo 150 N rašo apie vėl at
sitikusį trukšmą Eišiškės bažny
čioje, laike lietuviškų pamokslų. 
Atvažiavęs iš Disnos kamendoriua 
Gupibaragis vos tik pradėjo po 
sumos sakyti pamokslą, kaip len
kai ėmė giedoti, šaukti, rėkti: ne
reikia, nereikia lietuviškų pamo
kslų !.. Kuningas, matydamas, 
kad nieko nebūsią, nulipo nuo sa- 
kylos ir išėjo iš bažnyčios. Per 
visą tą laiką džiakono Gintauto 
bažnyčioje nebuvo. Tai Rodunės 
dekonato prižiūrėtojas, kur to
kie trukšmai bažnyčiose nebe nau 
jiena.

MERKINĖ, Trakų pav. Merki
nės klebonas pradėjo surašinėti, 
kiek lietuvių, kiek lenkų jų para
pijoje. Leakų pasirodė nedaug 
todėl subruzdo jie baidyti lietu
vius, kad tie, kurie užsirašo lietu
viais, būsią paversti pravoslavais. 
Bet Merkinės lietuviai jau tautiš
kai- susipratę ir nesibijo lenkų 
gązdinimo.

Lietuvių kalbos mokytojai 
„Viltis” N3 savo įžangiamajame 
straipsnyje rašo, kad nesą gerų 
lietuvių kalbos žinovų-mokytojų. 
Pataria važiuojantiems į užsienį 
kuningams mokytis filologijos, 
kad bent dvasiškos seminarijos 
susilauktų bent sykį kalbos žino
vų-mokytojų, kurie inkvėptų mo
kiniams savo tėvų kalbos mokslo 
norą..

Pabauda. Juozas AndruŠkevi- 
čius, Kauno pav. Rumšiškio vai. 
valstietis nubaustas Kauno guber 
natoriaus 25 r. už tai, jog nepra
nešė valdžiai apie apsilankymą 
jo namuose Petro Kaminskib, be
sislapstančio nuo kariuomenės tar 
navimo. Kauno gub-rius, baus
damas, rėmėsi 1910 m. lapkričio 
15 d. įsakymu.

Naujas laikraštis. Viktorija 
Graurokienė gavo leidimą leisti 
Vilniuje mėnesinį lietuvių kalba 
laikraštį:— „Kelias^. *

KAUNAS. „Saulės” namas. 
„S. Zf G,” girdėjęs „Saulė” nu
sipirkusi Žaliajame kalne piečių 
savo namams statydinti.

rių 44 lavonus.
tt Heliodoras atsirado.

buvo jau rašyta, valdžia ištrėmė 
vienuolynan atgaleivį šventiką 
Heliodorą Bet jis netikėtai buvo 
kur dingęs. Po keleto dienų šven-

lytisi socialistų, tai jie turbūt 
/ei įvardys Debsą. Mažesnės par
tijos da nesuspėjo savo kandida
tų išgarsint, nors apie tas parti
jas maža kas ir tesiskaito. Stip
riausią partija vis da skaitėsi re- 
publikonai. Bet šiemet ją pri
sivijo ir demokratai, nes kongre- 
san prisodino savo atstovų didžiu
mą. Iš kitos pusės, republikonų 
partija skįla net į tris skeveldas: 
donservatų, pusradikalių ir bai
sių radikalų. Konservatai stovi 
už visados šypsantysį Taftą, pus- 
radikaliai — už rėksningą La Fo
llette, o bais-radikalai — už žai
bus mėtantį Roosveltą. Bet La 
Follette pastaruoju laiku iš tų 
lenktynių išstojo. Todėl pasilie
ka tik Taftas ir Roosveltas. Iš tų 
pastarasis Amerikoje labai popu- 
liariškas. Prakalbose ir raštuose 
moka taip švelniai už save pasi- 
agituoti, kad publika nei nesijau
čia esanti jo pagauta. Ir dabar, 
kada jo šalininkai jo vardą senai 
jau mauna ant kandidatų jieš- 
mo, jis ginasi neapsiimsiąs, ir pri
deda: „Aš neesu kandidatu ir ne
noriu būti, bet... aF nesusirišu 
savo rankų, jeigu visi norės” ir 
tt. Tokiu būdu, 
mane— suprast ■
Roosvelto politika puikiai einasi 
jo naudon, ir kažin-tik republiko
nų konvencijoje ar nebus vėl Ro
osveltas iškeltas į kandidatus. 
Apie tai jau pilni laikraščiai ala-

sėdėti 6 savaites arešto.
Valsčiaus raštininkų kurni. 

Gruodžio mėnesyje, 1911 m., bu
vo pirmieji kvotimai įsteigtuose 
pernai Vilniuje valsčiaus rašti
ninkų kursuose. Iš 24 lankiusiųjų 
kursus kvotimus išlaikė 18 žmo
nių. Dabar priimami prašymai j 
naujas lekcijas, kurios prasidėt 
vasario mėnesį 1912 met.

Konfiskavo „Blaivybės” leidi
nį. Cenzūros komitetas konfiska- 

Kauniškė! 
lapeliuką

vo nesenai išleistą
„Blaivybės” dr-jos
„Ką sako tikras blaivininkas”, 
verstą iš rusų kalbos. Konfiska
vo už paveikslėlį „Jo Majestotia 
Alkoholis”.

21 d. vyresnysis sargybinis suėmė 
Petrą Strimaitį. Pastarasis ga
vęs krasoje kelias kningutes ir 
pasirodęs kokiam tai vaikinui. To 
ir tereikėjo. Pamatęs vyresnysis 
sargybinis ir suėmęs. Ant ryto
jaus išvežė į Marijampolę.

N. Ė.
(„Liet. Žin.”)

VILNIUS. Naujas laikraštis. 
P. Haškiel’is gavo leidimą leisti 
dvisavatraštį rusų kalba vardu 
„Viestnik Žizni” (Gyvenimo ži
nios).

PETERBURGAS. Sausio 14 d. j 
už Narvos vartų vietinio klubo 
salėje (Obščestvennoje Sobrani- 
je, gatv. Peterhofskoje Šosse) 
buvo pirmas tame rajone lietuvių 
vakaras. Artistai mėgėjai rodė 
dramą „Ūkanose”. Buvo ir chori 
ras, šv. Kazimiero bažnyčios var
gonininko parengtas.

PANEVĖŽYS. Pereitą savaitę | 
p. Kerbedžio miške buvo medžio
klė. Tuo tikslu buvo tęn sušauk
ta nemaža žmonių sodiečių, kad 
varinėjus žvėris. Bet, užuot vai
kius. žvėris, du Vilkapjūvių kai
mo vaikinu (broliu) baisiai suba
dė peiliu Ūtos kaimo vaikiną Bal- 
Čą, kuris čia pat ir pasimirė. Sa
ko, kad tai buvęs jųdviejų kerš
tas del kokio tai senesnio vaido, 
žmogžudžius

žinoma, 
ligi rasa pagauna ir 
Daiktai arba, teisin- 

'iau pasakius, niekniekiai būna 
/isada tie patįs. Mūsų žmonelės 
nanė, kad auksas atpigo, bet 

'mot tos patarlės „norėjau šunį 
>irkti maiše, o čia būta katės” 
apsivylė. Nė tas.

KRUONIS, Trakų pav. Žanda
rai. Ligi šiam laikui pas mus nie
ko nebuvo girdėtis apie žandarus. 
Bet praeito mėnesio pradžioj į 
kelius kaimus buvo atvažiavęs 
žandaras ir klausinėjo apie ko
kius tai susirinkimus, ką veikia, 
rasi vaikus mokina ir t. t. Buvo 
ir mūsų name ir klausinėjo apie 
vieną vaikiną, ką jisai veikiąs ... 
ar nekalbąs kokių kalbų, 
mai mano intarti.

RYGA. Trečią dieną 
kun. Tumas kalbėjo apie 
kos lietuvius. Jo kalbai buvo pa
samdyta didelė daili latvių drau
gijos salė pačiame miesto centre. 
Žmonių buvo prisirinkę tik apie 
300—400. Kaip del Rygos labai 
mažai. Apie tas paskaitas buvo 
apskelbta tik „R. Garse”, o „R. 
Naujienose” nei žodžio, nors „R. 
N.” kur kas daugiau prasiplati
nusios po Rygą, negu „R. G.”. 
Mat „R. N.” kuningų keikiamos, 
peikiamos, tai ir nebuvo kam į 
jas paduoti^o „R. N.” pačios 
skelbti'apie svetį-nebuvėlį „neiš
drįso”. Kun. Tumas kažin-kodel 
susirinkusiems pasakė, kad nema
tąs čia salėj darbininkų, o tik in
teligentus, nors inteligentų buvo 
tik mažutėlis būrelis, šiaip gi vis 
darbininkai, tik kad švariau pa
sirėdę. Blogai, jeigu jis irgi taip 
blogai žiūrėjo ir į Amerikos lietu
vių gyvenimą. Petras.

JŪŽINTAI, Zarasų pav. Grei
tu laiku čionai bus naujo viršai
čio rinkimai. Prasidėjo, vadiną^ 
agitacija. Slaptos aludės ūžte 
ūžia, renkant naujus viršaičius. 
Bus jau dvi savaiti, kaip renka
ma. Nežinia tiktai, ką pasakys 
tie rinkikai, kurie degtinės ir 
alaus neatsigėrė nei trupučio.

Kada Amerikoje toks didelis 
alasas delei kandidatų, airiai sa
vo tėvynėje susilaukė savo pasku
tinį politikos krizį. Kaip žino
me, užpereitą savaitę Anglijos 
parliamentas nutarė užbaigti su 
Irlandijos agitacija už taip vad. 
„home-rule” (savyvaldą). Par
liamentas prijungia Irlandiją 
prie Anglijos, kaipo savo provin
ciją. Airiams palikta šiokios-to- 
kios tiesos, bet apie savyvaldą 
nebėra nei kalbos. * Žinoma, ai
riai neužganėdinti. Jie rengėsi 
akmenais ir lazdomis pasitikti1 
mnisterį Chirchill, atvažiuosiantį 
į airių sostapilę Belfast, perskai
tyti airiams parliamento mani
festą. Del • viso ko, An
glija sutraukė į Belfastą kariuo
menę. Vienok tas airių nenubai- 
dė: jie Churchill’ą šauniai ap- 
švilpė, veik vyte išvijo; o jam iš
važiuojant ant gelžkelio stoties 
viena airė sufragistė pridėjo ir 
savo dvylekį, nes tėškė į žandą, 
sakydama: „Še tau, begėdy!” 
Anglų gi laikraščiai rašo, 
kad tai Romos popežius airius 
kurstąs nepasiduoti. Mat airiai 
uolus katalikai, o juos prijungus 
prie protestoniškos Anglijos, bus 
susiaurinta katalikų dvasiški jos 
keliai Irlandijoje.

— Amerikonų laikraščiai labai 
gėrisi, kad „žvaigždėtai-dryža” 
vėliava net Berline atsidūrusi ir 
padėjusi vokiečiams socialdemo
kratams sumušti vokiečius tauti
ninkus ir kaizerio šalininkus. Bu
vę taip. Iš Amerikos esą parva
žiavę daugelis vokiečių, kurie tie-f 
šiai su Amerikos vėliava vaikščio
ję po Berlino gatves ir šaukę: 
„Šalin su kaizeriu! Męs gyvenom 
Amerikoje ir žinome, kad be ka
raliaus yra didesnė laisvė!” Na, 
vokiečiai jų prisiklausę, prisižiū
rėję į dryžį vėliu ką ir balsavę už 
socialdemokratus, kurie ėda kai
zerį, kaip galėdami. Tokiu būdu 
šiemet Vokietijos parliamentas 
netekęs daugelio kaizerio šalinin
kų. Šitą seredą kaizeris atidarė 
parliamentą ir prieš tai buvo už- 
kvietęs atstovus savo palociun, 
kaip ir kasmet. Bet iš 397 atsto
vų, tesusirinkę tik 287. Nes so
cialdemokratai kaizerio užkvieti- K
mą kasmetas atkakliai ignoruoja. 
Tad Amerikos vėliava, anot ame
rikonų, blogą šposą iškirto kabe-

VILNIUS. Sumanius 
ti mieste vandentraukį, 
valdyba buvo nutarusi 
tam vandentraukiui 
kalne.
inžinierius Šenfeldas, kurs tą van 
dentraukį stato.. Vilniaus gyven
tojai nžgirdę tokį sumanymą nu
stebo. Draugijos, laikraščiai pra
dėjo protestuoti. Lietuviai, ku
riems brangios yra protėvį! lie
kanos, taipgi protestavo. Neat
siliko ir lenkai. Jų mokslo drau
gija irgi užprotestavo.

Sausio 8 d. Pagirių gelžkelio 
salėje buvo savitarpiečių lietuvių 
vakaras tarnaičių naudai.

Vilniaus lietuvių artistų kuopa 
vaidino Liudo Giros veikalą „Ker 
štą”. Vaidino puikiai. Buvo ir 
dainuojama, bet tarnaičių choras 
pasirodė esąs visai silpnas. Geda 
su tokiu choru rodytis viešai.

RENAVA, Telšių pav. Kratos. 
Gruodžio 29 ir 30 d. buvo pas mu
mis atsiųsti iš Telšių raitieji sar
gybiniai ir antstolis atvažiavo. 
Paskum, pasiėmę vietinį Žydykų 
urėdninką pradėjo aplinkui krė
sti ir iškrėtė visus sodžius. Pada
rė kratą mažne kiekviename bu
te ir vis daugiausia, kurie buvo 
intariami, kad turį ginklų. Rado 
nemažai. Kratą darė tuose so
džiuose: Dimgailiuose, Mižaičiuo- 
se, Muntvidžiuose, Račiuose ir 
Žemelos miestelyje. Rastus šau
tuvus pasiėmė sau ir grasino, 

' kad už tuos niekus gausią po tris 
mėnesius kalėjime atsėdėti. Kas 
atrodė kratą daryti 
Rasi yra kokis skundas.

L . T. V. Ma.
SALAMIESTIS, Pan. pav. Ap

gavikai. Po Salamiesčio apylin
kę vaikščioja du jaunu apgaviku, 
kuriuodu prekes pardavinėdami 
gudriai ir skubjai pasipelnė. Jų 
prekės šitokios — padarytos po- 
perinės dėžutės, kiekvienoje jų 
indėta po tris menkos vertės daik
tus. Viršui dėžutės toks lietjiviŠ- 

Amerikiška lai-



Iš Amerikos.

IARP AMERIKOS LIETUVIU.
NEW PHILADELPHIA, PA.

Išrado telefoną per jūres. Cam
bridge, Mass, tūlas Ch. Randall

kams esą leista užsiimti šiuo ama
tu dar 1 metus.

(„Rygos Garsas”.)

SO. OMAHA, NEBR.

vo užimti

Latviu katalikų prašymas prie 
Šv. -levo. Nesenai liko išsiųstas 
iš Peterburgo nuo latvių katalikų 
francūzų kalba, prašymas Šv. Tė
vo apie geresnį sutvarkymą pa
maldų latvių katalikų bažnyčiose 
ir abelnai apie pagerinimą latvių 
bažnytinių santikių.

Dr. J. Basanavičius.

iii vogri lenkiškai, kiti angliškai* 
Ir taip jaunimas neturi jokio 
v ūmo ir linksmumo. Dainas gir* 
dėsi tik prasčiausių anglų. t 

Sokolov. <

Tiškevičius, ^ašos Nivos” reda
ktorius Vlasovas, žinomi Vilniuje 
♦ * ♦ -r .« *** ■*•• —■ . <, *

archeologai, ir senovės mylėtojai
p. p. LuckeviČiai, A Brodauskas,

„Kur. Litew&ki” paskelbja, kad 
atsakomaaai „Karjero • Wilens- 
kio” redaktorius p. N. Rauba 
pereitasiais metais pašauktas bu
vęs tieson del laikraščio vienuoli-

T. M. D. 103 kp. leido, išlaimėr 
jiman Kražių skerdynės paveiks
lą, kad tuomi nors kiek sustipri
nus kuopos finansus. Darbas ne
nuėjo veltui.< Apmokėjus visas 
lėšas, liko pelno $15 su centais. 
Dabar kuopa sustiprėjus finansiš
kai gal šį-bei-tą pradės veikti.

14 d. sausio 103 kp. T. M. D. at-

raštis buvęs konfiskuotas, gi vie
nas numeris buvęs toks, kad del 
jo redaktorius gavęs iškarto tei
smo pašaukimus į dvi bylas.

Lietuvių rankvedžiai. Kauno 
liaudies mokyklų direkcija iš
siuntinėjo prieš keletą dienų į 
kai-kurias mokyklas vyresnybės 
patvirtintus lietuvių kalba rank- 
vedžius pradedamosioms mokyk
loms: elementorių, aritmetikos 
vadovėlius, šventąją historiją ir 
kitus.

KUPIŠKIS, Ukm. ap. S. Z. T.” 
rašo girdėjęs, kad žadama atnau
jinti Kupiškio „Blaivybės 
minklą, pastatytą, rodos 
metašimtyje.

(„Viltis”).

rinko’ naują valdybą 1912 metams 
iš sekančių ypatų: pirmininką* 
J. Januškevičius, raštininkas 
A. Antanaitis, išdininkas A 
Zakaitis. Išrinko žmones, rodos, 
energiškus ir tikimės, kad naujo
ji valdyba stengsis pasidarbuoti 
103 kuopoje ir abelnai T. M. D. 
labui. Pirmininkas.

mmibmh lji.iu, ■ ..................................... nu——,

dvi komedijos , Al kanas Jonu
ką*” ir „Pirmoji Naktis”. Artis
tai sulošė, gyvai ir juokingai. Po 
lošimui p. Pranciškus Norkus ro
dydamas savo galybę, kilnojo sun 
kius daiktus, ką publika priėmė 
su triukšmingu rankų plojimu.

Buvęs.
Ištremtieji lietuviai. Pereitų 

1911 metų rudenyje iš Rygos iš
gabenti etapu keturi lietuviai: 
Poška, Molis, Dumša ir Turla. 
Iš jų tik Turla dar neatsiliepė, o 
Molis parašė iš Nikolajevsko, Vo
logdos gub. Dumša iš Jarensko, 
Vologdos gub ir Poška iš gilumos 
Rusijos. Visų nepripratusių prie 
šalto Rusijos klimato, ištremtųjų, 
kaip jie rašo, gyvenimas gana 
sunkus.

Lapkričio 27 d. iš Rugos išsiun
tė į Šliserburgo tvirtovę visam 
amžiui katorgon pasmerktą Joną 
Liaugminą.

(„Rygos Naujienos”.)

.^ukų išpūs tyloj as ir nu- 
v u aaiuęs tūkstančius žmonių, 
t u. a*vise, tapo paleistas iš At- 
iu...vu3 aulcjimo, nes prez. Taftas 
juxu nuvanojo kaltę. Mat ex- 
uaukienaus draugai ir jo pati sa- 
Ev, Kuu Morse kalėjime baigiąs 
mirų. Dabar kada jį paleido, 
vui nustebo, kaip ūmai Morse 
pasveiko.

Apkaitinta 40 darbo veikėjų. 
Indianopolis, Ind. Specįalė Grand 
Jury, betyrinėdama dynamitavi- 
inus, esanti intarusi apie 40 dar
bo vadovų irnevadovų, kurie būk 
vartoję dynamitą ir apie 100 vie
tų išgriovę tai tiltus, tai namus, 
kur dirbo neunijistai. Apkalti
namieji gyveną įvairiuose mies- 
utose; bet visi jie būsią areštuoti 
viena diena ir net viena valanda. 
Visų jų kaueija išnešant! $300, 
000. Pirmasis bylos klausimas 
prasidėsiąs kovo 12 d.

Ruošia didžiulį streiką. Law
rence, Mass, iš slaptų darbo vado
vų pasikalbėjimų išteką žinios, 
jog neužilgo po visą Naująją An
gliją būsią iššaukta didelis audi
nių fabrikų streikas, jeigu nebus 
paliuosuotas dabartinio Lawren
ce streiko vadovas Ettor.

f

Sausio 21-mo buvo čia sureng-

kad priėmęs ne socialistus darbi
ninkus j miesto valdiškas vietas.

Palaido Mono. Garsus New

Teko kalbėti su žmogum, gerai 
žinančiu reikalą, apie jauną TMD. 
vietinę kuopelę. Gerai būk laiko
si Ir nuolatai anga. Nekurto ti
kisi, jog pridėjus šiek tiek rtpes-

geles, Cal darbo vadovai: Olaf 
Clary ir J. Munsey bus teisiami 
federaliniame teisme nuo liepos 3 
d. Juos skundžia, būk buvę susi
tarę gabenti dynamitą į įvairias 
vietas.

Rengia Europon balioną. Mel
vin Vaniman skubinai rengia sa
vo dirižabelį balioną, kuriuomi 
lėks Europon per Atlaneio okea
ną. Jisai išrado plieninės dra- 
tos išaustą sietką, su kuria ap
trauks savo balioną ir tikisi, kad 
jo balionas niekad negalės sprog
ti. Dabar jo išradimą išmėgina 
Washingtone marininkų eksper
tai.

ti iŠ prakalbų, monologų, dialogų, 
deklamacijų ir mažo sceniško vei
kalėlio, buvo atlikta netik gerai, 
bet stačiai puikiai: peikti nėra ko, 
o visų girti ir neišgirsi... Čia vie
nok reikia pažymėti naują žvaigž
dę, kokios susilaukė „West Side”, 
ypatose panelių KaupiuČių. Dvi 3 
jų dalyvavo lošime, trečioji gi, p- 
lė K a triuką, davė puikų pavyzdį, 
kaip reikia deklamuot Man teko 
girdėti nemažai deklamatorių vi
sokios rųšies. Menu ją esant ge
riausia deklamatore tarpe ameri
kiečių. K. D.

FOREST CITY, PA
Senai jau bebuvo laikraščiuose 

paminėta Forest City. Kodėl nie
kas nerašo apie 500 lietuvių, ku
rie visi Čia dailiai apsieina. Nors 
čia galiūnų gana daug, bet lietu
viai visgi nelabai girtuokliauja. 
Galima sakyti, lietuviai neblogai 
gyvenimą veda. Tik gaila, kad 
mažai tėra tauto® dirvoj veikian
čių. Kurie ir veiktų, tai kiti juos 
šiupiniais apšaukia. Tokiu būdu 
ir nėra jokio gyvumo ... Čia ran
dasi kelios lietuvių krautuvės; 
krautuvninkai viską pristato į 
namus. Bet daugelis mūsų vien
taučių svetimtaučiams bernauja, 
eina pas lenkus ir pas žydus. Ran
das daug ir jaunimo, vaikinų ir 
merginų. Bet tarpe jų neužgir-

vakarėlis. Šita kuopa yra darbš
čiausia iš visų chicagiškių kuopų. 
Jon susispietė diktas būrys šau
naus jaunimo — kaip vaikinų, 
taip ir merginų ir jaunos jėgos, 
kalbant prastai, tankiai „nutrina 
nosį ir seniems”. Ji darbuojasi 
vakarinėje miesto daly j, vadina
moj „West Side”. Šita kuopa 
tiek yra žinoma, rengimu gražių 
vakarų, kad kuopos vardas yra 
geriausia publikai gvarancija, ir 
ji visados atsilanko skaitlingai. 
Taip ir šį vakarą buvo žmonių, 
kaip sako, „prigrūsta” — netik 
sėdynių, bet ir abelnai vietų pri
trūko: visi pasieniai ir takai bu-

28 d. sausio čia buvo tarptau- 
tiškų socialistų prakalbos. Kal
bėjo kokis tai A Sidaravičius iš 
Chicago®. Prakalbos, tai nenan- 
jiena. Bet šitų negalima iškęsti 
neaprašius. Todėl kelis žodžius 
pabrieŽiu apie kalbėtoją, kuris

per visą prakalbą nemažai šlykš
čių žodžių pripasakojo, kad net 
geda buvo klausyti. (Ant pra
kalbą buvo ir moteriškos lyties). 
Kai-kuriuos iš tą žodžių užsira
šiau, ir čia paminėsiu. Kalbėda
mas apie senovės laikus p. S. sa
kė: „Senovėje žmonės galėjo 
turėti po daugelį pačių; jeigu vie
na nepatiko, jis ėjo pas kitą. Ta
da vyras galėjo kaip gaidys, — 
nuo vienos ant kitos” ... 'Poliaus, 
kalbėjo apie girafus-ilgakaklius. 
Ir sakė: „su ilgiausiu kaklu gira- 
fas turi geriausį gyvenimą, nes 
jis daugiausiai sau maisto — me
džią lapų pasiekia, ir todėl jis vi
suomet sotus ir diktas, o su trum- 
pjausiu kaklu girafas, jau nega
li sau maistui medžių lapų pa
siekti, ir todėl jis turi mirti. Taip 
lygiai kaip kad vyras.; ateina dik
tas su ilgu kaklu, o pas trumpa- 
kaklę suvargusią moterę; tai gal 
valgyt nori; o jis kažinko”...

Šitokia kalba rodos geriaus tik
tų tik karčemoje, o ne prieš pub
liką. Arba vėl vartoti tokiuos 
žodžius, kaip — „išromijo”, ir 
daugiaus tam panašių. Kalbėto
jas turbūt manė, kad tokia savo 
kalba labai užganėdįs publiką, 
vienok apsiriko (girdėtis, kad mo
teriškės kitu kartu tokį kalbėtoją 
rengiasi pavaišinti).

Po prakalbų buvo leista klausi
mai. Užklausta: „kas yra dora, 
ir ar ji mums reikalinga”. Ant 
šio užklausimo kalbėtojas pradė
jo mikčioti, aiškino-aiškino ir nie
ko nebuvo galima suprasti; ant 
galo pasakė, kad dora yra nelygi, 
sako: „Senovėje vienas vyras 
turėdavo septynias pačias, tai bu
vo dora, o šiandien tik vieną te
gali turėti. Tai mat kokia dora.”*
— Tai buvo „paaiškinimas”. Jis 
buvo užklaustas, ką šiandieninė 
dora pilnoje to žodžio prasmėje 
reiškia, tai jis nuėjo jos (doros) 
jieškoti net į senovės amžius.,. 
Užklausta: „Ar yra doras darbas 
meluoti, bei rašyti melagingas 
korespondencijas?” Ant to jis 
nurodinėjo, kad su melagyste 
kartais gali daugiaus laimėti, ir 
sakė, kad daugelis žmonių pakliū
na kalėjiman kad nemoka gerai 
meluoti, ir dar pridūrė, sako: 
,Jeigu merginos nemokėtų me
luoti, bet tik teisybę sakytų, tai 
jos niekad neapsivestų”. Štai 
mūsų kalbėtojo paaiškinimas apie 
dorą. Čia jis buvo ‘ užklaustas: 
ar melagystė yra doras darbas? 
tai jis ėmė aiškinti, kad su mela
gyste yra gerai kartais pasinau
doti! Taip išėjo kaip kad vienas 
sako: „Padėk Dieve”, o kitas 
atsako: „bulves kasu”... Kas- 
link korespondencijų, tai pasakė, 
kad tik taip reikia rašyti, kaip 
kas atsitiko.

Iš publikos buvo patėmyta ne
kuriu neužsiganėdinimai delei šių 
klausimų, kurie tuojaus griebėsi 
koliotis; bet tik tiek gerai, kad 
prakalbų pirmininkas, p. Aleksy
nas jiems to neleido.

P. A. Deltuva.

vių, daugiausiai Ežertuą pav. Už
dirba nelygiai: kasdieniniai dir
bantieji aut oro gauna bū kap., 
vidui 90 kap. ir daugiaus. Aut 
akordo bedirbant galima išvaryti 
1 r 50 — 2r. Moteriškosios padie- ♦ 
nės gauna 56 kap., ant akordo 
galima uždirbti daugiaus. Darbi
ninkams fabrikas užlaiko gydyto
ją ir mokyklą. Pavasarį, girdėt, 
bus reikalinga dar apie 50 naujų 
darbininkų. Yra dar kitas fabri
kas — cemento, kur dirbama tik 
vasarą. Lietuvių čia darbuojas 
apie 30, uždirba po Ir. 10 kap į 
dieną.

LIEPOJUS. Iš čia „Rig. Awi- 
zei” rašoma, būk Liepojuje vie- 
šiąs dabar tūlas agitatorius iš Ry
gos, daromi esą susirinkimai, ant 
kurių aptariama dabartinis poli
tiškas stovis. Pažvelgus į dabar
tinį Liepojaus gyvenimą ir į vie
tinius laikraščius esą galima nu
manyti, kad tęn išlėno ir pama- 
tingai rengiama nauja revoliuci
ja. Taigi dešiniesiems latviams 
patariama už laiko įsikurt naują 
laikraštį vieton dabartinių, taria
mų revoliucionieriškų, J)zihwes’ 
ir „Liep. Atbals”.

LIEPOJAUS mieste 1911 me
tais išduota 14 tūkst. 415 užsieni
nių pasportų, daugiausiai į Ame
riką. Liepojaus gyventojams iš
duota 2500 pasportų.

MINTAUJA Nedėlioję, 22 d. 
sausio, Mintaujos Lietuvių Pašal
pos Draugija rengė čia Latvių 
Ūkininkų Ekonomiškosios Drau
gijos salėje, didelį vakarą-balių. 
Pakviesti iš Rygos „Kanklių” 
draugijos aktoriai sulošė hist oriš
ką tragediją „Kęstutis”.

Mūsų klebonas kun.- J. Jonaitis 
pakėlė revoliuciją prieš laikraš
čius. Sausio 27 d. subatos vakare 
parėjom męs iš darbo: S. Žalpis 
ir A Žalpis, ir susėdome vakarie
nę valgyti. Ant kito stalo gulėjo: 
„Katalikas”, „Lietuva”, „Vieny
bė Lietuvninkų”, „Rygos Naujie
nos”, „Kova”, „Keleivis” ir 
„Tarka”. Tarp laikraščių buvo 
ir apdraudos (insurance) pope- 
riai, kuriuos agentas buvo tik ką 
atnešęs. Štai ir atėjo kun. Jonai
tis. Paėmęs nuo stalo didelę kuni
gą „Lietuvių Tauta”, klausia: 
„Ar ir Čia rašo, kad žmogus iš 
beždžionės paeina?” neatsakius^ 
kun. pagriebęs „Kovą”, „Kelei
vį”, „Rygos Naujienas”, .ir 
vynę”, podraug apdrausto (inšiu- 
ryto) piano poperius sumetė į be
sikūrenantį pečių ir sudegino. Po- 
tam išbėgo pro duris, tik padai su
žaibavo. Kas reikia daryti del tų 
apdraudos poperių? Kas daryti 
su degintojais laikraščių? '

senai Mūšos upe važiavo urėdnin- 
kas ir norėjo išvažiuoti ant kran
to. Mūšos krantai yra labai sta
tų®, tad urėdninkas ėmė arklį 
vesti. Arklys paslydo ir prislėgė 
nelaimingaąjį taip, kad tasai čia 
tuoj ir numirė. K. Girios.

GAŠČIŪNAI, Šiaulių pav. Šios 
apylinkės žmoneliai būtų nieko 
sau, tik labai tarp jų išsiplatinęs 
blogas paprotys daryti naminį 
alų, kuris yra taip-pat stiprus, 
gal ir stipresnis už pirktąjį alu
tį. Čia tasai alus taip inėjęs į 
„madą”, kad be jo neapsieina be
veik nei vienas ūkininkas. Geria 
jį visi: seni, jauni, nuo jų nepasi
lieka ir maži. Antra vėl bloga 
pusė — mažai supratimas mokslo 
reikalingumo, ypatingai mergai
čių tarpe. Yra „Saulės” mokyk
la, kuri gyvuoja treti metai, bet 
joje mergaičių vos trečia dalis, 
bet ir tai tik šiemet, kitais metais 
nei tiek nebūdavo. Kažin kaip 
toliau bus. Žadama čia atidengti 
vyriausybės mokyklų; gal tuomet 
'ir mergaitėms bus platesnis ke
lias. Bet antgalo gaščiūniečių 
negalima priskaityti prie tamsuo
lių. Jie, palyginus su gretimųjų 
parapijų gyventojais, kur-kas to
liau pažengę primyn. Taip, be
veik visi sodžiai išsiskirstę viena- 
sėdžais.

VILKAVIŠKIS. Jau kelintas 
mėnesis, kaip po Vilkaviškio apy
linkę siaučia šiltinė. Serga smar
kiai seni ir jauni. Patįs žmonės 
tai ligai padeda platinties, nes 
nepaiso, jog ji yra užkrečiamoji

Antanas Kriščiukaitis.
' ' („Šaltinis”.)

Lietuviai Liepojuje. Liepojaus 
Lietuvių Draugija sausio 14 d. 
savo naujame rūme rengė pirmą
jį vakarą-koncertą. Dalyvavo ja
me žinomas lietuvių muzikos vei
kėjas p. S. Šimkus. Suorganizuo
tas jo choras, susidedąs iš virš 
100 ypatų, dainavo lietuviškas 
tautiškas dainas. Suvaidinta 1- 
sai aktas „Ūkanuose” su gražio
mis dainomis ir šokiais. Ponia 
Heimovskienė ir D-ras Nagevičius 
rengia gyvus iš lietuvių mytholo- 
gijos paveikslus. Apart to daly
vavo p. Petrovas su simfoniniu 
jurininkų orkestru. Surinkime 
taip skaitlingo* choro daug priai- 

vargonininkas, suteikęs p. Šim- 

žasties 60 metų sukaktuvių praė
jusiuose 1911 metuose nuo gimi
mo dienos mūsų tautos garsiojo 
veikėjo D-ro Basanavičiaus, už
einame latvių dienraštyj „Dzim- 
tenes Wehstnesis” N8 p: Basan. 
gyvenimo aprašymą, prielankų 
atsiliepimą ir pasveikinimą.

Lietuvis gydytojas Jonas Bu
dis, kun. Rudžio brolis, apsigyve
no Rygoje ir priima ligonius prie 
Gertrūdos g. Reikia pasidžiaugti, 
nes tai dar pirmutinis lietuvis gy
dytojas Rygoje. Geriausios klo
ties!

Pasiutę šunis 1911 m. sukandę 
Rygoje išviso 112 žmonių, iš ku
rių 51 moteris. Miestas už jų gy
dymą išdavęs 2720 r. 1910 m. su
kąsta buvę 44, 1909 — 11.

Bent purkštė! Ūkininkas Anta
nas M. lietuvis nuo Žeimelio, Pan. 
pav., nesenai nusipirkęs Rygoje 
namus už 34 tūks. rub. prie Ro
den poiskos g. Magaryčių iš tos 
priežastės esą pragerta miesto ree- 
torane „Villanova” už 100 rub.

Suėmimai. Sakaroje su Rygo
je suimtaisiais 9 sausio demons
trantais policija vis da daranti 
kratas ir suėmimus. Darant kra
tą naktį į 12 sausio ant Aleksan
dro gatvės rasta proklamacijos ir 
kiti uždrausti raštai.

Išeivius į Ameriką viena garlai
vių kompanija pradėsiant gaben
ti ir iš Rygos.

Kaimiečių viliojimas į Argenti
ną (Piet. Afriką). Anot „R. M.” 
pastarajame laike platinami čia 
lapeliai kokios tęn Prūsijos išei
vių kontoros Hlovo, kviečiantieji 
keliauti į Argentiną, kur laukiant 
laiminga ateitis. Policijos gi de
partamentas persergi neklausyti 
šios agitacijos.

LIETGALIJOJE, Vytebsk gub. 
dabar prasidėjęs darbininkų sam
dymas. Suvažiavę daug agentų 
kaip iš Rusijos, taip iš Vidžemės 
ir Kuršės. Vienas agentas atva
žiavęs ir iš Siberijos, nuo vedamo
jo ant Amūro gelžkelio, del kurio 
jieškoma 4 tūkst. darbininkų. Bet 
į Amūrą lietgaliečiai ne labai te
nori važiuoti. Pernai tęn jų iš- 
Važiavę kokie 2000, bet sugrįžę 
apie tūkstantis. Mat tęn labai ne
sveikas oras, sunkus darbas, blo
go® gyvenimo sąlygos ir viskas 
brangu. Į važiuojančius tęn žiū
rima kaip ir į pražuvusius. Į Vid
žemę ir Kuršę latgaliai noriai va- 
žiuoją.-

tLOKAS, arti Kemera. čia 
dirba arti 100 darbininkų lietu- 

susikalbėti apačia vandenų per 
5000 mylių. Jisai tikisi, kad da
bar galima būsią per telefoną su
sikalbėti iš Amerikos su Europos 
žmonėmis. Randai! pirmiaus bu
vo Edisono pagelbininku ir prie 
savo išradimo dirbęs jau nuo 10 
metų.

Arizona bus valstija. Arizonos 
teritorija per telegramą pareika
lavo prez. Taftą, kad per Linkol- 
no dieną (vasario 12) apskelbtų 
ją lygia valstija su visomis kito
mis prie Suv. Valt. esančiomis. 
Visi gyventojai taip nubalsavę.

Indijonų mokyklose religija. 
Šiąnedėl indijonų komisijonierius 
R. Valentine buvo uždraudęs, kad 
indijonų rezervacijose pradinėse 
mokyklose nevalia mokytojauti 
įvairių sektų vienuolėms ir nešio
ti mokytojams kokius-nors reli
giškus ženklus. Dabar prez. Taf
tas šitą nuosprendį permainė ir 
perdavė kongresui.

Betvarkė ant Mexikos rubė- 
žiaus. Ant Mexikos rubežiaus te
bėra pilna anarchija. Mexikonai 
perbėga šion pusėn sienos ir .fa
brikuoja savo visokius suokal- 
bjus tai už Maderą, tai prieš Ma
derą. Kartais jie susipeša ir pa
daro amerikonams nuostolius. 
Todėl prez. Taftas įsakė armijos 
departamentui šitą betvarkę su
tremti, hors ,,reiktų ir visa armi
ja čia ®u traukt”. • •

Iš socialistų partijos išmestas p. 
Shook, kuria tapo išrinktas majo- 

atėjo Washingtonan vietinių gy
ventojų reikalavimai, kad mūsų 
valdžia uždraustų Mexikos karei
viams pereidinėti į šią pusę sie
nos. Jei valdžia nepasirūpįs, tai 
patįs elpasiečiai organizuosią mi
liciją ir vysią mexikonu karei
vius.

klumas atgįja. Ir mūsų, T. M. D. 
kuopos kningynas kaskart didyn 
auga. Paskutiniu laiku mūsų, 
kningyną vėla papuošė tūli drau
gai savo aukomis: St. Miliaus
kas iš Tamaqua, Pa. paaukojo S. 
V. žemlapį, A Banišauckas iš 
Minersville, Pa. 2 paveikslu, — 
Gedemino ir Vytauto; Pr. Juod
viršis paveikslą S. Daukanto. Vi
siems paveikslams M. Slapikevi- 
čius dovanai parūpino gražius rė
mus ir stiklus. Šiandien mūsų 
kningyno kambarys turi labai 
gražią išvaizdą, kad net ir sve
timtaučiai gėrisi. Visiems au
kotojams, kuopa taria širdingą 
ačiū. Jeigu ir toliaus mūsų bro
liai taip laikysis ir šelps tą taip 
reikalingą įstaigą, tai jokia vėtra 
jokie kuningai — Kaminskai ne
įstengs pasėtų grudų išnaikinti, 
o priešingai rasis daugiau prita
rėjų bei užuojautos visuomenėje.

Kuopos narys.
1
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nelaikolekta.

New Yorko žinios

J. Arlauskui ir kitiems koopera 
cijos vedėjams, jau iš kalno ren

jungus iškolioti ir tikėjimu išnie
kintu Tas erzina žmones, o TMD. 
užsiima platinimu blaivos apš vie

luoti kaip mergina, nes per die- 
po grįčią su vaikais bedainuo

dama išdainuoja visą gerąjį bal-

o keturios vedusios moteris, n 
noma, moterį* negali Uip padai

atskai- 
atsisakė 
Nedėlio-

Koncerte dalyvaus 
Strumskio iš South 
Radzevičiaus — iš 
StepanaviČiaus — iš 

Koncertas atsibus St.

motina, 
dalytę, 
nesyk? 
Ameri-

reikalin- 
mat per

Dickenso jubilėjus. Vasario 
6 d. Delmonieo viešbūtyj atsibu
vo iškilmingas vakarėlis, paminė
jimui garsaus anglę romanisto. 
Charles Dickenso, 100-metinię su
kaktuvių. Vakarėlyj dalyvavo 
įžymiausi rašytojai ir veikėjai.
f Sprogo pAkližka. mašina. Ant

kaip stovi
Nejaugi taip visad

GRAND RAPIDS, MICH.
Sausio 28 d. Woodmens salėje 

L. S. S. 51 kp. surengė prakal
bas. Kalbėjo vienas anglas ir p. 
Majauskis iš Valparaiso mokyk-

siais me-
Pereitą

delį ir triukšmingą vakarėlį. Sa
lė paimta Tautiškame Name ant 
11 d. gegužio.

— Išsiėmė apsivedimo laisnte 
Šie lietuviai: 1) St. J an auste, 
785—3rd avė. su Rože Beržunka-

sebier, vis griežė ant jos dantį, 
nes ji buvo įskundusi Kasebiėrą 
valdžiai už pirkliavimą mergai
tėmis. Policija jiesko Kasebiero, 
nes bene jis atliko tą žiaurų darbą. 
Podraug areštuotas tūlas pačmei- 
sterio sūnus Dickinson, kurį po 
sprogimui tuose namuose rado. 
Suimta viena mergina. Ją ati
davė į moterų pataisos namus.

lioti, kad jis niekam nevertas, 
šliuptarnis, bedievis ir girtuoklis, 
nors po teisybės tas vaikinas kar
štas katalikas, priguli i S. L. R. 
K. A. ir neapleidžia nei sykį baž
nytėlės. Negana, kad Thompson- 
villes: peštukai jį iškoliojo, bet ir 
mušti puolėsi. Vos šiam pasise
kė su mergina pabėgti ir pasigau
ti traukinį. Peštukai vijosi da ir 
ant vagzolo. *

Po dainų prasidėjo balius, la
kiojanti krasa; vietoj atviručių 
buvo naudojami paprasti laiškai. 
Balius gana geroje tvarkoj buvo 
vedamas, nes visi baliaus vedėjai 
buvo jauni vaikinai, kurie su
pranta kaip tvarką vesti.

Dagio Vaikas.

BČtebinus, noriai pastoja TMD 
nariais. Žinoma, tik reikia paai 
darbuoti ir vengti, ypač kalbėto’ 
iuoee, tokių vyrukų, kurie dau

27 d. sausio likosi nubausti du 
airiški gatvių bomai $50, už su
mušimą vieno lietuvio, J. 
šos. Einant Market gatve 
bą vakare užpuolė būrys 
valkatų ir labai jį sumušė, 
nojęs vardus, išpirko varentą 
liko nubausti K. Vashkis

Juodrankis pabėgo. Teis
mas nebesuranda tūlo italo, An
tonio Misiano, kuris 1910 m. buvo 
reikalavęs $5000 iš operų giesmi
ninko Caruso. Misiano buvo pa
smerktas iki 15 metų kalėjiman, 
bet padavė apeliaciją tr tapo pa- v
leistas po $10,000 kaucijos. Da
bar ir kaucijos išsižadėjęs, pasi-

Lietuvių čia 
Tai susirink- 

Brocktono ir 
vieni kitus

Liaudies Mokyklos vakare-
Ateinančiam pavasaryj

name sprogo pekliška mašina ir 
suardė pusę namo, podraug už
mušė šeimyninkę Mrs. Walker.

vargšą nabašninką globojo, Bė
da ateiviams, kurie greitai nepri
sideda kokion draugijom

— Atvažiavo Šliupo motina. 
Šiomis dienomis atvažiavo iš Lie
tuvos senukė Dr. Šliupo 
Ji papasakojo juokingų 
kaip Lietuvoje kuningai 
ją gąsdinę, kad jos sūnų 
koje pakorę arba jau ruošiasi val

sų Klubo ruimuose (515 Hudson 
str. kampas W. 10 str.)_ 18 d. va
sario, vakare nuo 6:30, atsibus 
paskaita. Skaitys Liaudies Mo
kyklos narys Dr. Aldona Šliupju- 
tė-Jankauskienė, ant tėmoe: 
„Oda ir jos intekmė ant visuoti
nos sveikatos.” Fotam bus de
klamacijos ir p. A. T. Račiūno ju- 
domieji paveikslai.

Teatras. Vasario 15 d. ket
verge, Jersey City, salėje Natio
nal Hali (187-189 Brunswick 
str.) bus vietinių parapijonų su
rengimu vaidinama komedija 
„Nieko be priežasties”. Taipgi su 
vienyto jerseyiečių ir bayoniečių 
parapijonų choro dainos, dekla
macijos, balius, etc.

dos neužmiršt Girdėta, būk ža
dama surengti vakarėlį ir bene 
kvies „Keliaujantį Kvartetą” iš 
.Waukegan ’o. Pašalinis.

Šliupas ir porą dienų Brooklyne 
pas Jankauskus viešėjus, išsive
žė Scrantonan.

— Scenos Mylėtojų Choras nu- 
tars ateinančiame pavasarį atkar- 
toti vaidinimą „Birutė” ir „Ado
mą su Jieva”. Loš per S. L. A. 
seimą. Tam tikslui choras su
kviečia visus senuosius artistus 
ir choras pradeda pakartoti prie 
tų operečių dainas.

— Koncertas. Ateinančią ra
batą, vasario 17 d. Central Bro
oklyne atsibus suvienytų chorų 
koncertas, 
chorai: K.
Brooklyno, 
Newarko ir 
Elizabeth.
James Auditorium, 250—252 Jay

kios žinios. Papjauti visi 4 yra 
belgai.

Taipgi atgal keletaa dienų poli
cija atrado vieną lietuvį, Songai
lą, pusgyvį ant gelžkelio. Taip
gi nėra žinios, kas su juom atsi
tiko. Singaila dirbo poperiaus 
dirbtuvėje. Žmonės visaip kal
ba, būk jį užmušę streiklaužio 
vieton. Kiti sako, kad traukinys 
užmušė. Singaila greitu laiku pa
simirė, palikęs 3 vaikus ir moterį.

Milicijos Lawrence dabar yra 
keli tūkstančiai; išskirstyti %o 
visą miestą daboja žmones, kad 
nevaikščiotų krūvomis po keletą. 
Streikieriai labai ramiai laikosi; 
per šias kėlės dienas jokio niekam 
nebuvo pavojaus. Streikieriams 
pradėjo sympatizuoti kaip vieti
niai turtingesni taip ir iš aplinki
nių miestų.

Nors jau 4 savaitės, kaip strei
kuoja, bet darbininkai ir darbi
ninkės visai nemano grįžti į dar
bą už tą pačią užmokestį.

Daugelis žomnių išvažinėjo į ki
tus miestus; lietuvių keletas iš
važiavo į Lietuvą, o italai — Ita
lijon. Lietuvių Streikierių Ko
mitetas dabar iš šių susideda: P. 
Šimonis; Ona Gaidžiutė ir M. Pau- 
liukaitis. O komitetas visuotina
sis: J. Kibildis, A. Stravinskas, 
A. Baranas, D. Kirmila, T. Mar
kevičius, J. Žukauskas, P. Straz
das, P. Naudžiūnas, J. Unpa, A. 
Valinckas.

Šiuomi „V. L.” skaitytojams 
pranešame, jei kur minėtas komi
tetas atsilankytų, galite duoti au
kas del streikierių.

Pirm. P. Šimonis, 
J, Kibildis, 
D. Kirmelas. v — Orai. Pastaruoju laiku su

rėmė pusėtini šalčiai. Sniego 
nedaug. Bet buvo gana vėjuo
tos dienos, nors sausa ir giedru.

— Kaip kartais ateivys randa. 
Anądien Kingston ligonbūtyj pa
simirė jaunas vaikinas, Legas, iš 
Janeliškių, Panemunėlio parapi
jos., Kauno gub. Jis tik-ką bu
vo atvažiavęs iš Lietuvos. Vos ra

LAWRENCE, MASS.
Streikas vis didyn. Darbda

viai tur-būt manė, kad suarešta
vus streikierių vadą J. J. Ettor, 
tai ir streikas užsibaigė. Bet dar
bininkai dar geriau susivienijo. 
Katrie dar dirbo, ir tie dabar išė
jo. Eina visi išvieno už geresnį 
kąsnį duonos. Kiekviena tauta 
atidarė valgomų daiktų krautu
ves ir šelpja bėdinesnius žmones. 
Kiek teko patirti, tai iš lietuvių 
mažiausia - randasi neturinčių 
valgyti. Lietuviai su lenkais kar
tu atidarė krautuves. Pasirodė, 
kad lenkų tris kartus daugiau yra 
imančių valgį, negu lietuvių, 
nors lenkų čia nėra daugiau už 
lietuvius.

2 d. vasario policija atrado pa
pjautus 2 vyru ir 2 moteris, ant 
Wallein str. gričibje. Bet kas Ir 
už‘ką Juos papjovė, tai nėnrjo-

sunkus darbas, pagavo šaltį ir 
nebedaturėjo. Jo parapijonaa

dieną Simas — Petrą, Raulas — 
Joną užsiprašė svečiuose, pasikal
bėti, kaip būtų geriausiai išsibar
ti mitinge. Minėti Petrai ir Si
mai atėjo alučio prisisiurbę ir 
pradėjo kelti betvarkę, koliotis 
kas tik atėjo jiem ant liežuvio. 
Jau matosi, arti prie muštynių, 
kiti išbėginėjo per duris, mažai 
trūko ir policijos šaukti. Maty
damas pirmininkas J. Arlauskas, 
kad gražumu negalima perkalbė
ti ir nenori klausyties atskaitų, 
apleido susirinkimą; potam ir vi
si išsiskirstė. Taip ir liko neiš
duota atskaitos iki šiai dienai.

Dabar girdėtis kalbant vėl apie 
atskaitas. Taigi kada sulauksim 
susirinkimo, stengkimės ateiti 
kaipo vyrai, o ne akis užsipylę, 
kad svarstytum savo reikalus 
rimtai, be asmeniškų piktumų. 
Meldžiamieji, katrie stovite ar
čiau prie kooperacijos, pasisteng- 
kite pranešti sąnariams, katrie 
turi pajus (šėmis) 
kooperacija.
ir bus, kaip lig šiolei buvo!

Sąnarys

šinėti į laikraščius; tokių man ne
prisiėjo matyti ir nemanau, kad 
čia tokių rastųsi, kurie tame dar
buotųsi, kadangi tamsos dievukas 
užduoda Brightoniečiams kito
kias rūpestis. O korespondenci
jas turbūt patįs kalbėtojai iš kitų 
miestų atvažiavę, pasakę prakal
bas ir patįs jas aprašinėjo. Taip 
man bent atrodo, nes jau prabu
vau apie pusantros savaitės, esu 
susitikęs daugybę lietuvių jauni
mo, bet nei vieno nebuvo man 
matytis, kuris būtų išmintingu 
vaikinu ar mergaite ir kalbėtų 
kas pridera, daugiausiai jiems 
galvoj Bostono meilės gatvės, tai 
degtinė, tai alus, ir katras dau
giau gali išgerti (arba kaip jie 
vadino šlėktiškai „vyrysovac”) 
Matosi, kad Brightono lietuviai 
menkai nusimano kas esą, kad net 
palieka savo gražią lietuvišką 
kalbą, o žargonuoja vieną lenkiš
ką žodį, antrą rusišką, trečią an
glišką; o kaip tųjų nemoka, tai 
reikia dadėti daugiausiai lietu
viškų. Ar gi ne juokas? Labai 
daug, patėmijau ateina lietuvė 
moteris į lietuvišką krautuvę. 
Krautuvninkas lietuvis, užkal
bins lietuviškai, tai vamt kokį 
vieną žodį ir tuoj aus vėl ima žar- 
gonaut lenkiškai. Man išrodo, 
kad Brightone būtų galima gerai 
pastatyti lietuvystė, nes randasi 
geras būrelis lietuvių. Anot vie
no vietinio lietuvio pasakojimo, 
čia lietuvių siekia daugiau 600. 
Randasi lietuvių kooperativiška 
valgomųjų daiktų krautuvė; kaip 
jinai stovi, man neteko sužinoti; 
bet matosi, kad nelabai kas; ži
noma, kad nesutvarkyta. Gaspa- 
dorius matyt nekaip apie biznį 
nusimano. Toliaus yra trįs lietu
viškos mėsinyčios; dviejose ma
tosi taip-pat nešvarumas; trečia 
tik uždėta, Miko Česnicko, tvė
rėjo Lawrence kooperacijos ir jos 
buvusis gaspadorius, paskiaus 
buvęs Lynn’o koop. gasp. Bet, 
kaip sakiau, mūsų kooperacijos 
akcijonieriai nemyli tokių, kurie 
neeina su jais sykiu į karčemą, 
tad su M. Č. koop. gasp, buvo ne
sutikimai, už tai jis kooperaciją 
apleido. Atvažiavęs Brightonan 
mėnuo atgal uždėjo savo krautu
vę. Tai sumanus vaikinas. Pas
kiaus yra lietuviška kolonialinė 
krautuvė, žodžiu sakant viskas 
lietuviška, tik reikia kad mūsų 
jaunuomenė daugiau darbuotųsi 
lietuvių labui, parengti gražius 
vakarėlius, perstatymus, teatrą 
ir taip toliau. Šiuom kartu gana.

Jonelis.

giedojimą, potam ir lenkai 
metė.

Pirmiau norėta 
draugystė sutverti, 
kė. Gilbertvillės 
nieko gero nenuveikė

j CHICAGO, ILL.
Nedėlioj 21 d. sausio pietinėje 

miesto dalyj Kensingtone atsibu
vo Liet. Muzikališkos Dr-stės 
^Aido” perstatymas „Svetimas 
Dievas”, parašyta Br. Vargšo 
drama, pirmą kartą sulošta. Vei
kalas yra paimtas iš kaimiečių 
gyvenimo. Žydas Abromas nu
sisamdo sodną su savo sūnum Sa
mueliu; sūnus įsimyli į krikščio
nišką merginą — Marę, ir nori 
apsivesti, bet Marė sako: kaip 
aš su tavim vesiuos, juk tu nekri
kščionis. Samuelis norėdamas 
gauti Marę, lieka krikščionim. 
Bet su krikštu jis ingijo „perkrik
što” vardą. Jį apvagina tie patįs 
jo prikalbėtojai, sumuša jį, o Ma
rė tik pasityčioja iš jo ir sako: 
kaip aš su tavim vesiuos, juk tu 
perkrikštas! Pagaliaus tėvas 
Abromas, prakeikdamas Samue
lį, miršta, o patį Samuelį kaimie
čiai suima. T*da Samuelis pama
tė, jog priimdamas krikštą sau 
laimės neingijo, tik liko pažemin
tas. Kitų vagystoS buvo prime
tamos jam. Jis lieka visiems sve
timas, visų neapkenčiamas.

Lošime dalyvavo sekančios 
ypatos: Samueliaus rolę užėmė Z. 
Mileika, Abromo'— J. Vilimaitis, 
Murmos — Pučkorius, Marės •— 
Vainorienė, Batako — Šileika, 
Kunegundos — B. V., Saros — K. 
KenstaviČienė.

Po perstatymui L. M. D. ,Aido’ 
choras vedamas J. M. Laukelio 
padainavo tris daineles: a) Gi
rioj, b) Tėvynė, c) Saulelė tek. 
Sudainuota nepergeriausiai; prie
žastis tame, kad „Aido” chore 
mažai merginų dalyvauja, išviso

NEW BRITAIN, CONN.
Nežinia prieš gerus ar blogus 

metus pas mumis jaunuomenė 
taip pradėjo pačiuotis. Nėra tos 
savaitės, kad neapsivestų du ar 
trįs. Nors čia pusėtinai ir lietu
vių, ale da nebuvo tokio gausaus 
poravimosi girdėtis. Tarpe to at
sitinka ir visokių „istorijų ”< Taip 
va, pereitą nedėlią vaikinas Ant. 
Vikrikas iš New Britain, nuva
žiavo parsivežti jaunavedės mer
ginos iš Thompsonville, Conn. 
Čia rado apie dešimtį vaikinų,

2 d. vasario Finų Darbininkų 
Kooperacijos Name lietuviai vai
dino du veikalu „Dėdė atvažia
vo” ir „Audra Giedroje”. Pirma
me veikale lošė artistai: J. Vare- 
kojis, Geidžiūnas, B—as, S. Ku- 
Činskiutė (Bekečienė), jaunesnio
ji Kučinskiutė ir Alekniukė. Pa
baigoje pirmū veikalo deklamavo 

Uždarbjai pusėtini, gali-į Alekniutė ir Pekoraitis; Korza- 
nienė (Gardnerio Lietuvių Darb. 
Koop. vedėjo žmona) dainavo dvi 
dainas, kas publiką užvis labjau 
užėmė. Dainavo visai puikiai, 
kaip operos dainininkė; ji gerai 
išlavintai sudainavo dv tautiškas 
dainas.

„Audra" Giedroje” lošė: Urbo
nas, Varekojis, Petras Krykčius, 
Korzanienė, Klinga, . Pekoraitis, 
p-lė Balašaučiutė, Simaučiutė ir 
Bekečius.

21 sausio Rayno salėje lietu
viai surengė prakalbas 8-meti- 
niam paminėjimui kruvinojo ne- 
dėldienio. Kalbėjo Michelsonas 
ir Gardnerio Beno kapelmeisteris 
A. Račkauskas; šis kalbėjo kaa 
link pakėlimo tarpe lietuvių mu
zikos, dailiosios mokslo Šakos. .

Montello, Mass. Vasario 4 d. 
čia atsibuvo prakalbos pobažnyti- 
nėje salėj del Lawrence streikie
rių. Parengė susivieniję visos 
draugystės pagelbėjimui strei
kierių. Čia atvyko iš Lawrence 
streikięrių delegatai. Buvo kal
bėtojų rodos 5 ir visi gana aiškiai 
nurodinėjo kapitalistų žiaurumą. 
Publikos buvo į 400. Žmonės la
bai tykiai užsilaikė. Aukų surin
ko $140 su centais ir išrinko tris 
poras, kad eitų po namus rinkda
mi aukas. Daug girdėjau žadan
čių aukuoti po visą savo dieninį 
uždarbį. O čia uždirba po 3 ir 
net 4 dol. į dieną, 
priskaito apie 5000. 
tų nemažai aukų. 
Montello lietuviai 
prie to agituoja, kad reikia pa
duoti streikieriams brolišką ran
ką ir linki, kad jie išlaimčtų šitą 
streiką. J. Braknis.Šitas miestelis mažas. Dvi vil

nonių dirbtuvės. Dirba į 1200 
žmonių, tarpe kitų yra ir lietuvių 
apie 30 pačiuotų ir kita-tiek pa
vienių 
ma pragyventi. |

Iš lietuvių krutėjimo galima 
tiėk pranešti. P. Račkus suma-j 
nė sutverti kokį tai blaivystės, 
skyrių, bet lietuviai nelabai tam: 
pritaria. Nes nenori pasiduoti, 
globon airių kuningo, kuris drau-1 
džia skaityti visus pirmeiviškus’ 
laikraščius, išimant „Draugo”.

Per adventus buvo susitveręs 
maišytas: lietuvių ir lenkų cho-* 
ras. Keletą kartų gražiai sugie
dota, vieną posmą lietuviškai, ki-4 
tą lenkiškai. Bet tada airys kle-* 
Bonas sumanė pakelti mokestį ei-j 
nantiems į Bažnyčią, nes esą la
bai gražu prie choro, tai reikią 
brangiau imti. Ir taip Čionais 
Brangiau, kaip kitur: imama 15c. 
Tai būt reikėję mokėti po 20c. 
Turbūt dėlto lietuviai ir metė.

Tarpe klebono kun. V. Matu
laičio ir parapijonų užgimė labai 
aštrus nesutikimai iš priežasties 
pereitų metų parapijinių 
tų, ant kurių komitetai 
pas vyskupą pasirašyti, 
je 21 sausio komitetai 
streiką: per dievmaldystę atsisa
kė bažnyčioje piningus kolektuo- 
ti. Parapijonai būtinai nori 
kun. Matulaitį iškelti, arba praša
linti, o kad jo vietoje liktų vika
ras, kun. J. Gerveckas. Ar pasi
seks, nežinia.

20 sausio mirė jaunas lietuvis 
A. Banionis 24 metų. Nors ne
senai teprigulėjo Lietuvos Sūnų 
draugijoje, bet palaidojimui ga
vo $50. Sako, būk Chicago j e ko
kiose tęn draugijose prigulėjęs, 
vienok palaidojimui gyvieji ko- 
lektavo piningus.

Tarpe Grand Rapids lietuvių 
labai inėjo madon elgetavimas. 
Reikia ar ne, vis kolekta. .Žada 
gimti kam vaikas — kolekta; gi
mė — kolekta; vestuvėse 
lekta; mirė — kolekta. Gyvi bū
dami ir renka kolektą; kas kišku
tį aptingo dirbti arba gumbas su 
skaudėjo 
kas būtų tą netikusį elgetavimo 
paprotį mesti? Gyventojams la
bai ingriso, taip kad ii 
gam atsisako gelbėti; 
daug kolektų.

Rakandų dirbtuvėse 
tais atrodo gerai dirbs 
savaitę tiek daug pirklių buvo su
važiavusių, kad viešbučiuose vie
tos pristigs. Darbdaviai džiau
giasi gavę daug užsakymų.

Darbai eina vidutiniai. „Šal 
čiai biskį atsimetė”,

Gamupis.

pa- BRIGHTON, MASS.
Nuo seniaus man buvo girdi- 

buvo mas Brighton’as, net ir laikraš-

Iš Lawrence lietuvių gyvenimo 
daug ką būtų galima parašyti, ir 
būtų kam rašyti. Jaunų vaikinų 
ir merginų yra . keli šimtai, bet 
nusiduoda niekais.

Šiuomi kart kitko neminėsiu, 
išskiriant apie kooperaciją, val
gomų daiktų krautuvę, kuri gy
vuoja jau treti metai, uždėta 1910 
m. 1 d. sausio. Čia gal būtų ne 
mano dalykas apie ją rašyti. Bet 
būdamas šios bendrovės sąnariu, 
norėčiau arčiau su ja vientaučius 
supažindinti. Kad kooperacija 
gyvuoja, tai tiesa. Bet kaip ji 
gy vuo j a ? Kokiame pade j ime ! 
Aš tvirtinu, kad nei vienas sąna
rys apie jos stovį nežino, nes iki 
šiam laikui dar jokios atskaitos 
nebuvo. Beveik visi metai nebu
vo nei vieno susirinkimo. Po tei
sybės, pas mus ir susirinkimai 
atsibūna ne kaip pas žmones. Bu
vau pernai viename susirinkime. 
Kai-kurie sąnariai, turėdami ko-

čionais
bet nenusise-'.čiuose sutikdavau aprašymus, tai 
lietuviai dar apie prakalbas, tai apie kitus ko

kius judėjimus, šio miestelio lie
tuvių. Pagaliaus ir pačiam pri
siėjo atslankyti, pažinti gabesnes

Rum- 
į dar- 
airių 
Suži-

Naujienos pas mus dabar to
kios. Labai šalta ir gražios die
nos.

Darbai rūbų siuvimo visai silp
nai eina; 2 ir 3 dienas ant savai
tės dirbame. Th. Kassiales.
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ma Europoje. Tokie vaikai už- 
augę nėra Šios Šalies raštuose in- 
traukti, jie nėra piliečiai, nėra le- 
gališki ir niekur neturi teisių.

ne į lošėjus, bet že 
Ir todėl, išsigan

geidžia garbė*, mi 0^ 4o«k>a 
neduoda BH va tau garbia tri

nią ėaą ordenai net ir rubliai. •. 
Man prisiminė jau metai atgal Nariai nesutiko 

konstituciją jr 
čia ncpavienių

Brooklyne savo „paskaitų”. Se
kė, bus kalbėta apie naujas, bet

ko našlaičiu saVo berniukų Vin
cų. Jis turi jau 9 mefua. Rengda
masi važiuoti Lietuvon* Žinomas

atsibuvo Lietuvių Gymnastų Klu- 
bo draugiška vakarienė. Įžanga 
porai buvo $2.50. Susirinko dai
laus lietuvių jaunimo į 250. Va-

Vaikaa našlaitis, be Uv% be jokių 
teisių* ua ir be :$ ša
lies. Tik per didelį vargų ręgL

parašyti, bet pasakyti tikrų tei- 
sybę. Prisilaikant to, męs išven
gsime tankių atsakymų už netei
sybę Jurgio Baltrai, Baltro Jonui 
ir panašiems.

Jums del ei teisingų žinių,
1. 28. 12. Z. Jauk..

Kaip daugelis mūsų viengenčių, 
taip ir p. K. Kasputis, turi kelias 
silpnybes... Bet negaliu leisti 
žeminti jo tikrų, ištikimo lietuvio 
vardų, akyse mūsų visuomenės.

P. K. Kasputis pasišventė ir,

Dargi primetama koks tęn gar 
bėa troškimas. Km dirba tautos

ir padaryti Amerikos piliečiu.
Tam pačiame Brooklyne buvo 

anais metais atsitikimas lietuviui 
J. Rugiui, kuris išvažiuodamas iš 
Brooklyno ir norėdamas išsiimti 
savo seiminiškus dokumentus, at
rado, kad ... jokių dokumentų 
negali gauti, nes jo eielas trejetas 
vaikų absolutiškai niekur neužra
šyti, nors bobutės žadėjoI.. Žino
ma, tėvai su dideliu 
vaikus prirašė 
tai, laikas
Ir tai, argi visi su laikų apsižiūri? 
Juk kitų būna tėvai pasimirę, 
ar tai kur išvažiavę. Pagaliaus 
išvažiavus į kitų miestų arba net 
sugrįžus Lietuvon,, juk sunku be-

lėgallškna poperius!
Štai nesenai Brooklyne, N. Y. 

buvo toks atsitikimas. K. Berno-

sukvies visus vietinius ir aplinki
nius chorus,, muzikos ir dainų 
mylėtojus bei šiaip pažangesnę 
publiką

tiems 
mūsų

tarėjų, kurios pirmiausia mus už
žavi ir dvasiškai pavergia nuduo- 
tu gerumu, — vienkart pina del 
mus neišlaikomus amerikonizmo 
vortinklius apie mūsų vadovus 
ir vadovukus; apie mūsų kūdi
kius ir bažnyčias.

Su padainavimu rusiškųjų dai
nų, anot p. J. J. H., pradžiugina-

vargu visgi 
Bet vargas, kaš- 

ko tas viskas stovi!

Grabauskiene, 38 metų, 148 Per 
ry avė. Maspeth, džiova.

P. Butkus.

dų tam pačiam čirai, Jatulevičiui 
ir kitiems už sugriuvimų SLA. 
kuopų. Ar jaunas koreOp. nežv 
no, kad suirutė kuopų buvo prie-

Žydų ir 20 portugalų. Visi jie nuo 
5 iki 10 metų amžiaus.

— Kelionių „paskaita”. Gar
sus laikraščių keikūnas, p. Per-

TĖVAI, UŽRAŠYKITE VAI 
KUSI

„Vien. Liet.” N5, p. J. K. Mi
kas paduoda keletu naudingų pa 
tarimų. Ar nemalonėtumėt ii 
daugiau parašinėt į „V. L. 
panašių patarimų? Gal 
jaunuomenė, nors tie, kurie laik

tystėš poperius, apsivest, etc., etc. 
Bet yra daug — ir kasžin bene 
daugiausiai — tokių bobučių, ku
rios išdidžiai giriasi savo užsiėmi
mu, rungčiomis jieško pelaginių 
moterių, priima kūdikius, ir... 
niekad ir niekur naujai gimusių 
kūdikių neužrašo. Jos įšneka 
lengvatikiams tėvams: „Tai, šir
delės, tie visi daktarai ir raštai 
— tik zabobonai. A bile kūdikis 
po šventu krikštu, tai ir Dievo va
lia”. Ir tokie kūdikiai nepasilie
ka užrašyti. Jeigu juos ir krikš
tija, tai reikia žinoti, kad Ameri
koje kuningai neprivalo perduoti

— „Švarkas ir Milinė”. Perei
tų subatą*McCaddin salėje vaidi
no dramos vaizdelį „Švarkas ir 
Mitinė”. Vaizdelis gana įspū
dingas, vietomis juokingas ir pa
mokinantis. Neblogai ir sulošta. 
Vaizdino vietinio Lietuvos Ukėsų 
Klubo parinkti aktoriai: V. Kriau 
čiūnas, A. Liutkauskiutė, O. Ka
raliūtė, M. Tankus, O. Junevi-

LuUąųaką W kitus, tai iš kalno 
reikėjo tikėtis. Bet šiuo t|nį| 
Perkūnas iškeikė ir Amefikųs 
Darbo Federacijų, taip gf išpėrė 
kailį savo draugui socialistui 
Šalčiui ir siuvėjų delegatui (Au- 
gūnui).

— Pasimirę lietuviai: 1) Ona 
Klimiutė, 374 Metropolitan avė. 
2) Pranas Benzaitis, 21 metų,

TEISYBĖS VARDAN 
(Delei „Smalavirių” „V. L.!

Be abejonės šitas paraginimas 
nepatiks mūsų „bobutėms”, ku
rios tarnauja prie moterų žinomos 
ligos laiku ir priima nuo ... gar
nio atneštus lietuvių vaikelius. 
Bet ką galima žiūrėti į mūsų „bo
bučių” honorą ir šlovę, kada de
lei šito nukenčia nemažas skait- 
Ėus lietuvių tėvų. Todėl išanks- 
to persiprašydami „bobutes”, jei 
joms tas nepatiks, kalbėsim į tė
vus.

Lietuvių kolonijose kasinėtas

„rusų kariškas maršas yra rusams 
inkvėpimu dvasios pamušimui 
pasaulės viešpatysčių ir pavergi
mui visų tautų”. Viešose suei
gose inteligentai taip nekalba.

Man regis, kaip p. J. J. H. vai
dinosi tie jojo aprašyti šešėliai, 
tai buvo jo paties šešėlis. Mat, 
jisai sakosi, kad nuraudęs ir akis 
nuleidęs, 
myn žiūrėjęs, 
dęš patsai savo šešėlio, p. J. J. H. 
užklausia (galbūt ironiškai) mū
sų laikraštiją ir visuomenę — ar 
jau atėjo laikas mums virsti į ru
sus? Męs atgijome ir jau gero
kai darbuotame. Jam gi iš lenkų 
„vojakų” būrio tarp mūsų įsimai
šiusiam ir tarpe šimtų lietuvių 
įsižiūrėjusiam 2 ar 3 mums pri
jaučiančius rusus, vaidinasi viso
kios lenkmečio šmėklos! Nei ne
sidrovi mums patarti: „žūk lie
tuvių tautai”

Męs, Amerikoje gyvenantįs lie
tuviai, turime tūkstantį kartų pa
vojingesnius priešus už maskolių 
dainas. Visos taip vadinamos 
tarptautiškos parodos po intekme 
tokių globėjų kaip Miss. Jane 
Adams, Miss Mary McDowell ir

Visi buvusieji Scenos Mylėtojų 
choro nariai bei dainininkai — 
merginos ir vaikinai,— dalyvavu
sieji statant scenoje „Birutę” 
kviečiama susirinkti šio ketver
ge vakarą 8 vai. McCaddin salėr 
je ir užimti savo vietas chore. 
Bus atkartota „Birutė”.

S. M. koresp.
Juk Baniulis.

Kaa, skaito juo*, 
vena

atgal gimė vaikai, ir juos po dau
gelio metų prirašyti.

Todėl męs paraginame mūsų 
tėvus, kad rūpestingai dabotų, 
idant jų gimę vaikai būtų veikiau 
šiai rekorduojami į miesto bjūrą. 
Nepasitikėkit bobutėms. Jos tan
kiai užsimiršta šitą dalyką, o dar 
tankiau per savo neišmanymą nu
kalba, kad tas visai nereikalinga. 
Jeigu pats nežinai, kur paduoti 
žinias apie savo kūdikį, nueik į 
arčiausią aptieką ir tenai gausi 
visus patarimus.

tų lietuvių ir lietuvaičių, daug 
visoko patyrė parengdamas 17 d. 
sausio p. Jono Šileikos naudai va-

apsiėjimo pasimokintų. Tat ir 
svetimtaučiams nereiktų rodyti 
pirštai į mūsiškius. Čia nesakau 
ant visuomenės, kuri maždaug ap- 
sišvietus ir jau nors iš laikraščių 
pasigauna- mandagesnio apsiėji
mo. Bet tokių vis gi dar mažai 
matosi

lenkai padarę daug maloniu ir 
gefadai j sCx^.. pUiK.u* oi vi

sų rašytojai, kitus bešmeiždami, 
patįs save nupiešia!...
• Baigdamas šitą raštelį širdin
gai lietuvius meldžiu, niekad nie
ko bendrai neveikti su ameriko
nais, ir jokių malonių iš jų nepri
imti. Pono J. Šileikos vakaro su
rengime įsimaišė Miss Mary Mc
Dowell. Jai nerūpi lietuviškos 
dailės pakėlimas, neigi mūsų kul
tūros reikalai; bet ji panaudojo 
p. J. Šileikos nelemtą padėjimą 
išsidirbimui mūsų tautoje globė
jos vardo ir kad męs su savais 
reikalais, su džiaugsmais ir var
gais, visi eitume prie jos ir vien
kart per amerikonizmo koštuvą. 
Te amerikonai globėja raudon
odžius indijonus!.. Čion tai mū
sų tautiškosios gyvybės baisiau
sias pavojus.

Dr. A K. Rutkauskas.

nupieš- 
damas abelną lietuvių padėjimą 
priėjo ir prie Lawrence veikėjų: 
Jatužio, Strumskio, Kirdėjo, Ru- 
secko, Pekarsko, Čižo ir Rama
nausko. Sako: „Jie visi skaito 
visus lietuviškus laikraščius. Bet 
kodėl jie nedirba visuomenėje, 
sunku pasakyti. Te pasiaiškina. 
Męs, kurie norime mokyties ir ty
rinėti šį svietą, lauksime nuo jų 
gero, pamokinančio žodžio”.

Visi minėti vyrai man pažįsta
mi. Neminėsiu visų (nes kiti yra 
jaunučiai veikėjai,—kaipir pats 
korespondentas), bet išimtinius: 
Čirą ir Ramanauską.

Aš nenoriu paaukštinti ar pa
žeminti minėtas ypatas, bet noriu 
pasakyti tikrą teisybę, p. Ra
manauskas yra gerai žinomas bu
vęs veikėjas plačioj lietuvių ame
rikiečių dirvoj. Nustojęs keliauti 
miestas nuo miesto kaip „prana
šas”, apsigyveno Lawrence, 
Mass. Pasakyti gi, kad R. Law
rence neveikia, tai neturėti sąži
nės. Neminint kiek pasitarnauja 
atskiroms ypatoms visokiuose rei
kaluose (žinau, ne vienas pasa
kys: biznio delei),. bet, susirinki
mai, prakalbos, aukos visuome
niškiems reikalams niekad nebu
vo praleista per Ramanauską. 
Ne vieną kartą p. R. parvažiavęs 
iš kito miesto užkimęs nuo pra
kalbų, gėrė vaistus, idant atsitai
syti balsą, vietinėms prakal
boms. Ar čia neveikimas? Ar 
dar daugiau galima reikalauti 
nuo tokio ir panašaus žmogaus? 
Prisidėkime visi, kurie mokame 
koresp. rašyti po tokįw„šėrą” vi
suomenės labui, būsime atlikę pil
nai savo gyvenimo užduotį!

Čiras. Liepja pasiaiškinti. Ir 
už ką? Ar už tai, kad vaikinas 
sugaišo jauniausias gyvenimo va
landas ne teatrų, parkų ir kitų 
smogėsių vietoms, bet vietinei ir 
plačiajai lietuviškai visuomenei. 
Jeigu netikite, pavartykite 8. L. 
A. atskaitas, T. M. D.; peržiūrėki
te protokolus L. S. D-tės, o pa
matysite Čirą visokiais būdais 
dirbant lietuvių labui.

Perskaitęs N5 „V. L.” Jurgio 
Žiogo straipsnelį, nevisai sutinka. 
Matyt, neganėtinai ištyręs daly
ką rašo. Link T. M. Draugijos 
kuopų Chicagoje, jis mane randa 
kalčiausiu, nors aš nevienas bu
vau tame Centro Komitete. - Ko
dėl jisai nekaltina kitus du?

Reikia priminti, kad TMD. kuo
pos Chicagoje išrinko Centro Ko
mitetą tik 1910 met., o ne pir
miau, kaip Žiogas sako. Pinniaus 
jokio Cetnro Komiteto nebuvo ir 
nereikėjo, nes pačios kuopos ge- 
riaus darbavosi. Tik Šiais metais 
ištikro apsileido, ir tame nėra 
kaltas Eismontas, kaipo TMD- 
kuopų viršininkas, bet pačios kuo
pos, o labjausia mūsų inteligen
tai, kurie pasidalino ) du skyrių, 
— anot drgo Gugio žodžių: Šiau
diniai ir tikrieji. Neisime toli del 
pavyzdžių, užtenka dirstelėt į pa
prastų draugijėlių susirinkimus t 
kas daugiau ateina? o gi tie skur 
džiai darbininkai, kurie, galima 
sakyt, nėra mokslainių matę. Nsr 
męs tuos ir renkame į komitetui 
atlikimui tokių darbų, kurie ir ž- 
silavinusiam nelengva. Štai kad 
ir aš pats. Turiu dirbti krautuvė
je nuo 7:30 iki 9-tai valandai kaa 
dieną. O juk žmogna ir savo rei
kalų turi: reikia paakaityti 9 ar 
10 laikraščių į savaitę, ir kiti rei
kalai, kurių neišrokuoai. Kitą sy-

K. MenseviČius, J. Lutkauskas, 
A. Augūnas, J. Kavaliauskas, K. 
Klimaitis, V. Šibanauskas, J. 
Stanevičius. Po lošimui p. S. 
Rakausko maišytas choras gerai 
sudainavo Neimanto kompozici- 
joa „Sėjau rūtą”. Potam buvo 
balius. Žmonių buvo suvirs 300.

vis' net vietmj agen- 
<4 užlaiko. O kokią naudą „KJr 
atnešė ar atneša. Ne jokios. Kaa 
kita yra, kas skaito „V. L.” Tie 
žmonės kitaip gyvena, nors tą pa
tį darbą dirba, ką ir keleivinių- 
kai”. Ir užbaigia: „tik „V. L.” 
vienatinė, kuri gali atnešti lie
tuviams kultūrą, geresnį gyveni
mą ir duonos kąsnį”.

Duotame atsitikime, man nertk 
pi „K.” ar „L.” apginti, o 
L.” pasmerkti. Ne. Aš visut 
juos myliu ir skaitau. Nes aš su- 
prantu,_ kad visi laikraščiai, ko
kie jie nebūtų, neša didesnę ar 
mažesnę dalį mūsų liaudžiai dva
siško peno. Iš to atžvilgio netu-

Gerb. „V. L.” Redakcija:— 
Malonėkite pataisyti šias klai

das, N5. iš Burlington, N. J. 
Buvo rašyta apie streiklaužius, 
kad iškilūs Patersone, N. J. strei
kui, mūsų draugai nukeliavo tęn 
už streiklaužius. Čia reikia patai
syti, kad buvo kalba apie' žemiau 
padėtus: P. Veikšnoras,jisai yra 
Juozapas, ir vieton verpėjų — 
audėjų. Vieton M.Maslauskas, tai 
M. Melauckas; vieton J. Zuzas, 
tai J. Zuras ir "šios merginos, vie
ton Z. Jakubaniutė, tai P. Jaku- 
baniutė ir J. Mikalaičiutė.

priimti naują 
ataUaH Taigi 
kaltė, bet Čieh|

bet jei trokštame, kad mūsų visuo 
menė taptų supažindinta bent su 
slebizavimu, kvakždlkime jai 
kad-tik skaitytų, o gerumą ji pa
ti suras.

Apsileidimas gyvenime, nei 
„K.” nei „V. L.” žmonėms griū
čių neišvalys, jei patįs žmonės 
nepridės fyziškų spėkų. Gali ir 
šimtą laikraščių skaityti, bet jei 
žmonės nesirūpins švarumu, nei 
pats Dievas nepagelbės.

„Duonos”, niekas mums nesu
teiks, turime patįs užsidirbti. |

Geistina būtų.panašiems kores
pondentams, pirma negu imti

jięskoū metrikų ir M .niekur ne- laipsnį. To juk p. J. Hertmanavi- mą drauge su lenkais Grunwald S 
čiuk neturėtų mums pavydėti, mūšio paminėjimo dienoje. Tęn 
Jeigu buvo labdaringos dvasios p. J. J. H. viešai gyrėsi, kad jąm 
žmonių, kurie nuoširdžiai norėjo 
mokė u daugiau kaip po s>l įran
gos tan vakaran, tai reiškia, kad 
jie prijautė mūsų dailininkui p. 
J. Šileikai, — nes visi žinojome, 
kad visas pelnas eis jojo sušelpi
ami ir kad visi to vakaro daili- 
ninkai-losėjai pasišventė be joko 
atlyginimo. Ačiū tiems prakil
nios dvasios rusams, kurie prisi
dėjo prie mūsų viešojo darbo. 
Męs lygiu būdu ištartume širdin
gą ačiū chinui ar kalmukui, jeigu 
tokis prisidėtų prie mūsų darbo. 
Męs nenorime būti nedėkingi 
tiems, kurie mums padeda. Męs 
džiaugiamės, kad tvirtesnės tau
tos leidžia, be trukdymų, mums 
savotiškai darbuotis. Męs, lietu
viai, širdingai priėmėme ir p. J.
J. Hertmanavičių į mūsų garbin
giausių vadovų tarpą. Metai at
gal, p. J. J. H. kvietė mus į lenkų 
„abazą”... nors patsai p. J. J. 
H. buvo lenkų tautiško komiteto 
nariu!.. Męs gerbjame kitų tau
tų jausmus. Gal... kai-kam no
risi pakelti trečiąjį lenkmetį Lie
tuvoje. Patartina p. J. J. H. per
skaityti „Tėvynės” No, 5, 1912, 
pusi. 56 Henry George sakinį: 
„Padalink ir valdyk”...

Labai nebroliškas darbas už
mesti p. Kaspučiui veidmainybę 
ir tautišką neištikimybę. Nei p.
K. K., nei kiti to vakaro rengėjai 
nenumetė tautiškos ličynos ir ne
apsireiškė jokioje misijoje ... 
vien tik labdaringoje ir tautiško
je tarnystėje. Ar mūsų viešieji 
veikėjai užsipelno tiktai tokį už
mokestį iš p. J. J. H. ?

Galime abejoti net svetimženk- 
liuose pažymėtiems žodžiams, kad 
būk tame vakare viešėjanti rusė, 
gyrusis į p. J. J. H., kad „caro 
valdžia nesigaili ordenų net ir 
rublių” už viešą pagriežimą rusų

šokiais ir pasikalbėjimais. Apie 
12-tą nakties buvo vakarienė. 
Prie stalų buvo sakyta prakalbė- 
lėa (sakė Labanas, Vyšniauskas, 
Sirvydas, Augūnas, Mikaitis, Ma- 
tiilevičiutė, Dr. Masevičius ir ki
ti). Dainavo porą solų Ona Nor- 
kevičiutė. Per visą vakarą gir
dėtis buvo vien tik lietuviška kal
ba. Regimai lietuvių jaunuome
nė pradeda gražiai tarp savęs or- 
ganizuoties.. Prie Lietuvių Gym
nastų Klubo vis daugiau jungiasi 
mūsų jaunuomenės. Tarpe kitų 
klubo veikėjų, daugiausiai dabar 
darbuojasi pp. Labanas ir Vyš
niauskas, kuris dirba prie klubo 
jau nuo devyneto metų.

— Paskaitos. Nedėlios vakare 
JTaut. Namo salėje atsibuvo T. 
M< D. kuopos paskaita. Skaitė 
iA Liaudies Mokyklos lektorius 
pf. P. Mikolainis, referatą Ispola- 
tovos „Moteris visuomenės auklė
toja” ir Darnijonaitienės „Mote
rų teisės”. Paskaitos labai nau
dingos. Publikos buvo pilna sa- 
liuke. Beveikk pusė moterų ir 
merginų. .

Ateinančio nedėldienio vakare 
toj pačioj vietoj skaitys Dr. J. 
Kaškevičius iš Newarko, ant te
mos „Alkoholis ir jo intekmė 
draugijoje”. Dr. Kaškevičius la
bai populiariškas lektorius. To- 
del linkėtina, kad kuodaugiausiai 
vientaučių susirinktų.

— Atgabeno Lawrence strei
kierių vaikelius. Pereitą subatą 
traukinys atgabeno New Yor- 
kan 209 vaikelių, surinktų iš 
Lawrence, Mass., kur eina dide
lis verpėjų ir audėjų streikas. 
Juos atvežė kad dalyvautų de
monstracijoje ir parodoj, kuri 
New Yorker darbininkų buvo su
rengta vaikščioti ant Fifth Ave. 
ir parodyti publikai suvargusių 
Lawrence streikierių vaikelius. 
B tų vaikelių yra: 50 francūzų,

kių, kuriuos „pagaudinėja” mūsų 
bobutės. Pagal šios šalies įstaty
mus, kiekvienas naujas kūdikis Į naščius skaito, bent kiek doresnio 
privalo būti tuojąus užrašytas į 
miesto rekordus. Tai jau tėvų 
pareiga. Bet lietuviai tėvai šitą 1 ‘ - - __ 
pareigą paveda bobutėms. Kai- 
kurios bobutės teisingai ją atlie
ka : jos paduoda daktarai arba 
Statistikos Bjūrai kiekvieno nau
jai „pagauto” kūdikio gimimo 
dieną, metus, vardą, tėvų vardus 
bei pavardę, etc. Tokie lietuvių 
vaikai būna gerai ir teisingai už
rašyti į miesto kningas ir nieka
dos jų tėvai neturės bėdos, kai 
prisieis vaikus leist Į mokyklą,



»f 
* I

WRWii

VISUOTINOJI

liui!!

JONINES

kad magnesinė adata buvo jau žinoma

■

Bilgenas. Nebesusi valdysiu 1 
Mirga. Mane pasmaugsi $ 
Bilgenas. Galėčiau ir tai padaryti

apie žemės išvaizdą, Kolumbas prirodinėjo, kad -Že
mė yra apskrita. Kad pertikrinus moslinčius Ko
lumbas sugniaužė vištos kiaušinį, be jokią gniauž- 
tuvą, tiesiog savo rankom. Visi nusistebėjo, ir iš
tikėjo Kolumbui. i

geriau būtų.
Kareivis 1. Ko-gi man tylėti*?
Kareivis 2. Nieko išmintingo juk nepasa

Mirga, (karčiai juokiasi). Tave? 
išduoti? — Kam t—Tiems kunii 
nomis pasipuošusiems žmogžudžiams t 
Ne! jie tavęs nenubaus kaip reikiant 
juk tavo nuodėmę jie žygiu skaito.

duosiu — eik pasaulin, nešk tą pra 
milijonų tėvo žmogžūdybes dėmę

Mostevas. 
Prokša. 
Gimbutas.

Laukas

turi būti ta pasislėpusi „Amerika.
Ameriką atrado, kaip vieni sako, Christpforas 

Kolumbas. Jis buvo išmintingas, tvirtas jr guvus.

kurio dunkso tamsus miškas. Prie 
kalnelio, kiek kairėn, stovi kartu
vės, prie jų du kareiviu sargu. 
Ankstybas rytas.
tekėjo iš-už miško

Veikia:
Kareivis 1
Kareivis 2 
Bilgenas.

Parako išradimas įnešė tikrą revoliuciją į ka
riavimo būdus. Kitą syk būdavo taip. Užgrūdinti 
karėse kareiviai išeidavo kariautą apsišarvavę nuo 
koją iki-pat viršugalviui; tarnai užkeidavo tokią 
plieninę lėlę ant arklio ir paleisdavo į karės sukurį. 
Priešai ir badė if kapojo, ir stumdė tą kareivį — 
niekas jam nekenkė. Pasisekdavo kartais nutrauk-

radėją pavarė. Ant galo dideliai geradaringas 
Mainco arcivyskupas Adolfas priėmė Guttenbergą 
pas save ir nemokėjo jam jokios algos (sulygink 
vyskupą Valančauską ir Simąną Daukantą); Gut
tenbergas galą gale turėjo tekinas bėgti nuo alkanos 
mirties.. Tokiu būdu žmogus, kurio išradimas at
skleidė žmonijai didžiausius turtus, visą savo gyve
nimą bastėsi nuo vieno prigaviko pas kitą, kaip 
Kristus nuo Annoso pas Kajafą, ir pasimirė beturtėj 
ir varge.

Bilgenas (tvirtai). Išeikita, tuojau!
Mostevas ir Prokša. Gerai, gerai! (išeina)

ti galėtum.— Aš viena galėjau tave išgel
bėti, bet to nepadarysiu ! .

Bilgenas (kovoja su savim, paskui puola 
prie jos ant kelių).Mirga, pasigailėk!

jam paminklą. Teisybę pasakius, historikai, tyri
nėdami klausimą, kas išrado magnesinę adatą, greit 
galėtą prieiti prie logišką išvedimą, jei ištirtą vie
ną dalyką, būtent: ar Džoijo mirė varge, ar net Jei 
varge — tai jis išrado magnesinę adatą, nesą visi 
išradėjai, visi genijai — varge pabaigdavo savo gy
venimo dienas (Guttenbergas, Kolumbas).. .

(Spaustuvninkas sėsdavosi ant lentos pats...)

Mirga. Ko-gi tu lauki ?
Bilgenas (po valandėlės). Mirga, Mirga, 

kodėl taip baisiai mane prigavai?
Mirga Aš, tave? — Ne, tavęs aš neprigau- 

dinejau, tai tu pats savimi apsigavai.
Bilgenas. Kaip tai ?
Mirga. Dar klausi!

2. Magnesinė adata.
Antras ir gi svarbus išradimas, prisidėjęs prie 

p&stumėjimo žmonijos į naują gyvenimą, yra. mag
nesinė adata. Kas ją išrado 
ni sako, kad išgalvojo tūlas Flavio Džoijo iš Ame! 
f ės; kiti 
kruciatą gadynėje. Tad ir surask čia teisybę!

Gimbutas. Ne, Mirga, — to negali būti! 
Mirga. Juk šiąnakt turėjo Vytautas žūti. 
Gimbutas. Tiesa, tiesa ... Tai tu...
Mirga. Taip — dabar aš jo vietoje.
Gimbutas. Kaip apsidžiaugtų Vytautas ta

ve laisvą pamatęs!

Kareivis 1. Mata, — galvočius! (Abudu 
nutįla.Po valandėlės, apsidairęs). Daug 
tau Bilgenas žadėjo?

Kareivis 2. Kiek ir tau. ’ ' *
Kareivis 1. Man? — Man jis paliepė ir 

tiek, nes, Vytautui su žmona pabėgant, 
aš stovėjau ant sargybos ir, tiesą, sakant, 
girdėjau kaž-kokį bildesį, bet tingėjau 
kelties, taip saldžiai buvau užsnūdęs.

Kareivis 2. Amžinas miegalius!

Mirga. Aš ! su tavim! — Juk tu tasai Bil 
genas, kuris Kęstutį nužudė!

Bilgenas. A!
Mirga. Tu norėjai ir jo sūnų nužudyti..
Bilgenas. Mirga! gana! nes, nes ...

Bilgenas. Ha! — jaučiu, jaučiu tą kirmi
ną ir todėl sakauštai mano- ranka ir 
mano pagalba, — bėgkiva abu iš čia! ..

Mirga (karčiai šypso). Bėgti! — bėgti su 
tavim!

Bilgenas. Taip, su manim...
Mirga. Susiprask, susiprask ir neskubėk 

prie išsiliuosavimo, — tu dar permaža 
kentėjai už savo darbus.

GEORG.
Na, ar pabaigei tamsta tardymą apie manei 

v VOGELREITER .
- Dargi nei nepradėjom. Pašto ras čia viena ypa- 

ta labjau užsirūpino, negu tavim.
GAFFKE (rimtai).

Netikėk šitam tamsta, bet kai-kurius žmones

Bilgenas (tyliai). Gal miega? — Pažiūrėk! 
Prokša (pašvietęs guolį). Guolyje nėra. 
Mirga. Vytauto kraujo ištroškę, šunįs!( vi

si puola ant jos nuogais kardais, Būgėnas 
sulaiko iš užpakalio).

Bilgenas. Palaukit! Sustokit! (Budeliai 
sustoja ir žiūri į vienas kitą).

Mostevas. Koks kipšas — vieton vyro bo-

Mlrga. Žinau, žinau — bet ir tu mano... 
Bilgenas (artinasi prie jos). Išduoti keti

daro ant arklio. Ši komedija tęsdavosi iki priešai 
nusimindavo iš nepasisekimo ir pasiduodavo. lira 
dus paraką, kitaip virto. Nutraukdavo tokį popą 
nuo arklio, pakišdavo po juo skardinę su paraku ir

kuomet vesite mane ant kartuvių... Sau
lei tekant vesite — mane — tų kartuvių 
valdovą už tekančią Vytauto garbingų 
darbų saulę
nim drauge, bet nenumirsi— Pergiliai

karalius Ferdinandas. Judvieją sutartyje yra pasa
kyta: «Męs, Arragonijos Ferdinandas iš . vienos 
pusės ir Christoforas Kolumbas iš antros pusės. — 
padarėva šią sutrtį sulyg to, kad aš, Ferdinandas, 
apsiimu duoti jam, Kolumbui, piningus ir laivus, 
o jisai, Kolumbas, apsiima sėsti ant laivą ir plaukti, 
kur išpuls. Be to paminėtasai Kolumbas pasiima

klius, sakydami;
, — Vis viena, jąs parako neišradote l. ;

Męs neabejojame, kad parako išradimas daug 
kame pagelbėjo žmonijai. Jos sąnariai dailiai ir 
pasekmingai galėjo vieni kitus naikinti ir tokiu bū
du apsisaugoti nuo persidauginimo žmonių pasau-

kitą kartą ateisiu.
KRISTINA (paduodama jam ranką).

Tamsta visuomet būsi pageidaujamas svečias.
VOGELREITER

tuo pasikakino!.Po to ji susirgo...
GAFFKE.

Na, o dabar, p. Vogelreiteri, kaip dabar! 
VOGELREITER

(oks)... O(ioks)... Ix(itoks) 

(Tąsa.)
Mirga. Tai ko tau iš manęs reikia ?
Bilgenas. Tos tavo stiprybės, kuri mane 

prie tikslo nuvestų —nes be tavęs jo aš 
neingysiu.

Mirga. O! peilio aš tau neištiesiu, bet senai 
jau pasirūpinau pagimdyti tavo krūtinė-

,. 4. Amerikos atradimas. ;
Nuo-pat susitvėrimo pasaulės Amerika

išgalvojo išpjaustyti litaras skirimai, ne ant lentos, 
ir iš tą „kilnojamą” litarą statyti žodžius. Juk jei 
ne tas išradimas
tebetupinti kokiame šešioliktame~ar septyniolikta
me metaŠimtyje. Baisu ir pamįslyti, kad nuo vie
no išradimo gali priklausyti pora ar trejetas šimt
mečių! Pats Guttenbergas, nors, buvo «prašmat- 
nus» kningą spaudime, visai nebuvo gabus vesti 
«bizhį.» Jį lengvai galėjo prigauti visi. Historija 
mums pasakoja, kad jis suėjo į bendrovę su kažna- 
kokiu auksakalbiu Faustu, kuris paskum spaustuvę 
pasilaikė sau, o Guttenbergą išvarė lauk. Po tam 
atsitikimui Guttenbergas rado geresnį bendrą, ku-

Ar galėjai drįsti lai
mes trokšti, ar galėjai jos siekti, kuomet 
visam kraštui jo laimę ir apgynėją išplė
šei.— Iš milijonų žmonių jų laimę ir glo
bėją pavogei —- pats,’jos nesuradęs, atei
ni iš manęs prašyti.— Klysti, žomgzudy, Kareivis 1. Na, ką jis tau žadėjo?;

Kareivis 2. Nepasakysiu. B. . J
Kareivis 1. Trauk tave Poklius! (žiovau

ja). Dar negreit, turbūt, atsi vilks, gali
ma būtų snūsterti.

Kareivis 2. Miegok, miegok, kol galvos ne
pramiegosi.

(T, b.)

Mostevas. Tfu! tiktai dykai tiek kelio.. 
Mirga (praskečia rūbus). Nesitikėjai, Bil 

gene, savo sužiedotinės čionai rasti ?
•Bilgenas. Mirga!
Mirga (rodo savin). Štai jis!
Bilgenas. Kur Vytautas?
Mirga. Toli iš čia — ne jūsų rankoms jis 

pasiekti.... O jus, kraugeriai, ko čia sto
vite! Dar rankos nuo Kęstučio kraujo 
neapdžiūvo, o jus jau vėl ištroškę.— Pra
keikta alkanų šunų gauja — ko stovite 
nutilę? Neišdrįsote rankos ant moteriš
kes pakelti, o ant pražilusio senio pati 
pasikėlė — lauk kraugeriai! šalin ku- 
ningų skerdėjai!

Bilgenas. Išeikita.
Mostevas. Ko paleidai nasrus, kad neuž- 

Čiauptumėm.
Prokša. Perešklė višta: valdonams laisvę

Bilgenas. Aš turėjau f 
Mirga. O aš nenoriu!

UŽDANGA.

VEIKSMAS IV.

. KAZYS PUIDA.

MIRGA.

ne, skubėk — gali susivėlinti. (Stumia jį 
prie durių).

Gxmbutas (supratęs). Ne, Mirga, tavęs aš 
neapleisiu I

Mirga. Nenoriu apgynėjų! — Eik, eik — ir 
■ tarnauk Vytautui! (išstumia pro duris).

Užkabink pančius ir eik po dešinės, tęn 
nusileisi rūsin — jie nesuras tavęs.

Gimbutas. Eik, eik su manim, Mirga! Taip 
S gera laisvėje gyventi!
Mirga. Greičiau, greičiau, dykūne!
Gimbutas. Mirga! (Uždaro duris, uždeda 

geležies pančius ir nueina).
Mirga (pastovėjus valandėlę prie durių). 
.B Jaunas, bet doras... O man linksma — 
f jis laisvas — toli nuo galvažudžių ran

kų ... (Girdėti už durių kaip stengiasi 
kaž-kas tyliai pančius nukabinti. Pro 

i r plyšius duryse matyti šviesa). — Kruvi- 
* ni svečiai atvyksta... (Atsistoja prie 
fe guolio galo už kėdės).

Historija
(SATYROJE)

3. Parakas.
Taip pat neaiški historija išeina ir su paraku. 

Kalbama, būk paraką išrado vienuolis Bertoldas 
Švarcas; kadangi nėra žinią apie tai, ar jis pasimirė 
liuone, ar varge, tad kįla abejonė sulig išradimo. 
Kitą vėl yra tvirtinama, kad paraką išrado kitas 
vienuolis Roger Bacon (skaityk Rodžer Bekon), gy
venęs tryliktame metaŠimtyje. Apie šį pastarąjį his
torija pasakoja: <... Jis mokėjo padaryti paraką, 
buvo nužiūrėtas kaipo "heretikas, buvo persekioja
mas ir pasimirė kalėjime*. Daugiau tatai kalba

kartą jiedvi visgi susitiko.
GAFFKE.

Kada gi ta nelaimė atsitiko! - :
VOGELREITER

Konfirmacijos dieną. Kaip tik mergaitės ėjo 
iŠ bažnyčios, staiga išgirdome šauksmus. Kas tail 
Pasirodo, ji laukė dukters, puolė ant kelią, apkabi
no ją, pradėjo bučiuoti rankas, kojas.

GAFFKE (pasipurtydamas). ||
Baisu pamanyti!...

VOGELREITER. 4



nedrąsu žmogaus

Pasteras.

GEORG.

GEORG.

Iš jūsą jūrią lemta man kada 
Išplaukt, ar žūt jūją tvane?

Karštai bučiuojate, kaip mylimoji, 
Sav’ mylimą, savo jautrius svečius. 
O, sapne tuščias! Ko kilnoji

Sūnus aš Bažnyčios. Kankintinią puotos,
Štai paramas dvasios silpnos 1 

Kryželi atstumsiu?
Ant torturą gėrė lentos.

Rankas prieš kryželi kas krato, 
Jas Dievo galybė tikrai nesuprato!

Naktis jam visur, visados...

Mano suliegusius plaučius ?...
Atstok! duok pasilsį man šventą, 
Arba atnešk, kas yra lemta!

Senai.
1905. III. 4.

Drąsiai už tat stosiu į amžiną kovą!
Atmindamas bočią kapus, 

Tėvynės sau meilę skiriu per vadovą, 
O, Viešpati Palaimink takus!

Kaip sentėviai eisiu kur šaukia tėvynė. 
Šventa Kryžius ir viltis

Smūgis už tėvynę 
Senai.
1904. XII. 27.

, \ Trūda, ar ant tiulpano medžio nei vieno žiedo 
dar nėra!

vertusią gįslą”.
„Ranka 8 typo yra

Į KOVĄ.
(Sulyg Maironio: „Laimingą laiką viltis”.)

Šalin nuliūdimai, dūsavimai skaudus, 
Ką užmušat sielą tiktai

Ar man kaip mergaitei dejuoti nuraudus,
Nors spaudžia krūtinę ledai!

Sūnus aš lietuvių, ką kardais žaibavo,
Kad gynė tėvynę mieliausiąją savo, 

Kad mirė už jąją linksmai!

„Dešimts žydą’*. Ikšiolei dar nėra gerai išaiš
kinta, kodėl lietuviai nemėgdavo žydą ir leisdavo 
visokias žydą išjuokimui pasakas. Iš ją vieną aš čia 
žemiau paduodu — „apie 10 žydą”, kur žydai per
statomi dideliais vėpliais.

•_ Ėjo 10 žydą; pamatė mėlynuojanti lauką žydin
čią liną, ir labai nustebo, kad didelis jūrės vanduo, 
reik plaukti

—r Niu, turim visi mauk, per šitan jura...
Sugulė visa 10 žydą ant pilvo ir kapstosi, iki

tinai inkvėpti dvasios nei dvasiškam darbui nuro- 1 
dyti lauko. Todėl daugelis mūsą prakilnesnių žmo- | 
nią pametė savo tautystę ir- nuėjo pas svetimas tau- 
tas, ypač pas lenkus. Tokiais buvo Mickus, Kon- 3

,0 kiek duobučių?
,Tai ir j ūsą 10” — pa

ir paliko šitas geistinasis progreso žingsnis nenu- 
žengtas. Taigi jo poezijoje dažnai buvo jaustina 
stoka pilnumo ir užbaigos. Savo drungnus jausmus 
jisai nevisuomet galėjo išlieti :j „sumanias formas. 
Tačiaus visur jo eilutėse liūdijo apie jo minties 
dailumą, jo jautrią dvasę, jo tyros akies tėmijimą ir 
iš visą matėsi jo vidurinis protavimas...

„Jis buvo dar jaunas — visai nesenas sulyg sa
vo metą. Ir jis daugelio dar iš gyvenimo tikėjosi! 
Užvis labjausiai laukė, kad jį pripažintą jo tėvyne, 
kuri ligšiola jam ir žodžio šykštėjosi ir kuri jį 
laikė prie savęs pririštą. Skaudu jam buvo, kad 
jo poezija labjau buvo žinoma vokiečią ciesorystė
je, negu rytiniuose prūsuose. Jis buvo svetimas, ir 
ne jo viengenčiai- jo vardą išgarsino. Čia buvo gi
lus tragizmas, nes jo geriausias ir gražiausios min
tis, jo karščiausi jausmai ir viltįs buvo pašvęstos 
tiktai tam kraštui, kuriame augo. Jis buvo glebae 
adseriptus: jisai svyravo atskirtas ant ledo skevd- 
dos, nuo kurios tik laikas ir ilgesnės mint|s būtą jį

apeigą... Pripildytas įvairiais jausmais, pagal asso- 
ciacijos pradedi net pusbalsiu niuniuoti:

Karalienė maloninga
Kalvarijoj stebuklinga!

Čia stačiai pasijunti kokiame-tai pagavime dvasios 
— tavo mįslįs, tavo siela kur-tai klajoja, ir tu ma- 
šinališkai skubinies dasiekti tas minias ir prisijung
ti prie ją... O tavo galvoj laiks-nuo-laiko vis pinas 
mįslįs: stebuklingai gražios vietos, kokios minio 
maldingą žmonių

pilniau ir naujau; bet iš jo arfos liejosi tonai tik 
meilės prie Motiniškos Žemės —- dažnai vos-vos gir
dimai, bet visuomet gerai nustatytais akordais.”

Taip ir daugelis mūsą prakilnių žmonių baigia 
liūdėsyj gyvenimą. Atsitraukus nuo savo prigimtoa 
šalies ir nuo savo žmonių, jie nebetenka material 
ir dvasinės pagrindės....

Mikolaitis apie Lietuvą nieko 
k poetas-lirikas. Antra — jo

Sloginate jus krūtį baisiai, 
Nors veidalus ringuojate plačius, 
Į širdį inpilat nuodus — karčius. 
Ir aitrus jus dailieji vaisiai. .

ruožais, kurie reiškia, nedrąsią žmogaus ateitį. Pas 
latinus pirm Kristaus gimimo taip gi augštai žydėjo 
chiromantijos mokslas. Mikas Stakėnas.

Gardner, Mass. k

I kėti, kad rankžinystės mokslas arba chiromantija, 
pagal rankos ruožus ir kitas naturales žymes, gali 
kaip-kada teisybę pasakyti apie būsiantį ir praėjusi 
žmogaus gyvenimą.

Dagis nepasako, kada pradėjo rankžinystės 
mokslas plėtotis. Męs žinome, kad žiloje senovėje, 
3 šimtus metų pirm Kristaus, minėtas mokslas aug
štai žydėjo Egypte. Historija parodo, kad Egypto 
faraonai net užlaikė prie savęs tokią akademiją ir 
profesorius, arba, kaip egyptiečiai juos vadino — 
„arčemikus” tai yra rankažinius,* katrie karaliaus 
vaikams, iš ją rankos ruožą spėdavo jų praeitį ir 
burdavo gyvenimo ateitį. Vienas historikas pasa
koja, jog vienam iš Faraono vaikų dešinėsės rankos 
mažajame piršte buvo trįs smailus ruoželiai, kurie, 
anot Egypto arčemiką, reiškė 
likimą. Faraonas, dagirdęs tokią savo vaiko ateitį

rią šęn-ir-tęn sriuvena upokšnėliai ar šaltiniai, o šit 
smarkiau-burbuliuodama sriauniai teka išsivingia- 
vusi tą upelių matušė 
mat šventas ir upės vardas).

Reik tik per didžiuosius liepos mėn. atlaidus 
nedėldienyj, laike visuotino ap vaikščiojimo Kryžiaus 
Kelią, išrinkus augštą vietą atstu nuo miestelio žiū
rėti ant jo ir, tada, prieš akis stosis stačiai stebuklin
gi paveikslai, kurie lyg užhypnotizuoja žmogų..

Prieš save matai įvairaus augštumo kalnus-kal- 
nelius — tiesiog kaip tyčia supiltus; ant tą kalną 
vis stovi koplyčios-bažnytėlęs, kuriose telpa paveik
slai kančią V. Jėzaus.

Ir štai tie visi kalnai ir pakalnės, visa ta erdvė 
prieš tavo akis, visi keliai ir kampeliai pilni žmonių 
— tik mirguliuoja, kruta 
štyn, kiti leidžiasi žemyn, eina-vingigguoja, visi šau- 
kia-gieda..., o tęn, ant Beržą arba Kryžauninkės 
kalną matai suspaustas neapsakomas minias žmo
nių, matai bažnytines vėliavas, matai kuningą su 
šv. kryžium...; apačioj-----raitorią gauja-policija,
kuri stengiasi palaikyti šiokią-tokią tvarką, nes ir 
taip po kelius žmones nuspaudžia pačiuose grūdi- 
mos verpetuose.

Čia vis ausį veria dešimčių tūkstančių maldin
gą žmonių giedojimas, čia prisideda griaudingas 
varpą gaudimas... viskas tas susimaišo, susipina-.; 
ausyse ūžia, gaudžia..., akių negali nuleisti, nes 
vis nauji reginiai, naujos žmonią tytveikos, nauji 
balsai ir koksai-tai begalinis ūžimas.. .širdis tavo 
nerimsta... ji nori pasiekti tą minią, nori susivie-

Aš? Nei nemaniau dainuoti. 
KRISTINA.

Juk tu ką tik dainavai ? 
MARIKE.

Ūkininkas mato, kad ją yra, kiek reikia, liepja 
skaityti. Žydai tą-pat| kartoja. Ūkininkas pama
tęs, kad žydai, kvaili, liepė gulti visiem aplink kar
vės mėšlą ir nosis sukišti, o paskum atsikėlus skaity
ti duobutes. Žydai tą ir padarė.

Ūkininkas klausia
daį sako, kad 10 
ūkininkas, tik neskaitote patįs savęs ir išvijo žydus 
iŠ liną. A. Čekanauskas, f

* TRŪDA.
Man tokia gėda! Jis toks linksmas atėjo, o da 

bar visai nosį pakabino. Jis turbūt nusiskaudė.
* GEORG.

Nenusiskaudė, tik surimtėjo.
>• . - ‘ ų KRISTINA.

KRISTINA.
Ką! Tai tu dar nei savo tiulpano neaplankei!

' MARIKE.

TRŪDA (patylomis Georg’ui) 
Pasakyk jai tu.

: • MARIKE.

„ Mokslas Rankažinystės ”, Su tokiu antgalviu 
tik ką išėjo iš spaudos kninga, sutaisyta A. Dagio, 
pagal prof. Papjusą, ir chiromantą Delio. Kninga 
turi 64 pusi

Dagis 20 pusi, sako: Chiromantija, tai yra la- 
tiniškas žodis ir reiškia rankžinystės mokslą; chiro
mantija, tai mokslas, kuris palei delno bei pirštą 
ruožus pažįsta ne tik pobūdį (charakterį) arba žmo
gaus palinkimą prie ko-nors, bet ir visą jo lidimą, 
kaip praeities, taip ir .ateities”.

8 pusi, sako : „Ranka 1 typo 
reiškia, kad ta ypata nedaug turi aštraus proto, ne
labai gera apsiėjimuose ir pasielgimuose su menkes
niais žmonėmis, palinkusi yra prie daug kūnišką 
pageidimą. Ranka tokio žmogaus labai išpūsta. To

kią priguli ir peniai Berline pasimiręs .mūsą, vien
tautis poetas, Kurt Mikolaitis,. kuris buvo pametęs 
savo tautystę ir prisiglaudęs prie vokiečių.. --

Apie a. a. Mikolaitį lietuviai ikšiolei buvo be
veik nieko negirdėję. Tik pereitais metais vilniške 
„Viltis” (N98) trumpai pranešė apie jo mirtį, ?Tą- 
patį „Vien. Liet.” (N39t 1911) atkartojo šiokia pa
staba: „Pasimirė mažai kieno iš lietuvių žinomas 
—lietuvis rašytojas Mikolaitis, kuris daug rašęs apie 
Lietuvą. Rašydavęs eilėmis ir proza, bet kuone vi
si jo raštai esą parašyti vokiečią kalba. Pasirašyda
vęs jis pseudonymu: „A K T. Tielo”. Tai ir viskas. 
Bet šitame apibūdinime įsispraudė pora grynų ne
tikrumą. Pirmas — 
nerašė — jis buvo t 
raštai ne tik „kuone”, bet visi rašyti vokiškai. Nie
kur nepasitaikė rasti šitiem dviem faktam užginČi- 
jimą. O gal kas arčiau žino apie Mikolaitį — tegul 
tad mūsą literatūros dirvon praneša.

Platesnį kiek apibūdinimą Mikolaičio raštinės 
dvasės randame vokiečią pusmėniasiniame „Das 
literarische Echo”, už spalinį, 1911. Tas laikraštis 
persako irgi svetimais žodžiais, būtent ima straips
nelį Ludviko Goldštein, kuris rašęs apie Mikolaitį | 
„Koenigsb. Hartungschen Ztg.” N397. Iš tęnai męs

terizuoja:
„Tielo (Mikolaitis) nebuvo viens iš didžiąją, 

bet jis buvo didelės tyrybės poetas. Bet jis save 
buvo aprėžęs ypatingu kantrybės-liūdėsio ratu ir 
apsirubežiavęs lirikos srite, todėl negalėjo poezijos 
šilką suverpti Jisai gyveno pilnai savo dailės pa
šaukime, ir galėjo kartais nors iš kitos pusės ir iš

:» - MARIKE.
Kas gi čia tokio nepaprasto... Aš senai mo

kėjau.

Kas nežino arba nėra girdėjęs apie Žemaičių 
Kalvariją — tą stebūklingą Lietuvos vietą, kur kas
met atsilanko didžios minios maldingą lietuvių, jieš- 
kančią sau dvasiško peno.

Pats iš savęs Kalvarijos miestelis 
eiausis Žemaitijos miestelis. Bet, žiūrint į jį iš este
tiškos pusės ir į jo svarbumą žmonią akyse, galime 
patėmyti jame daugel ypatybją, kurią kitur nema 
tytl Visai čionai negalima nupiešti tuos įvairius 
gamtos gražumus, kurie metas į akis ant kiekvieno 
žingsnio, kaip pačiame miestelyje, taip ir jo apylin
kėse. ’ .

Kalnai-kalneliai, papuošti gražiais medžiais ir
' Dar nesupėjaū, mamyte !

■' ‘ ’ 'TRŪDA.
. Na, pasakyk jai, pasakyk!

A GEORG.
Marike, tu neturi teisės taip del mudviejų kan 

kinties. Ir Trūda to nenor. Iš mudviejų pusės ne 
žmoniška būtą tas leisti

(Mariukė žiūri į tolę ir patylomis niūniuoja.)
1 TRŪDA.

Ji nei neklauso... Kaž ką dainuoja.. 
KRISTINA.

Ką’ gi tu dainuoji?
7 ■ ' ■ MARIKE.

MARIKE (sušunka)

VOGELREITER.
Nieko, Marike, -pakęsk 

bernytis. O gal jau ir eina... Na, kas gi su ta 
rimt

- Kristina — Marikė — Georg — Trūda.
. ' ' KRISTINA.-

Na, buk linksmesnė, meiluže. Niekas tavęs ne- 
nuskaus!

tai mano tvirtinė 
smagus!

J. S.

įsikapstė į kitą pusę ploto linų lauko. Visi sustoję 
skaito: ar visi Pradeda nuo pirmo ir skaito iki 9 
kožnas bei vienas, o savęs nepriskaito. „Ui, gvdt! 
jam vens prigerk šitom didėler* iurim!*’

O ūkininkas matė nuo tolo juos besivolibjtot
• . * ’ * • . 1 k* * • • • ’
per jo linų plotą: perpykęs skubinosi artyn plauki
kų. Prisiartinęs, užjpausė stovinčią: ką jus čia da
rote? ‘

Žydeliai ėmė aiškinti: „Ui, gvalt I jam vena žy
dei prigerk šitam jūrėm beplauk”.

Ūkininkas paklausė: kiek jūsų buvo?

MARIKE.
Ką reiškia? Ak, Viešpatie, niekoxtokio ... (dai

nuoja) Hierher... ne... ne taip...
Hierhin sah ich, dorthin sah ich; 
Wo ist wohhmein Liebster?
Rid wid wil dai-dai
Nirgends — ist — mein Liėbster.

Scena X.
Tie patįs — Vogelreiten

VOGELREITER (ineina prie pas-

Taip... Įsrūties stotyje šiandien išgirdau aš 
vieną dainą... Lietuvišką... Ketvirtoje klasėje 
važiuojančios mergaitės ją dainavo. Kaip ji... Na, 
kaip! (dainuoja).
, žiūriu čionai, žiūriu tęnai,

Nėr mano bernyčio.
Rid vid vii dai-dai. •.
Nėr mano bernyčio...
- . ’ GEORG.

[ * Ir tu taip gerai įsitėmijai lietuviškus žodžius.

siaura ir ilga, su ilgais 
pirštais, reiškia, jog ta ypata yra silpna ant organiz
mo ir ant valios; palinkus yra girties ir meluoti. 
Ranka 6 typo — maža, liesa — reiškia, jog ta ypata 
yra kilto proto, tik nelabai sveika. Ranka 7 typo — 
plati, trumpa 
būdo ir linksmi apsiėjimuose, šneki su žmonėmis, 
bet labai paslaptinga širdyje ir darbuose. Žmonės 
su tokia ranka yra labai stiprus”.

13 pusi, sako: „Ranka moteriška, išpūsta, oda 
balta su duobelėmis ir piršteliais smailiais, reiškia 
— kad ta mergina arba ir moterė yra labai meili ir 
jausminga”.

Kaip pažiūri iš paprastos pusės, tai išrodo, jog 
rankžinystės mokslas yra čigoną mokslas; bet kaip 
pažiūri iš moksliškos pusės, tai rankžinystės moks
las sutinka su mokslu teisybės bei filosofijos. Pa
imkim tik ore kokį metereologišką apsireiškimą, 
kuris gana aiškiai parodo apie būsiančią oro per
mainą ar laiką. Tai kodėl žmogaus rankos ruožai 

Ir pas tave atei^ negalėtą pasakyti praeities ir ateities žmogaus gy
venime! Męs studiuodami gamtos historiją randa
me nurodymą, kad žmogus yra gamtos vaisius ar
ba josios gyvybės dalis, tik su labjau išsivysčiusia 
fyziško sudėjmo forma, vadinasi .— žmogus kiek 
skiriasi nuo augmenų ir medžią, bet. iš organizmo

> laiko tu tokia baikšti t Ypatingai) tokią-pat kaip medžiai ir augmenjs. Medžią natų- 
Atsitiko kas su tavim!

(T. b.) ,

KURT MIKOLAITIS
(A K. T. Tielo. t 1911).



LAUKAI IB LIK IU VOS.

sociali

ne.

nės nemoka gražių ir stiprių na
mų statyti; Daugiausiai mūsų 
žmones stato' namus iš apvalių 
sienojų; daug medžio sugadina ir 
negalima pastatyti- gražaus namo. 
O jei tarpe lietuvių prasiplatintų 
architektūros amatas, tai lietuviai 
Didžiojoj Lietuvoje išmoktų gra
žius namus statyti ir netaip daug

cialistai. Q kaip Lietuvoje, Ui 
būtinai- reikalingas architektūros

kalbinau keletą lietuvių, kurie ža
dėjo dienraštį paremti. Bet... 
pasirodė, kad velta buvo lūkestis. 
Pas mus prie kiekvieno įžymes
nio sumanymo kįla vaidai, kerš
tai ir intrigos. Ta* ii- čU jVylfe.

DentistM tavo dnkterei ir anitedoti 
aini:— Na, vaikučiai, *S didelio krai

priseina už gerų darbų ir geru pa
vadinti. - - ' . . .

abejo, mūsų kultūrą pastūmėtų 
pirmyn ir Lietuvos architektūros 
amatą pekaltų augščiau.

Antra* amatas — 
technika, irgi- visai 
taip Lietuvoje, tai; 
tarpe mūsų brolių Vos kėli tik 
elektrotechnikai yra lietuviai O 
elektrotechnikos industrija grei
tai užims įžymią vietų ir Lietuvo
je, net ūkės išdirbystėse; reikės

kis žyd bėrais ir ne girtuoklis, bet 
blaivus ir kaipo ūkininkas 
paveikslingas ir guodojamas žmo
gus. Kaipo nuotokio kiti kaimy
nai daug ką nuo Puidos pasimoki-

- taip buvo ikšiolei 
kadangi kraštuti-

Pasklido tarp Amerikos lietu
vių gandas apie dienraštį. Skel
bėsi „Katalikas”, skelbėsi ir „Ke
leivis” net po kelis kartus. Pui
kus dalykas. Daugelis rengėsi

landas. 0 kur kiti f
' Iš kitos pusės, męs chieagiečiai, 
perdaug jau pritvėrėm visokios 
rųšies draugijų Tokiu būdu iš

sius; štai- aun. v a
Blaivybės Draugiją

specialistas elektrotechnikas.; ?
Dėlto lietuviai,, tėvai-augintojai 

kūdikių, pratinkite savo vaike
lius prie amatų mokslo, iš mažų 
dienų; kaip tik pradinę mokyklą 
vaikas pabaigia, tai jau geriausiai 
leisti ar vakarinėn. arba ir dieni- 
nėn amatų mokyklon, arba ir fa- 
brikinėn mokyklon amato mokin- 
ties. Amato mokyklėlių Ameri
kos miestuose ir miesteliuose yra 
lig valiai. Tik reikia pasiklausti 
gerų žmonių, ir tie nurodys kiek
vieną amato mokyklą, kurioje ga-, 
ma' visai lengvai pasilikti amato 
specialistu. Mikas Stakėnas,

, •* Gardner, Mass.

me, kad gilioje senovėj ir pas 
lietuvius- architektūros amatas 
augščiau stovėjo. Taip Didžiojoje 
Lietuvoj, taip- Amerikoj yra. febai

— Bet M Urtei* jį di«M 
moterim — o ta naktį. - .4

— Eh!..

išlavintų darbininkų. Elektros 
industrija Šiaurinėje Amerikoj

(DBxiga.)
Šiandien pas Ife turiu* architek

tūros (būdavojimo) .amatas da 
menkai suprantamas; rodosi’ so- 
nesnmote laikuose ir Lfefcuso* 
architektūros' amalas aug&fe# 
stovėjo, negu šiandien. Tik pkr. 
imkime Gedemino pilį ir Biržų gi
riose randamus: po žeme stiprus

vo sugaištį, už karus ir už viso
kius tęn išsigėrimus, etc. Na, ir 
matome, kur idea, o kur garbė ir

Tiesa, neįvyko pernai Naujų 
Metų TMD. kuopų vakaras. Bet 
ar tai man vienam užmesti kaičią ? 
Aš bandžiau po seimui šaukti su
sirinkimą ir keletą sykių mel
džiau centro raštininko p. Šlakio,, 
kad sukviestų kuopų in g alioti- 
nius, — nors tuos, kurių keletas 
pirmiau atsilankydavo prieš ren
gimą Vaičaičio vakaro 1910 m. ir 
prieš seimą. Pasekmių nebuvo. 
Arba vėl: kodėl TMD. 22 kuopa 
užsnūdusi! Ar tai aš buvau jos 
pirmininku! Teisybė, per dvejus 
metus mano pirmininkavimo tik 
keletą susirinkimų tegalėjau su
kviesti, ir tai ateidavo po keletą

ti ir U. ir U-.-., BcV, kodėl, meL 
ūžiamieji, nieko nerašote ir ne
bandote rimtai sukritikuoti jums 
nepatinkamas nuomones!' Kodėl 
nebandote parodyti, klaidos, tų, 
kurie anot, jūsų nuomonės — 
klaidingai samprotauja. Kodėl 
taip nedarote, kaip daro „The 
North American”! Juk mūsų 
laikraščiai rimtam žodžiai skilčių 

Kodėl imatės nie
kinti. tuos laikraščius, imatės vi-

rėtume pasidarbuoti, bet visur tie 
patįs žmonės nebegali išsitekti 
Daug ką reiktų pasakyt apie mus, 
chieagieČius, bet aš nemėgstu per 
laikraščius polemizuoti, o ir lai
ko neturiu. Tą palieku gabes
niame 
daugiau laiko turi. Tik, susimil
dami nebraukykite su erškiečių 
ražu per intemptas striūnas, ku
rios ir taip jau vėjo papučiamos 
dejuoja. Pranas Eismontas.

ba gerų žmonių Tikėjomės, kad 
tas gali atnešti šiokią-tokią nau
dą čionykštiems lietuviams. Bet... 
pasirodė, kad mūsų BĮ. Draugija : 
Glasgowe skiriasi nuo kitų blai
vybės draugijų, kaip va Lietuvo
je ir Amerikoje. Visai kitoki tęn 
įstatymai vartojami, negu pas 
mumis Glasgowe. Lietuvoje ir A- 
merikoj tarpe lietuvių tokiose 
draugijose visai nevalia vainoti 
svaiginančių- gėrimų; o pas mus 
nėra visai uždrausta gerti, tik 
kun. V. pasakė: butų labai gerai, 
kad negertumėt, bet jeigu ir ger
site, tai gerkite... kad- niekas4 ne
matytų! Juk indomi blaivystė.

Viskas kas iš to išėjo, tas, kad 
dabar Glasgowe karčemninkams 
padare daugiau abalgos, nes mū
sų „blaivininkai” inėję saliūnan, 
jau nesisės aikštėje, jie jfesko 
kambariuko, kad patogiau pasi
linksminti ir kad "kiti jų nepama
tytų Na, ir „po senovės” išsi- 
maukę, drožia namo svirduliuoda
mi;

žodžiu sakant, visai nėra ko ge
ro pasakyti apie tokią blaivybės 
tvarką, kokia yra dabar čia lie
tuvių blaivininkų draugijom įves
ta. Pats- kuningas retai atsilan
ko, o žmonės išrinkti valdybom vi
sai nesupranta draugystės reika
lų. Juokinga, kaip susirinkimuo
se jie pradeda vesti reikalus.

Blaivininkas.

ta; — na ir ant £0 paties susirin
kimo lekėČrŠkių kar&mninkų pa- 
samdyH tęnykšČi&i rčksniaį bū
tinai tarėsi, kad ir naujai panė- 
muniŠkių išmelstą mokyklą, prie 
pirmdrioa atidengtų, — agitavo

jmns nždyką ištrinkti dantis, non pe 
du kasdien. Bykua.

yra nuveikęs! —
'Kodėl p.. Puida riksmą kėlė su 

kitais ant valsčiaus sueigos, tai 
rodos aišku. Mat perkėlimas 
valsčiaus raštinyčios, pagal pa
vieto viršininko įsakymą, kaštuo
ja 5000 rub. Sudėti tuos pinin
gus vargingam valsčiui, apie ką 
Puida gerai žino, tai yra sunkus 
dalykas; o kadangi Lekėčiuose at 
sidarius naujai Lekėčių parapijai, 
tęnai atsirado ir šinkoriai, kurie 
ištikro nuo savęs pavaišino degti
ne keliolika rėksnių ir užmanė, 
kad perkėlus valsčiaus raštinyčią 
prie jų karčemelių ar karčemos, 
pasidarys kasdien Švento Jono 
diena, tad tik Puida su keletu 
dar išmintingų valstiečių paaiški
no, kad nėra skirtumo "katras 
karčemininkas didesnį pelną tu
rės, vienok bėdingi valstiečiai tu
rės sudėti 5000 rublių Apart to 
yra kitas dar svarbesnis dalykas, 
kodėl Puida riksmą kėlė. Mat 
Dobrovalės valsčiuje yra tik vie
na mokykla 
Lekėčiuose;

-niams kaimams veik pusantros 
mylios pasiekti tą mokyklą — ir 
per tokį mišką-girią, tad bėdinų 
bežemių vaikai jokiu būdu nega
li nei tos mokyklos lankyti; nes 
išduoti vaiką ant stalavonės, ne- 
ingali, o kad pareina namo, tai su 
tėvais vaikučiai namie nakvodami 
kasnaktį šiaip-taip prasimaitina. 
— Tokius ir tam panašius argu
mentus nurodant, aš buvau pa
taręs, kad tolesnieji kaimai nuo 
Lekėčių, paduotų prašymą į Su
valkus Mokslo apskryčio direkci
jai, — idant toji įsteigtų jiems, 
apart Lekėčių, — Dobrovalės val
sčiuje ir kitą antrą mokyklą. Di
rekcija suliko ir mokyklą žadėjo 
duoti; tik kad valsčius nubal-

raŠČiu, „Keleivis”, užuot aną pa
remti, užbėgo uŽ akib i? M** >p-
sigarsiDO leisią* ūėMk

VyrM an pendakyrt. , Viską. 
jMUridahno, liko **ik* Moteris 
Miko:

— Vaiką val4j*ituo po pnę laiko 
aat paros,.,

— Good! — patrynė tym ast ran-

visai mažą moasetp galima issiia- 
vinH. Prie to, elektros amatą ga
lima ingyti ir . taip vadinamose 
fabrikinėse mokyklose: kasmetą 
elektros fabrikuose, priima pa. ke
lis vaikinus, kurie tik apsiima per 
3-jus metus lavintis fabrike elek
tros- amato. • Iš fabrikinės mo-‘ 
kyklos išėjęs vaikinas, gauna pil
ną paliudijimą

kaip-nors užkenkus tiems laik 
Paščiams, ergo
spaudai, kuri džiaugiasi, jog rusui 
cenzūra nepasiekia!

štai p. J. Gvazdinskas „Laisvė- ’ 
je” kritikuodamas mano straips
ni „Fanatizmo Liga”, tarp kitko 
pasako: „Esmu „Lietuvos” ir 
„Vien. Liet.” jau senu skaitytoju 
ir gerai pažįstu tas močiutes; jos 
manęs jau nieko nešildo; jos am
žinai niekino ir niekina socializ
mą”. Taigi Šiuomi meldžiu p. J. 
Gvazdinską, parodyti faktus nuo 
paskutinių ketverių metų, nuo 
kada aš tuodu laikraščiu pažįs
tu : kada ir kaip tuodu laikraščiu 
išniekino socialistišką idea! Kur 
ir kada tuodu laikraščiu agitavo, 
kad mūsų tauta šalintųsi nuo so
cializmo! Jeigu to p. J. Gvaz
dinskas neparodys
liks melagiu. O aš manau, kadi 
„Vien. Liet. ” neatsakys vietos 
laikraštyje rimtam kritikos žo
džiui.

Taigi, jeigu norime kad mūsų! 
laikraščiai būtų mums geri, tu
rime juos remti, turime suteikti 
jiems geros medžiagos, turime vi
si skaityti ir dalintis savo nuomo
nėmis ir iš dešimties klaidingų 
nuomonių išdygs viena, kuri at
sakys mūsų reikalams:

Pameskime tą metodą, paimtą 
nuo karštuolių svetimtaučių ir...

Merritt, B. C. Canada. Čionai 
miestelis neperdidelis. Jokių už
siėmimų, kaip’ tik anglių kasyk
los. Ligšiolai dirbo pilną laiką, 
o nuo 14 sausio atleido suvirs 100 
darbininkų. Žmonelės turėjo 
greitai išsiskirstyti.

Miestelis daugiausiai apgyven-. ...... 
tas škotų, lenkų ir rusnakų Ne
mažai yra ir lietuvių; randasi 6 
šeimynos, o pavienių apie tuziną. 
Mažai katras linkęs prie skaity
mo. Iš viso laikraščių tarp jų tė
ra vos 4: du skaito „Lietuvą”, 
vienas „Keleivį” ir vienas „Vie
nybę Lietuvninkų”. Daugiausia 
lietuviai’ palinkę į alutį. Daug 
yra tokių sportelių, kurie algos 
neišsitenka apmokėjimui į krau
tuves. Kromininkams nusibosta 
per duris žiūrėt, kurie neateina 
užsimokėt, ilgai nelaukus ir kvie
čia policmaną, ir riečia automobi
lių ratus.

Yra pas mus sportų ir iŠ mergi
nų. Taip, viena lietuvaitė spor- 
tė, prisipirko krautuvėse ant vai
kinų vardo pančekaičių, čevery- 
kaičių, skrybėlaičių Ir kliokiu 
gražumėlių? Bet piningų nemokė
jo, tik ant vaikinų bilas užraŠČ. 
Veikiai iškilo nedaili byla. Tu
rėjo merginos tėvas SaVo sportės 
dukrelės pirkinius apmokėt. Vi
so mat yra ir pas fnus 1 K. Boba*

<Stai jau' ne nuo šiandien pas 
mus iškilo ginčai (žinoma, tarpe 
apšviestūnų) ir kiekviename žing
snyj dantimis graižosi ir su ne
apykanta žiūri vieni ant kitų. Ir | 
vien dėlto, kad vieni sako: „mo- 
kinkitės Visko, skaitykite visokius 
raštus, raskite juose geras ir blo
gas puses”, kuomet kiti — kiša 
tik savo, savaip suprantamą ap
švietę ir nenori, kad žmogus dau
giau ką-nors žinotų, apart jų mo
kinimų.

Šita „patentuotoji apšvieta”, 
kurią su keiksmais ir boykotais 
mūsų visuomenėn kiša kuniugai 
iš vienos pusės ir socialistai — iš 
kitos, verčia mumis pagalvoti. 
Ikšiolei mūsų pirmeiviŠki-tautiŠ- 
ki laikraščiai, čia Amerikojer^a 
nebuvo išskyrė kokio nors luomo 
ar klasės mūsų tautos, ir nepra
dėjo jos ignoruoti, taip kaip ir 
amerikonų laikraštis „The North 
American’7 duoda kiekvienam 
angliškai suprantančiam išreikšti 
savo nuomonę savo skiltyse. Ir 
jo niekas nepeikia — skaito visi 
be skirtumo; bet pas mus, jeigu 
tik laikraštis yra visapusiškas ir 
aemūros uždėjęs nelaiko, — per 
ką žmogus beskaitydamas prade
da aa*e jaustis piliečiu ir pradeda 
Mprwti savo vertę — jau Jas yra 
negeras, jau jis niekina religiją,

gus Sūnau 
riuos gavau,, yra man labai žingei
dus. Iš jų matau, kad pas mūsų 
brolius amerikiečius yra labai- iš
siplatinusi tokia epidemija, kad 
žiūrint sveiku protu,, nekaip atro
do. Matosi, kaip išsiplėtojus- ta 
neapykanta vienų prieš kitus. 
Neindomu tas būtų, kaip jąs sa
kote, kad neapykantautų vien tie; 
kurie girtuoklystėje paskendę, 
jokių laikraščių nei kningų ne
skaito. Bet kad tas yra tarp mū
sų brolių, taip vadinamų inteli
gentų, tai galima sakyti, kad epi
demija yra giliai jau šaknis įlei
dus ir reiktų kur giliau pajieško- 
ti priežasties... Ir dar blogiau, 
kad daroma vardan šventos ide- 
os, vardan tautystės ir darbinin
kų klasės išliuosavimo iš kapita
lizmo vergijos. Taip einant, sun
kus tai ir ilgas bus triūsas, iki tas 
bus atsiekta. Keista, kad mus 
broliai amerikiečiai turi skirtin
gas pažvalgas apie apšvietos aklei 
dimą. Nekalbu aš čia apie kle
rikalus, kurių siekiai yra skirtin
gi, — nes jie, kaip pas mus Lietu
voje, taip ir pas jus Amerikoje 
nori da liaudį po savo tik intekme

1 palaikyt Bet, tas dalykas tarpe 
tautiečių, laisvamanių ir socialis
tų. Ar tai tokiu būdu, mus bro
liai vientaučiai manote savo tautą 
pakelti ir liaudį apšviesti! Ne.

F Tai yra kitas dalykas, kurio re
gis jus nenorite suprasti... Man 
rodos, kad čia ir laisvamaniai pra 
sikalsta, jei tankiai užsipuola ant 
nesusiprantančių nieko apie tikė
jimą ir faktų nepriduodami, sa
ko: nėra to, nėra kito. Tokiu bū-

I du nepridavimas faktų iš toli- 
Į mesnės tikėjimo h istorijos užgau- 
| na aklai tikinčių jausmus ir vis 

platinasi ta neapykantos epide
mija. Prasilenkia su teisybe gal 
ir socialistai, kurie kartais užgau
na savo bendrus veikėjus, pa
smerkdami abehiai viską, kas tik 
nesocialistiška. Sakau, pirm, ne
gu ką pasmerkti, reikia pastoti 
geru juristu, perbėgti viską; su
rasti priežastis kokio iškrypimo, 
paskui daryti išvedimus: ar pa
smerkt, ar laukti, paliekant pro
greso ir evoliucijos valiai. Bene 
tas, tai, man rodos, ir bus didžiau
sia priežastis jūsų, amerikiečių, 
vaidų.

Man rodos, mūsų broliams tu
rėtų rūpėti visuomenės reikalai, 
tai yra politiški ir ekonomiški, — 
nes nežiūrint, iš vidaus kokie jus 
nebūtumėt: ar krikščionįs, ar lai
svamaniai, ar socialistai, — bet, 
jus išlauk vienodai jaučiate vie
nodą ekonomišką smūgį. Todėl 
kovokite visi lietuviai, tautos są
nariai, išvieno su tamsybe, ir pa
matysite tada savo kelius.

Tiek, Sūnau, šiuo kartu turė
jau pasakyti, kaip mums atrodo 
išeivių amerikiečių darbai. To
liausi pranešiu apie Lietuvoj gy
venančius savo brolius; kaip ir ką 
jie veikia del ateities.

Jūsų tėvas 4 M.”
P. J. M—čius.

ti ūkininkai kokiu* dabar, pageri* 
nimua ūkės išdirbimui’ už
vedė, tai pas Puidą jau 20 
metų atgal tas buvo. Yra tai 
žmogus nors neišėjęs: kokių moks
lų, ir vos tegali pasirašyti,—skai
tyti rods gali geriau, bet yra pro- 
gresiviškas, nors turi jau 70 metų.

Lietuvoje, kada dar Panemu- 
niai, ir tuose garsiuose Lekėčiuo
se, ūkininkai savo sūnus ir dukte
ris kiaulių ganymui paliko, tai 
Petras Puida savo vaikus į moks
lą leido ir nors žmogelis tik dė
lei vaikų mokslo į skolas įlindo ir 
buvo žinomas kaipo skolose pa
skendęs, bet garbė tokiam žmo
gui, kad ne delei girtuoklystės, 
bet delei savo vaikų apšvietimo. 
buvo nuslydęs. Juk aut 49 mar
gų kalnuotos molynės, Puida iš
leido Stasį į kuningus, Joną taip- 
pat leido į gymnaziją, — bet liki
mas pastūmė jį į Ameriką. Ka
zys netik gymnaziją aplankė, bet 
ir užrubežyje ant inžinieriaus mo
kinosi. Nežinau, koks iš jo inži
nierius, bet būdamas „Vilniaus 
Žinių” redaktorium taip rašyda- 
vosi. Petro Puidos dukteris irgi 
visos moka gerai rašyti ir skai
tyt. Taigi, ar girtuoklis, žydber-

kad ir J. Žiogui, kurie gal * nuo kuningų, kad kviesti žmones 
‘ prie neskaitymo nesocialistiškų 
laikraščių, o skaityti 
tiškus. Yra tai labai peiktina me
todą, kuri yra vartojama tik A- 
merikoje, ir tai pas žemiausio laip 
snio gaivalus; bet niekad to nėra 
Europoje, kur žmonės kitaip su
pranta apšvietos platinimą.

Apsišviesti žmogus tik tuomet 
tegali, kada skaitys visokius raš
tus, kada jis žinos, kas yra- daro
ma visokiose partijose, sektose, 
klikose; tada tik jis tegalės blai
va akim į dalyką pažiūrėti, kada 
jis pažins visapusiškai jo vertę. 
Kitaip

Pameskime mūsų dvasiškių me
todą, — kad jeigu ant ko jie ne- 

| gali atsakyti, tai Šaukia žmones, 
kad nuo to šalintųsi. Ar nepeik
tinas yra tarimas paskutinėsios 
L. S. S. konvencijos Newark, N. 
J., kur vėl nutarta, kad sąjungie- 
čiai nerašinėtų ir neremtų mūsų 
bepartiviškų laikraščių T Sarma
ta sąjungiečiams, besivadinan
tiems save socializmo pasekėjais, 
jeigu panašiai stengiasi stabdyti 
liaudies kilimą ir ^atžo laisvę! 
Na, ir kam žmogui pavydėti ap
švietos ir žinojimo bei mokinimą 
si žmogumi tapti t ... Netoli da 
męs nubėgome civilizacijos keliu, 
jei panašiai stengiamės veikti. 
Liaukimės, vyručiai, tokių darbų, 
o imkimės ištikro kelti mūsų tau-

•••
Dobrovale, Suv. g. „Vien. L.” 

N3 skaitau p. Dobrovališkio pra
nešimą iŠ Lietuvos, kad buvusia
me valsčiaus susirinkime norėta 
perkelti valsčiaus raštinę iš Sil
kinės į Lekėčius, tai kad sulaiky
ti nuo to pasiryžimo, būk rietimo 
šinkoriaus Maušos pasamdytas p. 
Puida už degtinę su kitais didelį 
riksmą kėlė, net daėjo iki baisaus 
ermiderio, kad net valdžia įsiki
šo. Kurie matė nesykį senioko 
Puidos -Vardą, gal ir pamįslys, 
kad tas žmogus tik latras, kuris 
įtfcf degtinę parriduoia. Ai ir ne

smarkus vaikinas!
nes iš inteligentų neapsiims, nes 
mat tame nėra jokios garbės. Ar 
priversi mūsų inteligentą dalinti 
plakatus prie bažnyčios, rinkti, neuždaro!! 
apgarsinimus! O ho! Tai jo gar
bę įžeistam ... Bet jeigu rinksi
me, taip sakant biznierių, tai žiū
rėkime, tas ponas Povilavičius ar

£1 AKOTU0& 
—•

Glasgow. Skaitai’ IteturiŠkna 
laikraščius ir gėrėjies, kur matai 
lietuvius krutant. Reiktų pasa
kyt, kad ir Glasgowo lietuviai- ne
atsilieka nuo kitų. 1911 metai ir 
mum* atnešė siokius-tokius vai- 

sutvėrė 
Ištikrųjų,



apsau-

KELIONĖJE

KRASOS DŽŽUTĖ.

atsilie

Gavome.
Nežinomas

dienos

kaip brangi yra 
Gal tai lietuviai

- Laiškelio parašy 
Užteks, kai* či.

alaus
„turtingi
viską — 
sorius nesukirstų.

28—1—12.

metus, kartai# gyvenimą.
Dėlto kningos buvo retežiais pri
rakinamos ir abelnai strop jai sau
gomos, kad nepražūtą Išradus

tuojaus nusi- 
ir lenkiškas 
tokioje krau- 
lietuviškos iš-

*• Man nepatinka.
iedu sėdėjo vienas vienoje, o 
18 antroje sėdynėje. Sėdynės 
/o išmuštos rausvu aksomu ir 
didelėmis atsilošimui briauno

je taip, kad jie led galėjo ma- 
yti vienas kito galvą. Nepažįs
tamosios veidas buvo pilnas ir 
skruostai gražiai rausvi. Tai pui-

Ji pažiūrėjo Į Stepą 
nieko nesakė. Vėl

prie van
— pro

nusibodo žioplinėti, jis *hingų, nei daktarę, nei advokatę.

gos numetė savo retežius ir spar
čiai ėmė platinties. Jų skaitlius 
vis augo, čienia mažėjo, raštai 
platinosi. Dauginosi ir kningy- 
nai, užganėdindami žmonių didė
jantį pareikalavimą. Dabar gi 
pasaulyj apskritai randasi knin- 
gę, brošiūrų ir periodės leidinių 
į 25 milijonus vardais ir kasmet 
dauginasi arti 400-500 tūkst. eg
zempliorių.

atsakė
grįžtu iš Lietu-

K. P. Šimkoniui
rodo, kad su tuo pašalpos sky- 
rium negalima daug kuo pasigro
žėt, nors jis broliškoje meilėj gy
venęs turėjo ant galo pasimirtL 
Jo biografija todėl nėra garbin
ga nei pavyzdinga: jis padarė 
skriaudą didesnei organizacijai, 
būtent S. L. A. ir patsai nieko ne
nenuveikęs numirė. Geriausiai 
todėl būtų tokius nenaudingus 
numirėlius palikti po žeme, kur 
jiems ir tinkama atilsio vieta, o 
visiems buvusiems nariams susi
prasti beesančiais išmintingais

Įvairus žmonės, įvairus atsak
mai. Nežinomas.

kas
nos

Užupčnuose.
Ji nusižiovtvo.
— Giminės pamatę net apsiaša

rojo iš džiaugsmo.
— Aha! '

t — Vieną, kitą savaitę da buvo 
linksma — paskui,..

Numojo su ranka.

LAIMINGOS GYVENIMO 
DIENOS.

* Iti, bet buvo tiesiog piktas no- 
1 Ir štai šiandien pasirodo, 
ie yra to musų nesutarimo ir 
to vaisiai? nei „Katalikas” 
„Keleivis” dienraščio neįstei- 
„Kel.” norėjo sau padaryti 

&iį duonos kąsnį, sutrukdė ki- 
1 darbą, o pats nieko neiškošė, 
visuomenė nukentė. Aišku, 

,d del tavęs vargše lietuvy nie- 
aa tikrai nedirba; žėdnas tik del 
avęs. Juokiasi iš mūsų tokių 
,pirmeiviškų” sumanymų Didžio
joje Lietuvoj, nevienam ir ameri
kiečiui karčiai atsimuša aidas 
Šauksmų apie dienraštį. 1912 me
tu, vieton dienraščio, paliko 
mums iškirtęs šposą. Ir ateityje 
taip bus, jeigu nebus vienybės 
tarpe mūsų laikraštininkų. Per 
ję kaltę dar tebeniūkso tarpe lie- 
tuvių tamsi naktis!..

A. L. Reikas.

— Važiuokit! Praleisit kiek pi
ningų ir sugrįžit. .Mane ir gi vy
ras siuntė apsižiūrėt, o paskui jis 
biznį pardavęs žadėjo parvažiuot; 
bet dabar aš atsisveikinau visai 
su Lietuva.

— Moters visos Lietuvos bijo— 
mat tęn joms reikia kiaules šert... 
— pridūrė Stepas.

— Ne, ne. Aš tamstai persta
čiau, ko aš bijau.

Pagaliaus ji nutilo ir pradėjo 
snaust. Paskui ji taip kūdikiškai 
pradėjo miegot, kad net knarkė. 
Viena ranka nusviro žemyn, kitą 
gi sapnuodama atmetė Stepui 
ant krūtinės. Stepas ilgai žiūrė
jo nesikrutindamas, paskui pa
ėmė jos ranką ir numovė šliubi- 
nį žiedą ... Konduktorius šaukė, 
kokio tai nedidelio miestuko var
dą ir nuo to nepažįstamoji atbu
do. Stepas parodė ant savo ran
kos jos žiedą ir tarė:

— Ar pažįstate šitą?
Ji greit žvilgt į savo ranką ir, 

lyg nusigandusi tarė,:
— Na, kaip čia?
— Aš ir gi nežinau.
— Tai kasžin, ar čia 

tos supykt, ar ne ?

Kada Stepas pabudo, jau jam 
>uvo apstoję galvą skaudėti. Ži- 
>urys degė ir pleikė baltą šviesą 
mt miegančių veidų ir ant langų 
traukinyje. Stepas norėjo gerti; 

jo liežuvis buvo išdžiūvęs ir sto
vėjo burnoje, kaip stulpas. • 4Traukinys lėkė taip smarkiai, 
jog atrodė tarsi meste metė per 
tamsius tarpkalniais vingius. Gū
siais kraipėsi į šonus, kai norėda
mas išvirsti ir spiegė, lyg giltinę 

ydęs gyvūnas. Stepas atsikė- 
;ertų, žengė žingsnį ir pasišlie- 
atsirėmė į minkštą miegančios 

teries krūtinę...
— Oi! — persigando moteris.
Repas nieko neatsakė, tik grei- 
nukrepesiojo tolyn -— 
jo. Atgal sugrįžtant

einant nepažįstamoji žiūrėjo 
epą rimtai ir su klausimo žen- 
akyse. Stepas nuo to susigė-

Senovės ir viduramžių kningy- 
nai. Kuomet dar nebuvo išrasta 
rašto spauda, kningynai visai ki
toniški buvo, negu dabar. Tada 
ant lentynų, inmautėse, buvo lai
komi papiruso ritinėliai arba ant 
augštų pultų retežiais prikausty
tos buvo dužos pergamentes knin
gos, indėtos j storus medinius vo
kus, padabintus įstabjais išpjaus- 
tinėjimais. * Kningos buvo ranko
mis rašytos. •* Prisireikus išimti 
kningos nuorašą (kopiją), per
rašytojas sugaišdavo ant to ilgus

du važiuot
— Turėsi grįžt atgal. Tęn 

sunku Amerikoje buvusiam. Kad 
žinotum, pamatė mane be rožan
čiaus

Pasitaisė ji plaukus ir vėl tęsė:
— Apskundė kuningui. Tas pa

vadino pas save. Aš nuėjus da 
lyg tyčia į ranką nepabučiavau. 
Baisu! Kuningas išvadino vel
nio apsėsta ir išvarė.

— Tai nekaip!
— Del valdžios da netaip būtų 

baisu, bet nuo kuningų 
gok viešpatie!

— Nereikia išsiduot.
— Kas čia. Vieną sykį sukato

je buvau išalkus, na ir išsikepjau 
mėsos, tai viskas.

— Gi esama!
— Negana to: žmonės tamsus, 

nuskurę — visi dejuoja. Naktį 
kaime tamsu, o žino, kad ameri
konai piningų parsineša, tai ir 
drebėk...

— Na, o mane tęn traukte tru-

Gyvendamas laisvoje šalyj ii 
beskaitydamas beveik visus lie 
tuviškus laikraščius, tankiai ras 
davau aprašymus, 
1908 metais

Caras
People’s Cyclopeadia 
t. II.) taip rašo: , 
dabartinė 
giminė, 
nąs iš vieno lietuviško kuningaik- 
ščio kilmės, nuo IV. šimtmečio”.

Jeigu tai būtų ir tiesa, visgi 
mums nelabai maloni ta jo gimi
nystė ...

Charles Dikkens. Šiemet suka
ko šimtas metų nuo gimimo gar- 
singiausio anglų romanisto (apy
sakų rašytojo) Charles Dikkens’o 
(gimė 1812 m. vasario 7 d. mirė 
1870 m. berželio 9d.). Mažas bū
damas Dikkens kentė visokius 
nedateklius, ypač kada jojo tėvas 
buvo už skolas pasodintas kalė
jimam Anksti jis pradėjo rašyt 
ir labai spėriai ingi j o garsą. Ge
riausi jo raštai: „Pikvik klubo 
užrašai”, „Dombi ir sūnus”, „Da
vid Copperfield ’ ’, „Sunkus lai
kai 5 ’ ir kit. Dikkensas buvo tau
tininkas rašytojas. ‘ Jis sumaniai 
patėmijo peiktinuosius ruožtus iš 
anglų tautos ir apjuokė juąš 
„juoku iki ašarų’’. Daugelį gra
žiausių puslapių D. pašventė ap
leistiems, nelaimingiems, našlai
čiams. Geriausiai Ten’as pasakė 
apie Dikkens’ą, sako: „Apskri
tai, D. romano sutrauka sueina 
vienon frazėn: būkite geri ir my
lėkite..... Saugokitės palytėti su 
šiurkščia ranka tas liuonutes, 
švelnutes sielas, kurios randasi 
visuose luomuose, po visokia dra
pana ir visokiame , amžiuje. . Ti
kėkite, kad žmogaus gražiausioji 
ypatybė yra 
sąjausmas ir atlaidumas

išplėšė lapą ir parašė šitaip 
amse me”. Po apačia pasira

: „Lithuanian” ir padavė ne 
ižįstamajai.
— Tamsta lietuvis!?

je moteris.
— Lietuvis
— Tai visai netikėtai! Oi, kaip 

mbodu, kad kelionėje nėr su
aom pasišnekėt
— Iš kur tamsta?
— Aš po vakacijų 
ęjažįstamoji

gaminą, 
vyras - 
pas padėjo lagaminą ir žiūri. Vy
ras paėmė lagaminą ir jiedu ne
atsižvelgdami pradėjo’ žengti. 
Stepas žvilgt, kad ant jo piršto 
jos žiedas... Jis pasivijo ir:

— Tekite — tamsta pamiršote 
nuo manęs savo žiedą atsiimti...

Moteris plykt, kai liepsna pa
raudo ir atšovė:

— Tas ne mano žiedas — aš 
tamstos nepažįstu!..,

Stepas greitai atsitraukė atbu
las ir iš stoties išėjęs ėjo besidai
rydamas. O kad jis savo gyvas
tyje ne buvo da paklydęs, todėl 
nusprendė pa klaidžiot po nežino
mą miestą. Vaikščiojo gatvėmis, 
kai paikas ir žvalgėsi visur, o 
kuomet

— Nežinau, kas tamstai būtų 
įgeidžiau ?
Stepas dūrė mintimis į savo 
natinę šalį ir atsidusęs prabilo:
— Na, kaip tamsta jautėtės va
godama link Lietuvos?
— Kai pervažiavau vandenį — 

ėjas net kvėpė jo. Netrukus at
dariau savo gimtiniame kaime—

T. L. Šepkina-Kupernik, poetė; 
„Ilgame retežy j mūsų gyvenimo 
dienų yra paženklintos dienos 
ašarų; tarpe jų spindi ir laimės 
dienos, blizga jos įvairiomis spal
vomis. Čion yra safirai ištiki
mybės, vilties; briliantai teisin
gos meilės, izumrudai jausmų, 
svajonių, opalai fantazijos ir tvė
rimo ’ ’.

Daug ir daug jų. Kuri iš ję 
laimingesnė? Visos tokios įvai
rios. Tas kas buvo laime del kū
dikio, vargiai beatsimins paaug- 
terėjusi mergaitė; tas kas davė 
laimę mergaitei, suaugusiai tik 
nusišypsojimą iššaukia.

Buvo ir kitų laimingų dienų, 
kaip tai: susitikimas; po ilgUne- 
simatimo su numylėtomis ypato- 
mis; saulės užsileidimas, gėli? 
kvapas. Bet visos ir šviesios ir 
tamsios — lygiai palaimintos^ Iš 
jų tveriasi gyvenimas. . Kiekvie-

teligentų užsikrėtę lenkiška liga. 
Kauno daugumą inteligentų, kaip 
girdėjau, tik tiek lietuviais save 
pasirodo, kad lietuviškai pasako 
kelis žodžius, kokiame nors savo 
brolių susirinkime. Tai ir visa 
lietuvystė. Apie tai net ypatiškai 
man teko persitikrinti. Rodos, 
laikas būtų mesti jiems nuo akių 
tą uždangalą, ir imties visiems, 
ypač Kauno miesto inteligentams, 
ir aplinkiniams lietuviams už dar
bo, stoti į kovą su tais lietuviškais 
„lenkais ’ ’ ir sutvirtinti Kaune 
lietuvių tautiškąjį mūsų judėji
mą ir pakelti lietuvių pramonę.

Tame reikale ir aš maniau kiek 
galint pasidarbuoti. Bet ant ne
laimės, 1909 rudenį, buvau priim
tas į kariuomenę ir paskirtas ta
pau toli nuo savo tėvynės 
Persų rubežiaus. Sunku buvo pa
likti mylimą Lietuvą, bet turėjau 
viltį, jog atsitarnavęs, galėsiu vė
la Lietuvon sugrįžti. Bet visai 
kas kita išėjo...,.

Ant Persų rubežiaus męs bu
vom 12 lietuvių: šeši inteligentai 
o kiti žemdirbjai. . Tame skaitliu- 
je buvo paskirtas ir vienas mano 
senas draugas, buvęs Panemunės 
raštininku. Tai buvo man pirma
sis draugas; su juo sykiu iš ma
žens mokinomės. Kelionė į pa
skirta vieta buvo linksma, nors 
sunki. Reikia žinoti, jog rusų 
valdžia jaunus kareivius veža gy
vulių vagonuose^' Bet tas mus 
negraudino; mums tik gaila buvo 
Lietuvos, ir męs nusiraminimui 
dainavom lietuviškas daineles, 
žaidėm ant stočių, ypač ant Kau
kazo, „Aguonėlę” ir daug išdai- 
navom tautiškų dainelių.

Galų gale, po keturiolikos die
nų kelionės buvome atgabenti į 
vietą — miestan Ashabad. Šita
me mieste mumis pradėjo mokin
ti gymnastikos, muštro, vardus, 
titulus, kaip carą mylėti, kaip už 
jį kovot; net mokino, kad ir sa
vo tėvą ar brolį gali kareivis nu
dėti, jeigu lieps vyresnysis!... 
Męs šiame mieste mokinomės apie 
aštuones savaites. Išviso 300 mus 
jaunų kareivių buvo paskirta į 
30-tąją brigadą, parubežinės sar
gybos. Iš tų 75 gulėjom ant len
tų, kaip silkės, per aštuones savai
tes; valgis blogesnis negali būt; 
oficierų ir vyresniųjų pasielgimai 
— kuobjauriausi. Kai-katrie tai 
ir žandinių gavo, o kaip kam ir 
jaknas atkrėtė. Mįsliju sau: tai 
tau ir gerumas, tai ir lengva ru
sų kariuomenė! Kitas atsimin
davo net kada ir gimęs. ...

V. Jan... as.

inėjo į krautuvę ir nusipirko to 
žėmlapį. Atsiskleidęs permetė 
akim ir užtiko žodžius: „Lithu
anian’s town”. Pažiūri jis į uL 
rašą ant gatvės kerčios ir aure, 
kad jau čia lietuvių kolonija. To, 
liau paėjęs pamatė parašą: 
„Beer”, o viršuj parašo figūruo
ja raidės: Jurgis Kopūstas. Pri
eina artyn ir girdi:

„Kai aš jojau per girelę — 
Kumelė kukavo;
Kai prijojau uošvės dvarą— 
Karvė graudžiai verkė”...

Tai reiškia jau jis rado lietu
vius. Viduryje jis rado būrį vy
rų, kurie visi turėjo po stiklą 

Linksmus jie čia visi ir 
”, o žinojimas jų apie 
joks universitatės profe- 

šliburis.

—- Pereikite tamsta šičia — ji 
pasakė.

—vTai kažin, ar butų gerai ?
- — Girdėsime vienas kito žo 
džius.

Stepas perėjo ir atsisėdo sale.
*•— Papasakokite man apie Lie

ŠIS—TAS.
lietuvių kilmės. „The 

’ (psl. 497, 
Romanovai,

Rusijos imperatorių 
kaip sako, paei-

ypač 1907 ir 
daugiausiai kata

likiškuose laikraščiuose, kad mas
kolių arba rusų vaiske dabar esą 
labai gerai ir lengva tarnauti; 
girdi, lengviau, negu čia laisvoje 
Amerikoj stovėti prie mašinų. 
Tais metais, kaip tik man reikėjo 
stoti į rekrutus (prizavan). Tai
gi ir nutariau (1909 m.) važiuoti I 
Lietuvon, atbūti tęnai tą lengvąją 
kariuomenę, kaip pridera geram 
piliečiui. Paskui, sakau, liuosai 
gyvensiu Lietuvoje, kurią taip la
bai myliu, ir kuri man yra bran
giausi už visą pasaulį, atsitarna
vęs, sakau, galėsiu darbuotis tė
vynės labui, gyvendamas Lietu
voje. Bet, kad žinotumėt, išėjo 
visai kas kita.

Atvažiavau į savo tėvynę Lietu
vą liepos mėn. 1909 m. Smagu 
man buvo kvėpuoti Lietuvos ty
ru oru, gėrėtis Lietuvos mišku, 
žaliuojančiomis pievomis ir žy
dinčiais Lietuvos kvietkais; kas
dieną ausyse girdi skambančias 
lietuviškas dainas; tik linksma, 
smagu! Sunku atsigėrėti Lietu
vos gamtos gražumu... Tik ret
karčiais paimdavo mane liūdnu
mas, kada išgirsdavau peikiamą 
lietuvių kalbą, iš burnos tų pačių 
sulenkėjusių lietuvių. Da sun
kiau pasidarė ant širdies, kada 
atvažiavęs Kauno pilin, girdėjau 
kalbant rusų ir lenkų kalbomis, 
o lietuviškai visai mažai kada iš
girsdavau. Tiesiog replės su-Į 
gniaužė krūtinę, matant kaip mū-j 
su tėvynės širdyje-pilyj, ant krau 
tuvių iškabos rusų, net ir lenkų 
kalbose, o lietuviškai tik kelios 
nuskurę iškabutės! Liūdna, kad 
mūsų viengenčiai ikišiolei dar su
prasti negali 
mūsų kalba. 
pasislėpę po svetimtautiškomis iš
kabomis, o gal ir patįs svetimtau
čiai turi sugriebę visą didžiąją 
mūsų miestų pramonę, o męs var
gdieniai plavjojame svetur, dir
bame sunkius darbus..,. Bet ir 
patįs lietuviai Kaune, matomai, 
nesirūpina lietuviais pasirodyti 
nei kitus verčia. Jie galėtų ir to
kius lietuvius krautuvninkus pri
versti. kad jie 
kabinėtų rusiškas 
iškabas: nepirktų 
tuvėj, kur nebūtų 
kabos ir kur nėra lietuvio krau- 
tuvninko. Bet mūsų inteligentai 
lietuviai labai da pripratę prie 
poniškos lenkų ir „valdiškos” — 
rusų kalbos, — neskiriant nei ku-

rūsčiai ir 
traukinys 

pleškėjo į tą pusę, kur saulės rau
svas skridulys kilo į augštą. Mo
teris vėl užsnūdo.

— Liberty City! — šaukė kon
duktorius.

Tai buvo tas miestas, į kurį jie 
važiavo. Traukinys sustojo ir vi
si keleiviai išlipo. Stepas su ne- 
pažįstamaja ėjo nešdamas jos la- 

Atėjo į stotį pasitiko jos 
jiedu pasisveikino. Ste-

būd&vo valandos, daugiausiai b& 
nutoa” ‘ ! S

P. Rosenbach, profesoringi? 
„Jos dar nebuvo. Tikiu, kad ji 
kada-nors ateis”.

I. Tolstojus, buvusia apšvietei 
ministras: „Aš tokios dienos ne- 
turėjau. Manau, kad žmogus 
gali skaityti laimingiausia tą di&y 
dieną, kada jis ingi jo susiprati-

negalėtumėt parankioti statistiš
kų žinių iš aplinkinių miestelių: 
kiek tęn lietuvių, kaip senai tęn 
lietuviai apsigyveno, kaip pas 
juos stovi apšvietos ir abelnai 
tautiški reikalai, prie kokių dir
ba darbų ir po kiek uždirba?

J. Gražiui 
nesuspėjome.
pasakysime, jog nieko tokio apie 
tai’ negirdėjome. Bet jeigu čia 
ir tiesa būtų, tai mtko svarbaus 
nėra.

J. P. Joniškiečiui:— „Mūsų lai
kraščiai ir jų agitatoriai”—nein- 
dėsime. Apie štą jau ir taip buvo 
plačiai ir gerai aprašyta. Tokie 
agitatoriai patįs savo laikraš
čiams kenkia. Sunku išgelbėti 
laikraščius, kurie nemato savo 
agitatorių luokiško patarnavimo.

P. Deveniui
Rods nedaug kas naujesnio, negu 
buvo vienų ir kitų pasakyta, vie
nok neblogai užkliudote dabarti
nę mūsų situaciją, todėl žiūrėsi
me kaip tą sunaudot. Reiks ap
leist tas vietas kur prieš tą-patį 
klausimą yra daug ironijos. Iro
nija ir baidymas visuomenės pas 
mus ne vietoje. Prie gerų darbų 
męs ir taip jau nepaslankus* 2) 
Pedagogiškų ir vaikų auklėjimo 
bei etikos kningų Tamsta rasite 
bile kuriame miesto viešame knin 
gynė

Rusų laikr. „Birževija Vied.” 
prieš naujus metus pasiuntė įžy- 
mesniesiams rusams užklausimus: 
kokią dieną jie> savo gyvenime 
skaito už laimingiausią? Vieni 
iš jų atsakė, kad jie dar nesulau
kė laimingos dienos; kiti atsakė, 
kad 1906 m. turėjo laimingiausią 
dieną; kiti vėl sakė, kad laimin
giausia bus diena, kada Rusijoj 
paliausią žmones Badauti; vieni 
kada užbaigę gymnaziją, kiti — 
kada pastoję į universitatę, kada 
gerai gauną išsimiegoti, gimimo 
diena, mirimo diena, kad laimės 
visiškai nėra, etc.

Tarpe atsakymų yra ir gana 
indo mus.

Taip: I. Potapenko, žinomas 
rašytojas: „Kaslink mano lai
mingiausios dienos, tai, jeigu aš 
tokią dieną būčia pergyvenęs, 
man beliktų tiktai nusišauti. Ne, 
aš iki paskutiniai dienai lauksiu 
dar tos dienos”.

N. A. Kotliarevskis, akademi- 
„Nežinau ar yra tokios die- 
Jeigu jos yra, tai tos, ku

riose mažiausiai tejauti ir mažiau- 
' ' F >

šiai temįsliji”. r
N. Karabčevskis, advokatas: 

„Grožybė ir laimė nekenčia laips- 
niavimų. Laimė pergyvenamosios 
valandos ir yra didžiausia laime. 
Nuo praėjusios laimės pučia šal
tas vėjas.” ’ *

M. Goldštein, advokatas: „Ma
no laimingiausia diena yra ta, 
kuri nelaimingiausia mano prie
šams bylavimosi laiku”.

V. Puškarevas, artistas impe- 
rat. dramat. trupos 

aš neturėjau.
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Severos Inkstų ir

211th

.Mokestis 50c, didesni būreliai $1.00

NAUJA EASTAL

Rengėjai.

Expelleriu

27 BROADWAY

visus

labai daug pagelbėti, susiti
kus nesuprantamus žodžius

653
264

804
1235

789

kiu būdu negalima suprasti. 
Todėl męs kiekvienam pata
riame nusipirkti Svetimų ir 
nesuprantamų žodžių žody-

inkj»tų *k s u mid a f? 
kryžiaus skunsmait 
šlapimiį urtvnrkaT 
drumzlės šlapimuose! 
pūslės negerovės!

kepenų negerovė*! 
galvon skaudėjimas! 
strėnų gėlimo!
širdies nil pi m* m? 
kvjų su brinkimas!

MASS.
77a Endicott si.

MASS.
. 7 Columbia

WTS.
415 Middle

MASS.
99% Oak

J. Ambraziejus,
P. Pilėnas,
A J. Jankauekas,
J. B. Ambrozaitis

antraip;
Misa RozaL žipkntė,

8 d. į Rotterdam^ 
III klasa $33

425 Lincoln are.
112 Green st.

11 dienų į Liepoją 
III klasa $35

Kirpėjai ir Staved 
&O6 KNVOOS notsusa 
KAI SUTAISYTOS FA4UL 
S2KB SZAUeSHtttMTftS 
TIESAS IR DUODA PILNĄ 
Pamokinimą sekančiu 
dalyku etikos pąaMn 
NYSTEJE; E3MAĄ ŠUO
RU: PAISOMĄ KMOSMU 
tR KIRPIMO PYRISCKUI* 
MOTERiSZMU DRABUŽIU

RAYMOND 
Blaškevičia,

#aut pas:
J. J. PAUKŠTIS Co.

120 Grand s. Brooklyn N.Y,

ir aurfiBome 15c., taipgi ir draugysčių 
•^aariaaM in eorpore po 15c.

Meilingai nikvieiiame rietu lieto- 
vtoi ir lieto vaite* 14 New Yorko,

SO. MANCHESTER, CONN.
Zokaitis, 30 School

MASS.
15 Millbury

121 Green

Pajieškau savo brolio Adomo žip- 
kotų paeina ii Vilniaus gub., Traką 
apekr., Kruoniu vale., Vilūnų kaimo. 
Pirmiaus gyveno Bliaeville, L L N. Y. 
bet keli metai atgal išvažiavo į Keene, 
N. H. J girias dirbti. Turin svarbi? 
reikalą del broliką santikią. Kas kl-

KENOSHA) 
M. K. Petrauskas,

eilės.
„Apie čiur-

120 Grand st.
120 Grand st

65 Hudson ave.
207 So. 1st st.

Kauno gub., 
vaL Penkti 
Jis pirmiau

LAWRENCE) 
A. Ramanauskas,

HOLYOKE) 
K. P. Šimkonis,

Kepenų gyduoles
(sE VERA’S KIDNEY AND LIVER REMEDY)

MONTELLO) 
P. Miškinis,

224 Athens st.
30 W. Broadway.

233 Broadway.

lė ” Č. Sosnauskio. 
chorai, diriguos K. 
„Per šilą jojau’’ ir 
Šimkaus. Dainuos

LUTKAUSKAS & GARŠVA 
GRABORIAI.

Persikraustė iš 449 Grand st i
227 Bedford ave.,

Brooklyn, N. Y.
Telephone 2320 Greenpoint.

Gyvenimas: 111 No. 4th st.
Reikaluose kreipkitės po nauju 

adresu.

ville, Mt Cannel ir kitnr. Galite jas 
jį užsisakyti mūsų laikraštį „Vienybę 
Lietuvninkų” ir seni atnaujinti savo 
prenumeratą, galite duoti užsakymus 
ant knygą, duotie spaudos darbus, ap
garsinimus j laikraštį. Apie piningą 
siuntimą ir laivakorčių pirkimą 
tį patarimą.

J. J. PAUKŠTIS ir Oo„
120 Grand st., Brooklyn,

DIDELIS KONCERTAS
ir balius, parengė „Laisvės” choras 
Harrison, N. J. atsibus subatos vaka
re 17 vasario, 1912 m. ant D. Rentsch
ler’io svetainės, po No. 756 Harrison 
ave., Harrison, N. J. Koncerte daly
vaus šie chorai: vietinis „Laisvėsr” 
choras, Mildos vyrą choras iš Brook
lyn, N. Y., Lietuvaičių Klubo choras 
iš Brooklyn, N. Y., taipgi bus ir kito
kiu pasilinksminimų. Taigi malonus 
viengenčiai nepatingėkite atsilankyti, 
nes bus vienas iš puikiausių vakarėlių, 
koks čia kada buvo. Tikietai ypatai 
25c.

Užk riečia
Pajieškau savo brolio Antano Urbo

no ir švogerio Juozo čiutros, paeina iš 
Kauno gub., Panevėžio pav., Vaduok- 
lią par. Pirmiaus gyveno Philadelphi- 
joj, dabar girdėjau, kad esą Chicagoj. 
Turiu labai svarbą reikalą. Meldžiu 
ją pačią atsišaukti, arba žinančią pra- 
neti šiuo adresu:

Juozas Urbonas,
38 So. 2nd st., Brooklyn, N. Y.

BOSTON.
Julius Sukantis,

WATERBURY
K. Ch. Kažemekae,
A. J. Povilaika,

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius raštus, kaip men
kesnių, taip ir geresnių ra
šytojų,- bet tankiai a tai tal
ko, kad randasi suvisai ne
suprantami žodžiai, kurių

RUMFORD, ME.
A. Kalvelis, 222 Pine

WASH.
Box

Mielai aš pa- |[SSBB8Z 
klausiau jūsų 
patarimo ir iš- 
titryniau su

Dr. Richter’io

630 Halsey Str., Brooklyn, N. Y 
Phone 3536 W. Bedford.

KELIAUJANTIS AGENTAS.
Mūsą keliaujantis agentas Juozas 

Digrys šiomis dienomis važinės po 
Troop, Durye, Pittston, Luzerne, 
Wilkee Barre, Hazelton, Freeland, Ma- 
kedą, Trenton, Porpleis, Mahan oy 
City, Shenandoah, Gilberton, Geraz-

’loseph Topi 1 is & Co.
195 Norman ave., Brooklyn,N. Y

MASS.
Box 124.

Dėl smulkesnių žinią kreipkitės in m ąsų agentus ir centrališka kontorų.

Tari pardavimui 
šyla am gvduuln 
š uo adresu:

WORCESTER) 
M. Paltanavičia, 
Jos. J. Kalakauckas,

Pajieškau savo draugo Antano Pūke
lio, 17 metą kaip Amerikoj, 5 metai 
atgal gyveno I1L valstijoj. Paeina iš 
Kauno gub., Reseinių pav., Laukuvos 
par., Paježnių kaimo. Turiu svarbą 
reikalą, todėl meldžio jo paties ar apie 
jį žinančio man pranešti šiuo adresu:

Kaz. Ukockis,
413 Ashfond st., Brooklyn, N. Y.

PAJIEšKOJlMAL
Pajieškau M. Staskevičiaus, 6 metai 

kaip Amerikoje, pereitą vasarą gyve
no Kensington, Ill, gi dabar girdėjau 
kad išvažiavo į girias. Paeina iš Kau
lio gub., Panevėžio pav„ Pumpėnų vaL, 
švilpiškią kaimo. Meldžiu jo paties 
ar kas apie jį žino man pranešti; turiu 
svarbą reikalą. Adresuokite:

J. Buška, 
Box 253

Naujai išėjusią iš“ spaudos knygelę 
Eevoliucfjpe Atbalsiai*, Originališ
kai parašyta ir paveikslais papuošta. 
Perstato revoliucijos metus Lietuvoje 
ir revoliucijonieriaus tikimą užsienyje. 
Kalba gana prieinama kožnam. Jos 
autorius — Senas Vincas. Kaina 15a, 
10 knygelių už 1 dolerį.

Reikalauk pas:
V. J AKSTYS,

1815 E. Moyamensing ave., 
Philadelphia, Pa.

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

Užlaikome visokią gatunką APERATUS. 
Parduodam ir randavojam labai pigiai su vi
sokiais Elektrikiaiais ir G-iziniais intais&is 
naujausios mados. į Stak užlaikome suvirš 
1.000 ratų filmos. Import, tą iŠ visų Salių 
svieto, specijaliJkai turime padarę daug Lie
tuviukų Illiustracijų dėl Dainų, Deklemacijų. 
Referatų ir Pralekoiių. dirbam ant orderių 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba nor.t užsi
imti žinomi bizniu, reikalaujanti pagelboa 
šaukitės prie:

American Film Exchange

BRIGHTON, MASS.
Šimanskis, 32 Lincoln st

Kiekvienas Iumin svarbu!
Mokestis 25 ir 50 centų

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

Marek 9
Kursk March 13

MICH.
N. Front st 
Hamilton st.

581 Broadway.

Veen a mus tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyww.
Gydo Visokias Ligas; taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame PalagMan 

Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

272 Berry Street, Brooklyn, N. Y.
'Prie So. 2-nd Street.

Gražių giesmelių su gaidomis
Juokingų uždavinių. šaradų. Pilna 

karikatūrų, juokingų paveikslą. 
Tik vienas dol. metams.

Adresas: „TARKA“,
P. 0. Box 895, New York City.

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia
Pajieškau Jono Tiltas, 

Ukmergės pav., Utėnoe 
metai kaip Amerikoje. 
gyveno Uniontown, Pa. Turiu svarbią 
reikalą, todėl meldžiu jo paties ar ko 
kito apie jį žinančio duoti man žinią 
šiuo adresu:

Jonas Vaičkus,
155 K 2nd st., New York City.

DARBAS.
Darbas tai didžiausia žmogaus 

palaima. Be darbo nėra gyveni
mo. Palaimintas žmogus, kurs tu
ri pajiegų. nusimanymą ir norą 
dirbti. Iš darbo paeina jo pa
ties ir jo šeimynos laimė. Bet 
tankiai atsitinka, kad jo kūno 
pajiegos jj apleidžia, jis netenka 
valios tvirtumo. Aišku, kad jis 
reikalingas tuomet vaistu, ku
rie jj sustiprintų. Ir tokiuo vai
stu yra Triner’s American Eli
xir of Bitter Wine. Tas vai
stas sutaisytas iš gryno raudo
nojo vyno ir geriausių žolių. Su
teikia apetitą, gydo sugedusias 
virškinamųjų organų plėves, su
stiprina nervus 
prašalina pilvo ir vidurių skau
dėjimus, pataiso sukietėjusius vi
durius, išgydo galvos skaudėjimą 
ir visus reumatiškus ir neural- 
giškus skausmus, sunkumą po 
valgio, pataiso ir atgaivina krau
ją. Visose aptiekose. Jos Triner, 
1333—1339 So. Ashland ave., 
Chicago, UI.

Pajieškau savo brolio Simano Gvarz- 
džio ir vogerio Simano Virpšio. Abudu 
paeina iš Kauno gub., Panevėžio pav., 
Ramigalos vals., Karvedžią kaimo. 4 
metai atgal gyveno Brooklyne, iš čia 
išvažiavo prie anglių kasimo. Jeigu 
kas žino arba jie patįs, te atsišaukia 
žemiau padėtu adresu. Turiu svarbą 
reikalą.

Adomas Gvarzdis,
38 So. 2-nd st., Brooklyn, N. Y.

I leisti laiką ir pasilinksminti su savo 
I draugais ir draugėmis. Muzikantai 

kuogeriausi. Be to, dainuos Karalie
nės Aniuolą parapijos choras.

Užkviečia Komitetas.

Patariamos yra vartoti paminėtųjų ne 
sveikybių gydymui. Šitos gyduolės tuk

Laisvoji Mintis, N23. Psl. 562-538. 
Turinys: „Moterą auklėjimas 100 me
tą atgal” pagal P. Chmieliovskį. KL 
Jurgelionis ^Apie Rygiškių Jono „Sin
taksę”. J. Laukis „Revoliucija Chi- 
nuose”. Karolis Vairas „Literatūros 
Evoliucijos Lapai”. „Nietzsce apie 
katalikystę ir krikščionybę”. „Ly- 
ties dora Beniaus, dabar ir toliaus” 
H. Beletristika: Karolis Vairas „Pil- 
koji šmėkla * \ „Gludi-liudi 
„Naujų Metą Naktį 
lion tęs paveikslus”.

Vadovas, N42 PsL 207-106. Turi
nys (be pamokslų): „Apie sociajalį 
klausimą” (tąsa). „Leonas XIII ir 
Pijus X” iš arei v. Teodoro vičiaus ver
tė K. R. XX „Apie kunigų gyvenimą” 
(tąsa). Kun. P. A. „Seinų Diecezi
jos bažnyčią Monografija” (tąsa).

Pas mus galima gauti 
VTDUNO raštus: . 
Mūsų uždavinys ..............
Slaptinga žmogaus didybė 
Mirtis ir kas toliaus ... . 
Gimdymo slėpiniai..........
Žmonijos kelias................

Kurie norite gauti minėtas 
feningas, malonėkite rąžyti mum* 
Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & 00,

942 — 32nd PL
1613 So. Halsted st.

3001 Farrell st.

Severos Plaučių
Balsamą

(SEVERĄ’ BALSAM FOR LUNGS)

Turėk ju visuomet namie. Duok jo vi 
eiems ir cuaugUbieiiiH ir mažiems.

g Telephonas: Greenpoint 8. S 
B Daktaras “ 
g A. Szliupinte—Jankanckieoe. g 
(n gydo visokias Ilgas moterų, valkų, “ 
Cj vyrų ir lanko prie palagų. “ 
“į Valandos: Nuo 12— 2 po piet, n 
In nuo 7—8 vakare. £
S 265 Berry St., prie Grand SL, g 
g BROOKLYN, N. Y, -J 
S icaszsasHSBsasHszsHsasBSBsasas

PATERSON, N. J.
A. Varaškevičius, 70 Lafayette

ELIZABETH, N. J.
Dom. Boczkus,

TKEčIAS METINIS BALIS!
Berengė Draugystė Karalienės 

Kalvotą, stribus subatoje, 17 d. vasa
rio (Feb.) 1912 m. svetainėje po No. 
101—103 Grand st„ Brooklyn, N. Y. 
Praridė* 7:30 vakare. Įžanga su padė-

CONN.
Bank 
Bank 
Bank 
Bank

PROGRAMAS
Antro koncerto 1911-12 m., parengto 
suvienytų chorų, subatoj vasario 17 d., 
1912 m., 8:15 vai. vakare svetainėje 

ST. JAMES’ AUDITORIUM 
250-252 Jay str., Central Brooklyn, 

N. Y.
Dalis L 1. a) Hymnas „Lietuva”, 

M. Petrausko, b) „Siuntė manę motinė- 
Dainuos sujungti 

Strumskis. 2. a) 
b) „šaltyčius” S.

Elizabethport’o 
choras, diriguos J. Stepo na vičia. 4. a) 
>rKad aš jojau” S. Šimkaus, „Vilija” 
harm. A. Radzevičiaus, dainuos šv. 
Cecilijos choras dirig. A. Radzevičia. 
5. a) „Motuš motuše” ir „Oi motule 
ma” M. Petrausko, C.-Brooklyno cho
ras dirig. K. Strumskiui. 6. Kvartetas 
„Sunku gyventi” J. Naujalio. Kvar
tetą išpildys K. Strumskis, A. Radze- 
vičia, J. Steponavičia ir A. Kvederis. 
7. a) „Du broliukai kunigai” ir „Kas 
subatos vakarėlį” 8. Šimkaus, Eliza
bethport’o choras dirig. J. Steponavi
čia. 8. a) „Per tamsią naktelę” ir 
„Tekėjo saulelė” S. Šimkaus, šv. Ce
cilijos choras dirig. A. Radzevičia. 
9. a) „Noriu miego” M. Petrausko, 
„Baublys” harm. K. Strumskio Cent
ral Brooklyn© choras dirig. K- Strum
skis. 10. Duetas „Skambančios stygos” 
M. Petrausko, išpildys E. Mikuliūtė ir 
A. Kvederis, akom pan. K. Strumskis 
11. a) „Eina garsas ir b) „Oi tu jie- 
va ” M. Petrausko, dainuos sujungti 
chorai dirg. A. Radzevičiau

Pasibaigus koncertu, antra vakaro 
dalis, tai balins su įvairiais šokiais.

ROCHESTER, N. Y.
S. Smigelskas, 31 Weyl st
Petronis, 211 Joseph ave

NEW YORK CITY.
J. M. Danielius, 211 W. 12th

Pajieškau savo brolio Leono Grau- 
no, paeina iš Vikaviškio pav., Gižų 
gmino, žvigdaičių kaimo, Suvalkų gub. 
Turiu labai svarbų reikalą. Meldžiu 
atsišaukti arba žinančio pranešti šiuo 
adresu:

Vladas Graunas,
45 Hudson ave., Brooklyn, N. Y.

ROCKFORD, ILL,

V. S. Jokubynas,
J. Zebrauckas,

Dingo skaudėjimas kakle ir diegi- 
mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri
valo būti kiekvienos šeimynos šėpoj e.

k Sergėkis nuo pamėgdžiotų 25c ir 50c. r^'5
M F. AD. RICHTER & CO., 215 Pear! Street, New York.

Richter io Congo Pillės yra geros xroo viduriu sukietėjimo. 23c. ir 50c.
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CHICAGO, ILL.
P. M. Kaitis, 1607 Ashland, ave. 
J. Ilgaudas, 1613 So. Halsted st. 
M. K. Wilke vi čia, 3225 8o. Halsted st. 
M. J. Damijonaitis, 3252 S. Halsted st. 
Wx Plišas, 
John Sinkus, 
Jos. Laukis,

NEW BRITAIN, CONN.
V. Alksninis, 52 Grave
J. Mažeika, 27 Comerton

GRAND kAP I DS
J. Garn u p is,
Z. Urbanavičius, 
Jonas Brazaitis,

EASTON, PA.
Feliks Ranlyaairia, Bex 196.

Pats save apsigauni
Jeigu nepaisai kosulio ir jeigu manai, 

- kad “pats pereis”.

Perskaityk šitą patarimą:
Kai lik pamatysi kad kas boib nebegerai 
plaučiuose, getklėj ar dūsavimo dūde
lėse, tai tuojaus imk

BENLD, ILL.
J. J. Guzeviėia, 43ox 155,

SCRANTON, PA.
J. Petrikis, 1514 Rose ave.
J. Digrys, 340 Evans Court

BALTIMORE, MD.
J. Luis, 521 W. Baltimore

SO. BOSTON, ‘ MASS.
N. Gendrolius,
J. J. Stropus,
K. Jurgeliūnas

Rosiszkai Amerikoniszka Linija. 1^52^ u,lii,Un*
Išplaukimas iš New Yorko. 

Kursk Feb. 10 Birma 
Lithuania Feb. 24

Galima gauti farmas Lietuvių 
Kolonijoj, Michigan valstijoje, 
kuri turi pirkę 105 lietuviai. Par
mos Mason county, turiu parda
vimui gyvenamų farmų su bučiu
kais ir sodais; žemė — molis su 
smėliu ir juodžemis. Maišytos 
turiu Lake County, daugybę ge
ros žemąs, neišdirbtos del Farmų 
parduoti pigiai ant lengvų išmo- 
kesčių. Adresuok tuoj aus ir gau
si lietuvių kalba informacijos 
kningelę ir mapą dovanai.

ANT. KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

PARSIDUODA BAKANDAL
Parsiduoda rakandai (furnišius), vi

si gyvenime reikalingi daiktai. Kreip
kitės šiuo adresu:
217 Berry st., Brooklyn, N. Y.

Ant antrų lubų.

FARMAS PARDUODU.

Juokkis per visus metus!
VŠeintfę* „TARKĄ** naveikyri tu 

mvo kaktos Tisas raaklks.
Turėsi juoko, kada tik atsimin
si, kaip „TARKA” perleidžia 
per savo brazdinj visokius iš

tvirkėlius' ir liurbas.



VILKU LIZDAS

PAŽVELGUS ATGAL

Konkursinis

Telephone 2427 Greenpoint

AGENTŪRAAugsčiau

užregistruojant

VIENYBE LIETUVNINKU

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00
Bb8MU Typewrite yra. tai naujauaio išradimo drukuojama mažina, ir dru- 

'feaoja leip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinų*. Ji yra au uni> 
varsalUkaia. raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ab» tos mašinos galima drukuoti 80 žodžiu Į minutę. Padaryta iš labai tvir- 
U plieno. Tik Si viena drukuojama mašinėlė airamentuojaai nuo kaspino.

Padarom akt na rejentalnns 
dėlei žemės Ir kitokią prik- 
laupančių sarasėiij. Tą viaką 

|įk darom »n Konsulie paliudiji- 
mn*

Užsiimame proromh Earo- 
SįA pilkomis ir Amerikoniškoms 

iškalėk taroj i me mokesčių.

Darom davierna4is, išjieš- 
gr kom dales Lietuvoje ir ati- 
f • mam Į Ameriką.

J. J. Paukštis & Co.
120-124 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y

Taigi reikalaujant ŠIFKORTfiS 
aprūpinti visame

vaistai (liekarstos) ii 
gera rodą parodyi 
tikra kelia in svei

Apysaka iš kryžiuočią laiką. parašyta Zuzanos Mor&vskos, sulie
tuvinta A. Vėgėlės. Pusi. U7. Kaina 35 c. Niekas taip neišlavfaa 
jaunuomenės, niekas liek neinkvepia meilės prie savo tėvynės ir v»>ą 
prakilnią darbą, kaip historiŠkos apysakos. Prancūzus pakėlė apysakos 
Diumo, Hugo ir Zoio. Pasaulį pralenkė angiai išmintingame patrio
tizme ačiū historiškiems romanams Walter Skotto. Lietuviai da 
maža teturi historiŠką apysaką, išskiriant Kraševskio ..Kunlngas”, 
„Vitoliorauda” ir kit. Todėl ..Vilką Lizdas” yra labai branginlin* 
kninga. Nors ji skiriama tik jaunuomenei, bet ją su didele nauda ir 
smagumu perskaitys kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė.

'iBennett

ir nedirbamo vidurių; išbėrimo, kūno niežėjimo, vi. 
dedervinią. slinkimo plauką: galvos skaudėjimo, uuo ligos Širdies, 

inkstą, plaukią, kepeną. Nuo visokiu nervišką ligą, neuralgijos, drebėjimo sąna- 
r _ ----------*— 11 —— ------ .. . ... -
ir nuo visokią slogą Nuo visokią užkrečiamą lytišką ligą, ir visokią 
r..........
lanšką mėnesinių, baliuj ą tekėjimo ir gumbo ligą: "

TIK KĄ IŠĖJO IŠ-PO SPAUDOS:

. APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ
Pagal prof. Bliunčli parašyta P. Nork ana Su 15 paveiksle iv Pusi. 

74. Kaina 15 cent”. Autorius išdėsto žmogaus kūno, ypač krūtinės, 
sustatymą. Pagalinus nurodo, kokia svarbia rolę lošia kasdieninė kttno 
gymnastika, kaip ji žmogų sustiprina fyziškai ir protiškai; kaip per 
gy m nesuką žmogus palaiko savo kūno sveikatą, gražumą Ir pailgina 
gyvenimą. Tas atsiekiama lik pašvenčiant kasdieną po desėtką mina* 
čią ant gymnastikoa. Kningutė reikalinga turėti po ranka ir atveją 
atvejais perskaityti. 'Tas veikalėlis mūsą kalboje dar pirmutinis tokios 
rąšies.

sienomis. Atspsnsdintas ant dailaos, sli- 
yose. Tikras pagražinimas sienos 

Pirmutinė dar tokio didumo ma-

Susivienijimą* Lietuvių Amerikoje 
•atideda iš 250 kuopą, turi 10,000 są- 
ąarią, New Yorke savo namus vertės 
$40,000.00. Išleidinėja savaitini laik- 
raštį „Tėvynę”, savo ižde turi grynais 
piningais suvirš $25,000.00. Apšvie- 
toe reikalams ir kitokiems labd iriu- 
Stems tikslams išmoka šimtus dolerių, 
kas metas. Todėl geistina, kad Susi
vienijimas turėtą bent 100,000 sąnarių, 
tuomet tokia organizacija galėtą at 
Mkti mums ir mūsą tautai milžiniškus 
darbus Jeigu S. L. A. kuopos rastų- 
«i kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur 
tik yra būrelis brolių lietuvių ir kad 
visi suaugę butą jo sąnariais, kaipo 
pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nu- 
senę, po mirusiam sąnariui gautą 600 
ar 1000 dot, tai pamąstyk, kiek apsun
kinimą, kokius dabar nuolatos lietu
kai nukenčia, galima būtą išvengti, 
kiek našlaičių būtą išgelbėta lietuvys
tei, kurie dėl prievartos pakliūva į 
rankas kitataučių ir žūva kaipo lietu 
▼lai! * Kiek piningą mūsų visuomenė 
tada galėtą apversti visokiems naudin
giems tautos reikalams!

Aituos klausimus reikalaujame 'im
tai nesvarstyti. Pasvarstyk geibia- 
mas skaitytojau valandėtą, kaip < aug 
gero gali būti padaroma organize įjos 
tokion, knip Susivienijimai Liet tvlą 
Amerikoje.

Inmokėti piningai j litą organ i ta 
elją (8. L A.), būva pilnai uK^krina 
mi atgavimui atgal trankioje gyveni-

jVisada šaltas alus, skani arielka* 
lėlius, porteris, visokį vynai ir kve-a 

pianti cigarai. 5
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- v 
*Xur, nepamirškit Šios puikios vietos, 5 
'16 BaKmorest Wilkes-Barre, Pa. į 
f ą Priešai Central Dypą 5

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. Įkurtai įsse mete.
Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietnvninką” Amerikoje prekiuoja metama $2.00, 

Užrnbežiuose prekiuoja metams $3.00, pu»ei metų $1.50.
nam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietng baliams, 'popieraa 

kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai.

. DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gant, kokioe tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip Ir 

maldą knygas.. Žodyną, gramatiką, rauk ved žiu, Bibliją ir t. t.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Didelė sociologiska apysaka arba romanas, garsaus amerikoną ro
manisto Edwardo Bellamy, versta P. Siūlelio. Pusi. 356. Kaina $1. 
šilas veikalas, išverstas veik į visą civilizuotą tautą kalbas, ir turėjęs 
visur milžiniška pasisekimą, lietuviškame pilname vertime pasirodė dar 
pirma sykį. Bellamy nupiešia dailios apysakos formoje apie žmogą, 
kuris pramiegojęs šimtą suvirš metą, prabudo ir rado visai naują drau
gijos surėdymą. Čia jis aprašo viską, kas buvo naujai sutvarkyta ir 
kaip tuose laikuose buvo laiminga žmonija. Norints rai didelės fanta
zijos aprašymas, bet jis suteikia skaitytojui tūkstančius prakilnią mtn- 
čią. Galima drąsiai sakyti, kad Šita kninza yra socialistų vadovėlis. 
Ja perskaitęs žmogus pasisems sau labai gilią idealą. Ji privalo rasties 
kiekvieno lietuvio kningynėlyj.

Didžiausia Pasaulyje Teatras 

Hippfodrome. 
ant 6th Ave., tarp 43 ir 44 gatvių.

Šiemet stato ant scenos vieną 
labai dailiai sutaisytą spektaklį 
„Aplink Svietą”. Būti New 
Yorke ir neaplankyti Hippodro- 
mo, reiškia būti Romoje ir nema
tyti popežiaus. Lesia kasdien po 
pietų nuo 2-ros ir vakarais nuo 
8-iu. Geriausios sėdynės $1. 

pigiau.

aį, aegn tapo įmokėta.
Suriv. L. A. Išmoka mirusio nario 

yafolpgavfai taip $150.00, — $300.00, 
•» $600.00 Ir — $1000.00. Yra krturi

Diduma mašinos 2x5x10 colią. Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 Ii U ras ir ženklus. Volelis su literomis m ar. osi ir tokiu 
badu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirą dalią, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
gali-ma nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Išeina 
pusei metų $1.00.

Teipogi spausdi 
laiškams rašyit

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigą kursą.

Telpgi išmainom ant ruską 
ir vokišką.

Parduodam Tikletns ant 
geležinkelių į pietines ir va
karines valstijas.

Persiunčiant potografijos į 
Lietuvą 
laiškus.

Visokios blankas, konstitucija ir 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: A_ B. 
Strimaitį, 307 W. 30th st, New York 
Uity. Jeigu tavo miestelyje dar nėra 
S. L. A. kuopos, o nori tapti šios ergą 
nizacijos sąnariu, tai rašyk klausda 
•lamas išlygų ir konstitucijos pas sek 
retorių viršpažymėtu adresu, arba pas 
prezidentą: F. živatkauską, 110 W. 
Market st., Scranton, fa

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS
Su etnografijos 

dans popieriaus, keliose spal 
kiekvieno lietuvio stubeUs. 
pa lietuviukai boję.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas vreas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. j. PAUKŠTIS & C0. , 
120-124 Grund 8tr., Brooklyn, N. I. •

SU PAGARBA FRAKAS URBONAS
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y.

JDSaBANTV ŠELPIMO KOMITETO 
l ADRESAI:

8. Jankauskas,
Į 350 Newark str., Hoboken, N. J.
; Pagelb. S. Zaliaucka 243 Bedford 
Į Ave., Brooklyn, N Y.

Prot. sekr. J. A. Kavaliauckas, 120 
4 ' Grand st., Brooklyn, N. Y. 
‘ Tin. sekr. J. Jukelis, 915 Clinton st 
į Hoboken, N. J

Ud. V. Daunoras, 22^ Bedford Ave., 
’ Brooklyn, N. Y

Sekr. J. A. Kavaliauckas.

New Telephone 1070 R.
Vienatinis ir Geriansis Fotografistas.

Jos. Shukis
20 East Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

J. J. Paukštis & Co.
120-124 Grand st, Brooklyn, N. Y

G TO T TOJ AS Dr. Ignotas Stankus M. D.
pabaigęs daklartiką mokslą universitete valstijos Indiana, 

m ■■ ir baųjjs kvotimus aukščiausioje ir jau paskutinėje dakia-F---< A r,škol~ n*<>Rykloj Mew York Postgraduate MEDICAL
SCHOOL a HOSPITAL, kurioje speciališkal ižsilavina gy- 

r 4r/ dy<M visokią pavojingiausią ligą ir daryme operaciją; pa-
k’ baigęs tą mokslą įgaun vardą aukšto, didžio daktaro. Dr.

STANKUS, per kiek laiko buvo miestavu daktaru Indi- 
anapohs. Ind » kur turėjo didelę praktiką gydyme įvairią 
ilgų ii likdamas savo užduot kuo genausei ir užganėdinan- 
čiai žmonijai dabar-gi pasišventęs labui savo bmlią tautie- 

J’ ^’4 ‘r ka-d apsaugot juos nuo išnaudojimo per nesąžlmškua 
? daktarus. įrengė savo locną naminį hgonbulį ir:

KVIEGZ1A VISUS PAS SAVE SAKYDAMAS:
Jeigu sergi, ar kenkia k&s sveikatai, skobei kreipkis pas manę ypališkaJ arba 

laišku, o busi išgydytas Jeigu kiti daktarai pripažino liga neišgydoma, neabejok, 
nes aš turėdamas didesnę praktiką ir aukštesnį mokslą, tau pagelbėsiu ir suteik
siu tikrai brolišk| ir sąžinišką rodą. Kiekvienas iŠ atsišaukusią persitikr^; kad 
e»u pabaidęs didesnį daktarišką mokslą.ir galiu geriau gydyti negu kiti daktarai 
svetimtaučiai. •

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI LIGAS

‘ Nuo reumatizmo, skaudėjimair gėlimo sąnarių, kaulą, strėnų ir šoną; nuo viso
kių kraujo ligų, užkietėjimo ir nedirblmo vidurių; išbėrimo, kūno ni< 
šokiu spue, 
inkstų, plaučių. kepenų.’Nuo visokią nervišką Ilgą, neuralgijos, drebėjimo sąna^ 
rią. nemiegojimo ir išgąsčio; nuo greito nuilsimo, sunkaus kvėpavimo, peršalimo 

silpnėjimų sveikatos. Teip-gi nuo visokią moterišką‘ligą,‘skausmiugą'lT nere^u^ 
lanškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo ir gumbo ligą:

Turiu Speciališką Diplomą dėl darymo Operacijų.
Ištikus būtinam reikalingumui operacijos, kada vaiMai negal pagydyti kaipo 

tai: augimo vėžio sk i įviję ir visokią akmenų, skaudulių ir gužų, ar tai butą pūs
lėje, inkstuose, kepenyse ir žarnose, viską tą su pagelba operacijos galima praša
linti kuo geriausei ir už menką mokestį. * Darau te:p-gi operacijas ant kaulų, 
smegenų, grobų ir lytiškų organų, kaip vyrų teip ir moterų Ištiesinu pritrauktas 
kojas Ir rankas. Išgydau su naujausio budo operacija reptura. už menką prekę

Pertai kreipkitės kiekvienoje ligoje pas manę. Jeigu negalima pribu’i ypatlš- 
kai, tai parašykite ką skauda ir kokius nesveikumus jaučiate savij. o aš suprasiu 
viską ir ištyręs duosiu rodą o jeigu reiks, prisiųsiu ir gyduoles, <- tas nedaro skir
tumo kaip toli gyvęnate *Amenkoj. Anglijoj. Kanadoj ar kUose šalise.

Atsilankantiems ypatiškai ir dėl operacijų, turiu savo locną naminį pulką 
LIG05BUTĮ. Biednus gydau DOVANAI.

Dr. Ignotas Stankus M. D.
Vai. Ofiso: no 9 ik 12. no 2 ik 4. ir no 6 ik 8 vakare Nedeliomi no 1 ik 5 vakare*

G. BENSON
328 Bedford Ave. Brooklyn. N

Mūs^ aptieroriuB yra lietuvis

FRANAS URBONAS
Visi, karie j ieškote 
sveikatos, galite ją 
apturėk

M tisu aptiekoriaus

< TeL 2834 Greenpoint.
f PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS ! 

t pas PETRĄ A DRAUGEI! į; 
fikaBBS alus, gardi arielka, elios, ri- > 
Mkb vynas, kvepenti cigarai, ir pui-^! 
kąs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir j, 

’veseilią. Nepamirškit šios atsakas-? 
čianaios vietos, o busit nžganėdintL į! 
73 GRAND STK. BROOKLYN, N. Y.S 

?■ Palei Wythe Ave.

Parduodam Szifkortes ir siuncziam pinigus.
Jan nno 188d metų, kaip parduodam SIFKORTĖS keliaujantiems į Lietuvą arba norfrP 

tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ nž prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisangot nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rubežių.

malonėkit atsilankyt į musų Ofisą, o busit kogeriausia
Offiso valandos:

šiokiems dienoms nno 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet

120-124 Grand Street, Brooklyn, Y. N. (Antros dnrys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

33^ PIRMAS LIETUVISZKAS
Fotografistas ir Maliorius

VISOKIU FOTOGRAFIJŲ

Pigiausios kainos — Didžiausia apsauga $100.000.oo

Skaitykite ątydžiai! triukšmingiems ir me
lagingiems Agentą apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apiraviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda irvaranciją į Val
stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsą sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tūkstančių dolerių 
kaipo užtikrinimą Jums. įsitėminkite. jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jųsą patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rvb. už $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. už 259.40, 
1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigą kurso ir laivakorčių kainą. 
Atsakinėju greitai, o patarimai d\kai.

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington st. NEW YORK.

1 1 - ■ •



Uniffiirr

ADVOKATAS

(Advokatas)
45 Broadway,

BIRUTE
GEMSO

Residence

PIRTYS

daugybes žmonių apdovanojo »u 
i, suteikiant naują gyvenimą ir

Likie
Sveikas

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Bukie 
išmin 

tingas.

Nik. P. Zelwis
! Lietuviškas graborius.
iFftbalaamuoiojica ir l*idoiuvių Direk- 
horius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
itoms ir krikštynoms.

! Ofisas ir gyvenimas:
b 1034- Bank Street,
(Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Visados išgydo!
Išbandyta per 30 metų!

Be peilio ir vaistų! 
Išrasta per mane!

Naudojamas tik mano ofise!
PASARGA. Darbininkai, katrie pas 
mane dirbo, gal sakyti kad jie žino mano 
methodą ir pagal ją gydo be operacijos, 
gal jie ir pamėgdžioja mano raštus. Bet 
randasi tik Vienas Dr. O’Malley Bodas 
ir naudojamas tik .Mano Ofise. 1 _

visiems lietuviams.
„BIRUTĖ” išeina kas pėtnyčia 

Tilžėje (Mažojoje arba Prūsų 
Lietuvoje).

„BIRUTE ’’ yra vienatinis prū
sų lietuvių laikraštis, kuris visu 
pasišventimu darbuojasi atgaivin
ti savo brolius tautiškai.

„BIRUTĖ” spausdinama lietu
viškomis raidėmis ir išeina grynoj 
lietuvių kalboje.

^BIRUTĖ” jau eina trečius me-

vos skaudėjimų. KAULŲ, PRAŠALI
MO, REUMATIZMO. STRfiNŲSOPftl 
SAUSGĖLŲ. KAKLO, GALVOS SE
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligų j e ir nelaimėj* paflf- 
gelbėti. nejieškok rodos pas kokius Iš
mokintus žydelius ar kryžiokus s»4»

Aš nedrukuoju jokių ligonių gromatų. 
kadangi atsilankymas į mano Ofisą pa
rodys jums, kad turiu daugybę gromatų 
nuo ligoni” iš visų pasaulės šalių, kurie 
tapo išgydyti.

Prisiųsk 2c. marką už knygutę pada
bintą paveikslais apie Rupturą.

DR. ALEX. O’MALLEY
Ofisas: 158 8. Washington St. 

WILKES-BARRE, PA.
Galima susikalbėt lietuviškai ir len

kiškai.

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

BUKIE VYRAS 
RUPTORA,

VARICOCELE,
PRAPUOLĘ SPĖKOS, 

UŽNUODYTAS KRAUJAS
ATIMA JUMS VYRISZKUMA

Telephones: 3254—T—Market. '
Daktaras

Jonas J. Kaškiaučius
Gydo vyrų, moterių ir vaikų ligas, 

pagelbsti prie gimdymo.

Telephone Orchard 1133. -
Dr. I. R. TILLMAN

Ofiso valandos: 
8-10 ryte, 1-2 po piet, 6-8 vakare. 

Nedaliomis: 8-10 ryte, 1-2 po piet.
276 E. Broadway, New York.

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijonis, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
' TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Mažutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y, 

Telephone 1470 GreenpoiaU - .

VIKTORAS E. GARCAS
45 Broadway, New York, N. Y

Išveda pasek m ingi ausi ai visas Kriminališkas ir Privatiškas Provas visuosia 
Amerikos ir Rusijos suduosi a. Jei jumi atsitinka kokia nelaimė (sužeidžia) 
pasiklauskite pirma mano rodos. Išduodu visokias Rajantališkas popieras 
Daviernastis ir t. t. Su PALIUDIJIMU KONSULIO. Kas negali asabiš- 
kai atsilankyti, tegul atsišaukia per laišką ant sekančio adreso:

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
as be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Talkų Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Badas mokintis rašyti be 
mokintojo......*    10e.
Aritmetika mekinimnisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)........ 35 e.

Pinigas siųskit p*r Money Order 
Šiuo adresu

P. Mlkolalnfs, 
B.x M. «*w Y.rk Cttj.

. fST Kas užsirašo “SAULę” ir “LINK- 
8M4 VAI^ANl)^.” ir pilnai užsimoka, 
tiū abu raštu gauna per visą metą už 83 
in Ameriką, in Resiją $4.50. in Angliją 
Tsh. Priek tam pilieti užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
BSO-522 W. Sooth AI.

MAHANOY CITY, PA.

j nuo 6—8 vak. <
88 Jefferson Str. prie Ferry Str . 

NEWARK, N. J.

— pas . r ■
ALBERTI G. GROBLEVSK^ 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Liefuviltm 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad a e iš
skleis! velt ui ir ant apgavysčių savo šan
kiai uždirbto cenio. * ■ ♦

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto taip dM 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų fr 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai joa 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ėr 
gilioje slapioje užlaikome, kaip knotas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojam, 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu aut' 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi^ 
gailės i. Adresas:

Albertas G. Groblevskįs
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Turiu ui garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirba vtani 
augŠČiau paminėtus daigius PI
GIAUSIAI, TET8INGIA8IAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimtame išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl <0

Dibkart nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikrašti# 

visoje paša ulėje.
IŠEINA kas UTABNIXK4 ir PfcTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:i Ant yIro metoA men koi Ant $1.25nillVi lIYUj Aatketverčiometo65c.
EURO- Besijoję ir Lietuvoje $3.50
Bftir Anglijoj Ir Skotlandijoj 15 sh. ruJE Prosuose 15 markių.

F~"""ll"'rHnnlEB1CA X Prekė S7XMF'''"’*— 
Laimi puiki mašina drukavojlmiii'laiškų.

&’1* mašina puikiai dru-

pu
i dol.. boi dabar ant Inimpo

V laiko ai pirmi a lik už 7 dol.
dol Kam
A-i tai

ranką kaip černudanelį. gali
I kur nori.

Pati sk-vnelė $3 00
‘ O mašii^. 87.00

L? J. J. PAUKŠTIS & 00.
I 120-124 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York M. Y. Telefonas: Worth 2822

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvienų utarninką.

? Jonas S. Lopatto
/Attorney and Cennsellor-at-Law (Lte- 
)tnvys advokatas pabaigęs Pennsyln^ 
>nijos Universitetą), užsiima varymu 
\provų visuose teismuose.
s Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet' 
; Building, kampo Public Square Ir, 
<North Main Street, WILKES-BARRE, 
/ PENN’A.
/ Office Phone

Jeigu norite turėti gerai atliktą 
darbą už prieinamą kainą, tai 
kreipkitės į offisą Dantistų Dak
taru
ir GIN’DESO

791 BROADWAY (kampas Fayette St) BROOKLYN, N. Y. 
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vak. Nedėlioję nuo 9 ryte iki 1 po piet.

Cr * 13, riau negu kiti fabrikai.
W Su goodooe

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av„ Chicaga, HL

n i. * t- ■ Julian Daktaras Tiesu, Czupka
Advokatas ir Notary,Public. ' 

Ofisas: 3 N. Main Street,
WHkes-Barrc, Pa. kasdien. 

138 So. Washington Ave.
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6—7 vak. 
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 
Scranton. Teipgi pas sk vai ras paliu
dijimus (doviernastis) išrūpinu Ro
si joj ir Lietuvoj.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDLt.DU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
riu po kaucija 830.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.

PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA 

(Bell Phone 8—R)

«uo savo tautiečiij.
JMRUTŽ’* tekainnoja visose 

Suvienytose Amerikos Valstijose 
▼iriems metams tiktai $1.50.

Priederme kiekvieno lietuvio 
yra Prirašyti „Birutę”, tuomi pa
raria reikalus prūsų lietuvių ir

Tklzphoxb 1S95 ensnrourr.

-™ P. BUTKUS, "
UETUV1SZKAS GRABORIUS 

(UNDERTAKER)
Išbalsam uoloj as k laidotuvių Direktorius. 

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.
Mano gyvenimo Ofdrss atidarąs 

DIENĄ IK NAKTį.
213į Berry Str. Brooklyn, N. Y 

Branch Office: 48 Hudson Ave, 
LIETUVIAI KREIPKITĖS REIKALE PAS LIETUVĮ.

KAIP DAUGELI, TEIP IR TAVE GALIMA IŠGYDYTI, 
jei tik nori be peilio troperacljo*, PHILADELPWOS ML KU8BKAS iržvodš d«8f yb«s nasjų 
((•karstą, firadlmų Ir pagerinimų, taip kad Mt»r gereml^ įtekintą Betylima rauti, čio
nai apart kitą, yr* esbea apeebUtotaa daktana aoo vyrifini tirt-

JEIGU necsM pribat aaaMIkai. tai parašyk llatarifloU (aaa tomkia.. o ganai rodą, pamokiai- 
moa. raikaihutaa llekscata* iraat rieto* ‘irirydyal AptarMi tikrą svaikatai paeribą aao visokią 
IWą.kaip VVRU. žrip MOTERŲ, bei kario* tDc vurriaiarai afpooia: katplririUą. taipeisla*- 
nljnria. kaip f r ntio ta. ką kiti daktarei MMuaaad lic/dytL KreipU* drąsiai, mkiakUiojaat, 
Aioom niyt: ____

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut St, Philadelphia, Pa.

VALAWDOS kaadWa wen Wfti < po P*ri- SadSttoma mbo 10iki Ip. p. , ,
Ir vakarais aeo«lki SUtamUntfiir P-tr^kxnta.____

Antanas Stašanckas.
Labai puikioje vietoje saliunaa, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cor. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH. PA

NAUJAS GYVENIMAS!■ f A TIKRI nauji metai
* M Tik tada pastoja Žmogui, kada užstoja naujas gyvenimas, kaip 

\ paliuoeaoja nuo visokią varginimiį ir numeta nuo savgs ligas, 
yrairlų skaudėjimą naAtą.

Phiksdriphios M. Klinikas < 
tikrais naujais metais,

/džiaugimf. ISgydant sergančius-r.-jsveiku». sugrąžinant 
l <mrą svriknųtą. tą bransriauslį žmogaus turtą. I? dau- 

Vt'., gelto itai patys Žmonas kalba:
R' GARBUS TAUTIETI DR. KLINTKOSf Pirmiau

ravimoJąsą įtekantį buvo teip bloga, kad dirbt nega-
1 lėjan. Paklausiau draugu rodos—atsišaukiau ir kaip 

apturėjęs Jąsą Mytlsto* liekarstas, kurias sutriki t, su- 
vartojau, tai trumpam laike (Įgijau Ir risi skandėjimai 

bei romatizmas iinyko. Dabar sveikas, linksmas ir lakstantį karti| dėka roja. Savo draugam* 
rrikaiaajaatiems gero Daktaro pagriboa. visada rodysiu kreiptis prie Jąs.

Su guodone A. KAKANAUSKAS, Box 233, Seelyville, Ind.

H. HARSKOVIČE, 1723 Hancock St., Philadelphia. Pa. i^bai sirgęs sunkia styrinta 
liga. Nuodu<ntal (Agydytas. Mrdingai dčkaroja KHniknl oi gerą sveikatą ir naoją gyvenimą—

MĖNESINIS RAŠTAS

Linksma Valanda
IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpinasi visokių 
gražių Istorijų, Pasakų, ii

PRENUMERATA:.
Amerikoje ant viso meto tik
Rosijoje $1.50. Anglijoje 7 sh.

Prusnose 7 mfc.

MCW TVM KKCW UH<CM STtAMUUF XAtSUt WILKCCM Otl »RO»kC-l

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jo reikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia į 

Seninusį Bankinį Namą. Uždėtą 1848 m.
$100.000 (šimtas tūkstančių doterių) yra mųsų kaucija sudėta į rėdišką kasą. 
Pinigus siunčiame į KrajiĮ kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmainome pagal kursą. Pini
gus priimame ant procento ir išduodame aat pareikalavimo. Šipkortes pard iodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausią kainą. Pašportus dš) keliaujančių į K rajų 
parūpiname. Daviemastis padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras su paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojimą dalių atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Suimtoje iki 8 vai. vakare. Nedėlioję nno 10 iki 12 vai. ryte.

THE LACKAWANNA1
Parankiausei geležinkelei Europon ■ 
keliaujantiems. Linijos sueina prie j 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- ’ 
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite'
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausi > kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. i 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki , 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- i 
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir ' 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-, 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių..infonnacijų apie kai- i 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 

pkites pas savo vie-
FHMHKHB ^ūl a^ent^ ar^*a ra* ’ 
llillTuimiWl lykite pas:

, George A. Cullen, 
/ General Passenger

Agent,
• -— 90 West Street, N.Y. ]

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Pagodos už nrpe- 
Stingą h* artistišką išdirbiną

Lt KARUNQ. ŠARPU.
3C vyjtfk. kokardų, rožėtų,
QAW BERLŲ, maršalkinių

LAZDŲ ir teip toliaus.

ptuapdy obtained 0& WO i*IX Tr*d«-M*rk», 
Cnve&C*. C«»VTT’ri»t» nnd Lntab jv<i»t«red. 
TWtMTT TXAM’riU-CTICX. Highest rriwtata*. 
Send nodeL sketch or photo, for free report 
•* patentability. AH bwtaeM ooaMenOnl. 
KAVD-BOOX rXEE. ExpUins everything. Trill 
How to Obtain end Sell Mtenta Whri InveaUoai 
win Pny, Hov to Get n Butner, explain* beta 
seehnniori raovementa, end contain* JOC ot’tar 
nbjeeto of i mportanoe to in ven ton. Addreta, 

H. B. WILLSON & CO.
Bex 383 Wllhon Bldg. WASMIMSTOM, D. 6.

PATENTS

Lackawanna 
Railroad

1




